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НОМА
БА ХУДО

5 ОДАТЕ, КИ УМРИ ИНСОНРО
КЎТОЊ МЕКУНАД

АНДЕШАЊОИ ЊАКИМОНАИ
ПЕШВОИ МИЛЛАТ АНДАР БОБИ

ИСТИЌЛОЛ
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АНВОРИ
ДОНИШ

ДАР ПИРЇ
ЧЇ БОЯД КАРД?

МИРАЛИЗОДА АБДУСАЛОМ:
ДОНИШГОЊ ДАР РЕЙТИНГИ
МТОК 5 ЗИНА БОЛО РАФТ!

ЊАРФИ
ДОНИШЉЎ

ТОЛИБОН ВА
МАВЌЕИ УСТУВОРИ

ТОЉИКИСТОН

С. 7

С. 4-5

Рустами ВАЊЊОБ
ВАТАН ГУФТАМ

На сар гуфтам, на по гуфтам, на љон гуфтам, на тан гуфтам,
Ватан гуфтам, Ватан гуфтам, Ватан гуфтам, Ватан гуфтам.
Њазорон бор "мо" гуфтам касе њамдил нашуд, аммо
Љањоне зидди ман шўрид, агар як бор "ман" гуфтам.
Ба оён дил нињодам, дидаву дил бар аён бастам,
Ба ѓурбат аз Ватан гуфтам, ба хилват анљуман гуфтам.
Ватан гуфтам, Ватан гуфтам, Ватан гуфтам, Ватан гуфтам.
Љунунамро чу Маљнун нозиши сањро надонистам,
Ватан гуфтам, Ватан гуфтам, Ватан гуфтам, Ватан гуфтам.
Ба пойи Бесутун истодаму аз Кўњкан гуфтам.
Ватан гуфтам, Ватан гуфтам, Ватан гуфтам, Ватан гуфтам.
Забони шамъи табъам гоњ-гањ домони дил гирад,
Мабодо, ки пушаймон гардам аз он ки сухан гуфтам.-
Пушаймон нестам њаргиз, сухан чун аз Ватан гуфтам.
Ватан гуфтам, Ватан гуфтам, Ватан гуфтам, Ватан гуфтам.
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Анвори дониш22222 АДАБИЁТ Шоње, ки бар раияти худ мекунад ситам,

Масте бувад, ки мекунад аз рони худ кабоб.      Соиб

БОДИ КЎЙИ МЎЛИЁН ОЯД ЊАМЕ

Дар расонањои хабарии бурунмарзї
мехонем, ки Рўдакиро шоири эронї хон-
да, тољик будани ўро мехоњанд фа-
ромўш кунанд. Чунончи; "Хабаргузории
Форс овардааст: Китоби "Ёди ёри мењ-
рубон", њовии маќолоте дар бораи
Рўдакї, шоири эронї ба њиммати Алии
Дењбошї тавассути интишороти Садои
муосир бо ќимати 4500 тумон мунташир
шуд".

Гуфтан ба маврид аст, ки њанўз солњои
50-уми садсолаи гузашта ховаршиносо-
ни љањон ба ќароре омада буданд, ки
адабиёти классикии кишварњои Тољики-
стон, Эрон, Афѓонистон ба таври расмї
АДАБИЁТИ ФОРС-ТОЉИК номида шавад
ва њатто эроншиноси барљастаи кишва-
ри он замони Чехословакия, (њоло Чех)
ИРЖИ БЕЧКА ин адабиёти њазорсоларо
ба гунаи АДАБИЁТИ ТОЉИКУ ФОРС хо-
нанд.

Мутаассифона, ба мушоњида мера-
сад, ки баъзе аз адабиётшиносон ва ра-
сонањои хабарии берун аз Тољикистон
ин ќарори маќоми байналмилалї
њосилкардаро риоя накарда, онро ба
гунаи АДАБИЁТИ ФОРС баён мекунанд.
Иржи Бечка андешаи худро дар маври-
ди нахуст ба сабт расондани калимаи
"тољик" беасос изњор надоштааст. Ин
пешнињоди Иржи Бечка бар он сабаб
асос гирифтааст, ки нахустин суханса-
роён пас аз њамлаи араб ва кўшишњои
танг кардани љойи забони тољикї - форсї
бархостагон аз сарзамини будубоши
тољикон мебошанд. Ба сони Њанзалаи
Бодѓисї, Абўшакури Балхї, Даќиќии
Балхї ва пеш аз њама Абўабдуллоњи
Рўдакї.

Забони тољикї-форсї аз рўзгори
Рўдакї то кунун бо љони мардумони
Тољикистон, Эрон, Афѓонистон ва то-
љикзабонони Ўзбекистон даромехта-
аст ва санади њувият ва шинохти ин
мардум дар миёни ќавмњои дигар ме-
бошад.

Забони имрўзи тољикї ва форсии Эро-
ну Афѓонистон давоми забоне буд, ки дар
гузашта дарї унвон дошт ва сањми шеъ-
ри дарї барои љовидонагии ин забон
инкорнопазир аст.

Дар миёни рўдакишиносони Тољикис-
тон мебояд номи устодон Аълохон Аф-
сањзод, Рањим Мусулмониён, Алї Муњам-
мади Хуросонї, Мирзо Муллоањмадов-
ро ёдовар шуд, ки њар кадоме аз онњо
дар кундукови осори Рўдакї дарёфтњои
нодир доранд. Ва бояд ба хотир овард,
ки бо ташаббуси Асосгузори сулњу вањ-
дат, Пешвои миллат муњтарам Эмомалї
Рањмон "Донишномаи љомеи Рўдакї" ба
чоп расид. Донишманди овозаманди то-
љик Мирзо Муллоањмадов омодагирињо
ва тањрири ин Донишномаро ба уњда
доштанд, ки он тамоми масъалањои зин-
дагї ва осори Рўдакиро дарбар гириф-
тааст.

Дар бораи њунари фавќулоддаи шои-
рии Рўдакї сухан бисёр гуфта шудааст
ва Рашидии Самарќандї шумори бай-
тњои ўро сездањ рањ сад њазор хондааст
ва Авфии Бухорої дар "Лубоб - ул - ал-
боб мегўяд: "Ашъори ў ба сад дафтар
баромадааст." Љолиб он аст, ки устод
Рўдакї шеъри худро дар 35 вазни арўз
сурудааст. Дареѓ, ки то имрўз беш аз 550
байт ба мо расидааст. Дар мавриди но-
биноии Рўдакї бисёр гуфтаву навишта
шудааст. Донишманди барљастаи рус Ге-

дааст, ки њама дар ќасидаи машњур, аз
таркиби "бўйи љўйи Мулиён", гумон кар-
даанд, ки манзури Рўдакї насими пурта-
роватест, ки аз нањри Мўлиён ба самти
Њирот вазида, ёри мењрубонро ба ёд
меоварад, аммо дар асл он байт ба гу-
наи зерин бояд омада бошад:

Боди кўйи Мўлиён ояд њаме,
Бўйи ёри мењрубон ояд њаме.
Зеро номи "мўлиён" на исми љўй, бал-

ки номи кўй ва мањалле дар Бухоро бу-
дааст, ки дар "Таърихи Бухоро" и Нар-
шахї ва як идда асарњои дигари гузаш-
тагон, дарљ гардидааст. Њамчунон, дар
тањќиќоте зери унвони "Мирсод-ул-ибод"
(сањ.696), "Њабиб-ус-сияр" ("Њабиб-ус-
сияр", чопи "Хайём", Т. 1357, с.360, Бар-
гирифта аз китоби Муњаммадамини
Риёњї, "Гулгашт дар шеър ва андешаи
Њофиз", Т. 1374) ба тасбит расидааст, ки
мањаллаву замини киште буд, "дар хо-
риљи њисори Бухоро ва Исмоили Сомонї,
ки њамеша нигарони њоли бандагони худ
буд, онро харид ва дар ихтиёри МАВО-
ЛИЁН, яъне ѓуломони озод кардаи худ
нињод, то "Љўйи Маволиён" ном шуд ва
оммаи мардум "Љўйи Мўлиён" гўянд. Ис-
моили Сомонї дар он љо кохе барои худ
сохт. Ва баъдњо ба тадриљ љонишинонаш
њам кохњое сохтанд ва хушобуњавотарин
ва ашрофитарин бахши Бухоро буд. Ва
баъдњо пас аз инќирози сомониён аз

миён рафт. Чуноне ки академик Бартолд
навиштааст, ки инак рустое дар дукило-
метрии Бухорои кунунї ба номи "Љўйи
Мўлиён" њаст.

Устод Риёњї аз пажўњишњои пешини-
ён натиљагирии мўшикофона мекунад, ки
"таъсири шагарфи шеър дар ин љо буд,
ки кохи амир ва хонањои атрофиёни ў
њама дар мањаллаи Љўйи Мўлиён буд ва
шоир бо ин њунармандї ва нуктасанљии
њунармандона њамагонро ба ёди хонаву
зиндагї ва зану фарзанд ва хешу пай-
ванд андохта ва њама дарди дили худро
аз забони шоир шунидаанд ва њаваси
ёру диёр кардаанд.

Ва дар асрњои баъд он мавзеъ бо
оташзанињо аз байн меравад, мафњу-
ми мањалла ба маънии нањр, ё љўй ме-
расад ва котибон ба љойи "бод" бўйро
ба канори он мешинонанд , ки дар
њаќиќат аз мантиќ дур аст, зеро љўй
бўйе надорад ва наѓмаи њарфњо дар
калимаи нахустини мисраъи аввал, ба
сони "Боди" ва калимаи нахустини мис-
раъи дуввум ба сони "Ёди" шевотар
меояд.

Ин буд чанд гирдовардае бахшида ба
Рўзи Рўдакї, ки гумон мекунам дар Рўда-
кишиносии замони мо ба донишхоњон
ёрї хоњанд расонд.

Дар поён њама хонандагони ин сањи-
фаро бо Рўзи падари шеъри тољикї -
форсї устод Рўдакї шодбош мегўям!
Бигзор забону њувияти миллии тољикон
зебоиву бузургии худро њаргиз кам наку-
нанд!

расимов гўри Рўдакиро кофта, аз боќи-
мондаи пайкари ў ба натиљае расидааст,
ки устод кўри модарзод набуда дар по-
ёни умр ўро кўр кардаанд. Коршиносон
дарёфта буданд, ки њамчунон баъзе ус-
тухонњои бадани ўро шикаста будаанд.

Китоби "Ёди ёри мењрубон", ки ин на-
виштор аз ёдкарди он оѓоз гардид ибо-
рат аз чунин љусторњои ноб мебошанд ва
нињоят омўзандаанд: Муњаммад Дабир
Сиёќї "Солшумории њаводиси Рўдкї, Ки-
тобшиносии Рўдакї", Бадеъ уз замон
Фурўзонфар, "Рўдакї - шоири равшан-
бин", Абдулњусайн Зарринкуб "Дар бораи
Рўдакї ва асри ў", Муњаммад Дабир
Сиёќї, Љаъфар Шиор, Њасан Анварї
"Чашмаи равшан", Ѓуломњусайн Юсуфї
"Бўйи љўйи Мулиён", Муњаммад Амин
Риёњї "Сувари хаёл дар шеъри Рўдакї",
Муњаммад Ризо Шафеъи Кадканї "Шеъ-
ру шоирии Рўдакї", Бадеъ-уз-замон Фур-
ўзонфар "Аносири бадеъї дар шеъри
Рўдакї", Њамид Зарринкўб "Ќасидаи
Рўдакї ва истиќболи гўяндагон", Муњам-
мад Мўъин "Рўдакї ва ихтироъи рўбої",
Љалолуддин Њумої "Рўдакї ва рўбої",
Муњаммад Ризо Шафеъи Кадканї "Дос-
тони Калила ва Димна"-и Рўдакї", Муљта-
бо Минавї "Мамдуњини Рўдакї", Саъид
Нафисї "Шоир ва нашвунамои забони
форсї", Муљтабо Минавї "Се сухан пиро-
муни устод Рўдакї", Алиашраф Содиќї

"Арўзи Рўдакї", Масъуди Фарзод "Сездањ
рањ сад њазор", Муњаммад Дабир Сиёќї"-
Дар сарзамини Рўдакї", Парвиз Нотили
Хонларї "Сафарнома аз шањри Њофиз
то диёри Рўдакї", Парвиз Нотили Хонларї
"Як байт аз Рўдакї", Муњаммад Таќї До-
нишпажўњ "Боз њам дар бораи Рўдакї",
Абдулњусайн Зарринкўб "Рўдакї", Саид
Муњаммад Њусайни Шањриёр, "Дидгоњњо
дарбораи Рўдакї, Ашъори Рўдакї".

Аммо дар миёни пажўњандагони Эрон
осори устод Саид Нафисї дархўри љойи
вижае мебошад. Саид Нафисї дар со-
лњои 50 уми садсолаи гузашта пажўњиши
пурмуњтавои худро унвонии "Муњити зи-
надагї ва ањволу ашъори Рўдакї" тадвин
ва таълиф намуда буд.

Ин нуктаро низ набояд аз дида дур
дошт, ки аз рўзгори устод Рўдакї беш аз
њазору садсол гузашта бошад њам, пажў-
њандагони зиндагї ва осори бењамтои ў
вижагињо ва гумкардањоеро пайдо карда,
дар пањлўњои норавшани эљодиёти ин
бузургвор тафсирњои гўё пайдо меку-
нанд.

Њамон гуна ки дар ќасидаи машњури
"Бўйи љўйи Мулиён ояд њаме", адабиёт-
шиноси фарњехта Муњамадамини Риёњї
дигарандешињои расое доранд. Бояд ба
таври вижа афзуд, ки бо эњтимоми дониш-
манди пуркори тољик Дорои Дўст љусто-
рњои пурарзиши устод Муњаммадамини
Риёњї ба њарфњои кирилї баргардон шу-
даанд. Устод Риёњї, бар пояи дарёфтњои
шарќшиноси овозаманд Бартолд ва оли-
ми намоён Фурўзонфар, натиљагирї кар-
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Њар кўдак ба дараљаи муайян нобиѓа
аст ва њар кадом нобиѓа ба дараљаи му-
айян кўдак аст. Ќаробати њарду дар сода-
лавњї ва содагии олї ошкор мегардад.

А.Шопенгауэр
ХХХХ

Одамоне њастанд, ки пул доранд ва
одамоне њастанд, ки сарватманданд.

Коко Шанел
ХХХХ

Њар инсон имкон дорад њар ќадаре
хоњад њамон ќадар гирад, ба шарте ки вай
ќодир бошад.

В. Швебел
ХХХХ

Зудтар аз њама дар се њолат илм ги-
рифтан мумкин аст - то 7 солагї, дар тре-
нингњо ва ваќте ки њаёт маљбар мекунад.

С. Кови
ХХХХ

Аз оянда матарсу ба он бо эњтиром
муносибат намо. Нобарорињо сабаб ме-
шаванд, ки њама кор аз нав сар када ша-
вад ва оќилтар амал намоем.

Њенри Форд
ХХХХ

Бењбудии шумо аз ќарори ќабулнаму-
даи шахсии шумо вобаста аст.

Љон Рокфеллер
ХХХХ

Барои дигар кардани њаёти худ як ќада-
ми хурдтарин кифоя аст - ин њам бошад
гузаштани маќсади аниќ ва бо вай пурра
банд кардани майнаи худ.

Скот Рид
ХХХХ

Калиди хушбахтї аз он иборат аст, ки
орзу намоем, калиди муваффаќият дар он
аст, ки орзуњоро дар амал татбиќ намоем.

Љеймес Ален
ХХХХ

Дар њаќиќат кўдакон бузургтарин мењ-
наткашони сайёраи мо мебошанд, ки онњо
хушбахтона њатто дар ин бора хабар њам
надоранд.

К. Чуковский
ХХХХ

Агар кунљковии сўзони бачагии мо ба-
рои донистани асрори муњити атрофа-
мон, ки барои мављудияти мо муњимита-
рину аввалиндараља ба њисоб меравад,
дар мо суст намешуд, њамаи мо дар син-
ни бистсолагї шањсутуни бузургу олимо-
ни њимия, математика, ботаника, зооло-
гия мешудем.

К. Чуковский
ХХХХ

Њељ ваќт мардонагиро аз даст надињед
ва њељ ваќт кори саркардаатонро дар ни-
мароњ намонед. То њамон ваќте, ки тас-
лим нашуда бошї, ту маѓлуб нашудаї.

Тед Тренер
ХХХХ

Муваффаќият - ин на зиёда аз якчанд
ќоидањои содае аст, ки онњоро бояд њамар-
ўза риоя кард, нобарорї бошад - ин танњо
якчанд хатоњое, ки њамарўза такрор карда
машаванд. Дар якљоягї онњо њамон чиро
ташкил медињанд, ки моро ё ба муваффа-
ќият ва ё ба нобарорї оварда мерасонад.

Е. Љеме Рон
ХХХХ

Бењтар мебуд якчанд ќоидањои хирад-
мандонае, ки ба ту хизмат менамоянд,
омўзї нисбат ба он ки бисёр чизњои ба-
роят нолозимро ёд гирї.

Лутсий Анней Санекем Хурд

АНДЕШАЊОИАНДЕШАЊОИАНДЕШАЊОИАНДЕШАЊОИАНДЕШАЊОИ
ЊАКИМОНАЊАКИМОНАЊАКИМОНАЊАКИМОНАЊАКИМОНА
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Вагарна дона дар ин осиё набояд рехт.      Соиб АНДАРЗ

Тањияи
Љањонгир РУСТАМШО

.....     Шеъри рўзШеъри рўзШеъри рўзШеъри рўзШеъри рўз

Моро гила аз сардии њамсоя набошад,
Хуршедпарастї њунари соя набошад.
Моро нашиносанд агар, шиква надорем,
Фањми њама азбаски ба як поя набошад.
Аз сўхтани модари бечора хабардор
Оташкадаи љону дили доя набошад.
Бефоида бошад њама тарѓиб, агар мол
Дар чашми харидор гаронмоя набошад.
Зар дорад агар, хўрда ба бемаѓз нагиранд,
Пурзўртар аз ќудрати сармоя набошад.
Худогањї хуб аст, вале шўњрати миллат
Бе њастии равшанасари ѓоя набошад.
Ѓайбатгару тасдиќгаронанд зи як хок,
Орї зи гунањ сўњбати якљоя набошад.
Хуб аст гање тарс, ки дар зикри Муњаммад
Љуз васфи Худованд дигар оя набошад.

ДЎСТИ ВОЌЕЇДЎСТИ ВОЌЕЇДЎСТИ ВОЌЕЇДЎСТИ ВОЌЕЇДЎСТИ ВОЌЕЇ
Рўзе мўрчае донаи вазнине-

ро бардошта дар биёбон ме-
рафт.

Аз ў пурсиданд:
- Куљо меравї?
Гуфт:
- Мехоњам ин донаро барои

дўстам, ки дар шањри дигар аст,
бибарам.

Гуфтанд:

- Воќеан хандаовар аст, ту
агар њазор сол њам умр бубинї,
наметавонї ин њама роњро тай
карда ва аз куњистонњо бигзарї,
то ба ў бирасї.

Мўрча гуфт:
- Муњим нест... њамин ки ман

дар ин роњ бошам, ў худаш
мефањмад, ки дўсташ медо-
рам.

Мантиќ: Дўсти њаќиќї бояд
буд, на дўсти риёї.

ЗАМОНИ ХАЙРЗАМОНИ ХАЙРЗАМОНИ ХАЙРЗАМОНИ ХАЙРЗАМОНИ ХАЙР
Ду нафар дар сари роњ сар-

гарми суњбат буданд, ки назда-
шон дарвеше пайдо шуд ва дар
њаќќи онњо дуои хайр хонд то
садаќае бидињанд. Яке бо киб-
ру ѓурур ба дарвеши фаќир
гуфт:

- Эй бародар, оё мехоњї, ки
имрўз як дирњам ба ту бидињам
ё ин ки сабр мекунї, то фардо
се дирњамат бидињам?

Дарвеш гуфт:
- Агар дирўз аќаллан ним

дирњам медодї, бо ту розї ме-

МУЊАММАД ЃОИБ

ЧОР ЊИКМАТ

ГИЛА

60 СОЛИ ПУРШАРАФ
МУБОРАК, УСТОД ФОЗИЛОВ!

Дўстони азиз! Мо дар ютуб шабакае бо
номи "Љањонгиршоњ Рустамшоњ" созмон

додем, ки дар он бењтарин ќиссањо наќл
карда мешаванд. Аз ин хотир, ба шабакаи
мо обуна шавед ва ѓизои маънавї гиред!

шудам, то имрўз як дирњам ё
фардо сад дирњам бидињї.

Мантиќ: Акнунро бояд ѓани-
мат шуморид ва дар кори хайр
набояд, ки таъхир кард ва кори
имрўзаро ба фардо гузошт.

БЕ ИБОДАТ БИЊИШТБЕ ИБОДАТ БИЊИШТБЕ ИБОДАТ БИЊИШТБЕ ИБОДАТ БИЊИШТБЕ ИБОДАТ БИЊИШТ
МЕХОЊАДМЕХОЊАДМЕХОЊАДМЕХОЊАДМЕХОЊАД

Мастеро шунидам, ки нима-
шаб дар сари бозоре истода

буд ва аз ѓояти мастї
сараш ба чарх дараф-
тода. Њушёре, ки бо
вай лофи муњаббату
ёрї мезад, аз ў пурсид:

- Чаро ба хонаи хеш
наравї?

Гуфт:
- Эй фалон, набинї,

ки шањр бар гирди ман
мегардад ва хонањои
бегонагон ягон-ягон
дар гузар аст, интизор
дорам, то чун дари хо-
наи ман пайдо шавад,

бе њељ зањмате худро ба хона
дарандозам.

Мантиќ:
Коњили сустраъйи сустнињод,
Тухм нокишта кишт мехоњад.
Пой нанњода аз сарой бурун,
Сайри дайру куништ мехоњад.
Бе риёзат њавои њур ба сар,
Бе ибодат бињишт мехоњад.

ШИКАСТИ ЌАЛБШИКАСТИ ЌАЛБШИКАСТИ ЌАЛБШИКАСТИ ЌАЛБШИКАСТИ ЌАЛБ
- Шишаи дар пањлўят бударо

дидї?
- Оре.
- Онро гирифта, бар замин

бизан!
- Шикаст.
- Акнун аз ў бахшиш пурс!
- Пурсидам.
- Ба сурати аввалаи худ бар-

гашт?
- На.
- Пас фањмидї?! Дилњо низ

монанди шиша њастанд, њатто
агар бахшанд њам, фаромўш
намекунанд.

Дилбастагї доштан ба ин ё он
шуѓлу пеша ва дар нињоят мушар-
раф гардидан ба комёбињою ра-
сидан ба маќсади неки азмкарда
аз њар як инсони комил зањмат,
љидду љањд ва саъю кўшишњои до-
манадорро таќозо дорад. Шахс
тавассути шабзиндадорї, омўзи-
шу такрорњои пайдарпай ва мењ-
нату зањмати зиёд ба фатњи ќул-
лањои маќсуд мерасад ва маќса-
дњои хешро амалї месозад.

Мурод аз овардањои фавќ
беш аз сухане чанд нест, ки дар
хусуси њаёт, фаъолият ва зинда-
гиномаи як фарди фидоии роњи
таълиму тарбия, Аълочии мао-
риф ва илми Љумњурии Тољики-
стон, муаллими калони кафед-
раи методикаи таълими тар-
бияи љисмонии Донишгоњи дав-
латии Кўлоб ба номи Абўабдул-
лоњи Рўдакї устод Фозилов
Субњон рўшанї меандозад.

Ана њамин дилбохтагию
мењру муњаббат ва садоќат нис-
бат ба касби дўстдошта буд, ки
то имрўз, устод дар риштаи
тарбияи љисмонї ба таълим
додану тарбия намудани шо-
гирдон машѓул аст.

Устод Фозилов баъди хатми
техникуми тарбияи љисмонии
шањри Душанбе, ки онро 60 сол
ќабл бо бањои хубу аъло ба ит-
мом расонида буд, ба таълиму
тарбияи насли наврасу љавонон
машѓул аст.

Баъди хатми техникуми тар-
бияи љисмонї ба сафи Куввањои
Мусаллањи Иттињоди Шўравї
даъват мешавад ва хизмати Мо-
дар-Ватанро дар шањри Кушкаи
Љумњурии Туркманистон ба ит-
мом расонида, бо рутбаи сер-
жанти калон аз сафи ќуввањои
мусаллањ озод мешавад.

Баъд аз адои хизмати њарбї
соли 1967 њуљљатњояшро ба шуъ-
баи ѓоибонаи факултаи тарбияи
љисмонии Институти педагогии ба
номи Т.Г.Шевченкои шањри Душан-
бе (њозира ДДОТ ба номи С.Айнї)
месупорад ва муваффаќона аз
имтињонњои ќабул мегузарад.

Субњони љавон муњассилини
донишкада ва њамзамон муал-
лими тарбияи љисмонии муасси-
саи тањсилоти миёнаи умумї
шуда, кору фаъолият менамояд.
Зиёда аз 8 сол ба њайси методи-
сти шуъбаи маорифи вилояти
Кўлоб оид ба тарбияи љисмонї
фаъолият менамояд. Баъдтар
барои кору фаъолият намудан
ўро ба Донишгоњи давлатии
Кўлоб ба номи Абўабдуллоњи
Рўдакї ба факултети тарбияи
љисмонї ва омодагии дифои
њарбї даъват менамоянд ва то

кунун дар ин боргоњи илму
маърифат ба њайси муалли-
ми калон ба тарбияи на-
слњои љавон-омўзгорони
оянда шуѓл варзида истода-
аст.

Саргузашти устод Фози-
лов С. чун дигар њамсолон
одию муќаррарист. Мавсуф
соли 1941 дар ноњияи Шўро-
обод (Шамсиддин Шоњини
кунунї) аз оилаи дењќони
камбаѓал ба дунё омадааст.
Солњои душвори баъди-
љангї ба њаёти Субњони хур-
дакак низ таъсири худро ра-
сонида буд. Азбаски дар ин
давра дар тамоми сароса-
ри кишвари собиќ Иттињоди
Шўравї азнавбарќарорку-
нию азнавсозии харобињои
љанг (Љанги Бузурги Ватании

солњои 1941-1945) мерафт, хо-
нандагони муассисањои таъ-
лимї низ аз шањди он бенасиб
набуданд. Он солњоро устод ба
хотир оварда мегўянд: "Дар ово-
ни хурдсолиам, соли 1951 пада-
рам аз дунё гузашт, модарам
дар рўзгузаронии мо душворї
мекашид. Бар замми ин, брига-
дири колхоз бачањои хурдсол-
ро баробари калонсолон кор
мефармуд ва њар рўз баъди
дарсњо, махсусан, дар айёми
таътили тобистона хона ба хона
гашта, барои љамъоварии ѓал-
ладона ба сањро мебурданд.

Боре модарам аз бригадир, ки
маро ба сањро бурданї буд, ил-
тиљо намуд:

-"Акаи бргат, Субњон оли май-
дек аст, аз уњдаи њич кор намеб-
роя, монш калонтар шава, хдм
ба адира равонш мекнм."

Бригадир бо ѓазаб ба сўи мо-
дарам чашм ало намуда:

-Чї, ту душмани халќї ё ме-
форат, ки ба Сибир бадарѓа
бшай?-гуфту ба модарам
ањамият надоду ба ман фармон
дод:"Пеш даро!"

Ана, њамин тавр мегузашт
овони хурдсолии мо, бачагони
дењоти кўњистон…"

Ба чунин мењнати тоќатно-
фарсо Субњони хурдакак тоќат
наоварда, дар сини 11-солагї
ба шањри Кўлоб ба хонаи ама-
аш меояд ва баъди чанде роњи
шањри Сталинобод (Душанбеи
њозира)-ро пеш мегирад. Ин
сайёњи аз оламу одам бехабар
чанде дар кўчаву бозорњои ин
шањри азим сарсарї мегардад.
Рўзе милитсионерњои навбат-
дор вазъи њолат ва тартибу ин-
тизомро дар бозори "Сабз", ки
бо номи "Зелёный базар" маш-
њур буд, назорат мекарданд,
Субњонро дида, бо ў суњбат кар-
да, аз њолаш бохабар мегар-
данд. Бо розигии Субњон ўро ба
хонаи бачагонаи ноњияи Исфа-
раи вилояти Ленинобод (Хуљан-
ди њозира) барои таълим ги-
рифтану тарбия дидан мефири-

стонанд. Субњони наврас дар
хонаи бачагонаи ноњияи Исфа-
ра бо бањои хубу аъло тањсил
менамояд, њамчунин, дар корњои
љамъиятии хонаи бачагон фаъ-
олона ширкат менамояд. Махсу-
сан, ба корњои варзишї шавќу
њаваси беандоза дошт ва варзи-
ши сабукро дўст медошт, аъзои
дастаи яккачини хонаи бачагон
буд. Борњо дар мусобиќа ва спар-
такиадаи бачагонаи ноњиявию
вилоятї ширкат намуда, сазово-
ри љойхои ифтихорї гаштааст.
Баъди хатми синфи дањум маъ-
мурияти хонаи бачагона ќобили-
яташро ба назар гирифта, барои
идома додани тањсил ва сайќал
додани мањорату малакаи вар-
зишиаш ба техникуми тарбияи
љисмонии шањри Душанбе роњ-
хат медињанд.

Устоди барнодилу инсондўст
Субњон Фозилов ба мањзани
илму маърифат-Донишгоњи дав-
латии Кўлоб ба номи Абўабдул-
лоњи Рўдакї зиёда аз 150 асар
ва махсусан, асарњои нињоят ка-
мёфту зарурии илмї, методї, да-
стурњои тавсиявї ва асарњои ба-
деиро туњфа намудааст.

Устод Субњон Фозилов дар
давоми фаъолияти педагогиаш
садњо љавонро тарбия намуда, ба
воя расонидааст, ки дар байни
онњо ќањрамонњо (чемпионњо)-и
шањру вилоят, љумњурии Тољики-
стону Осиёи Миёна њастанд, ки

аксари онњо айни замон шараф
ва парчами Тољикистонро на та-
нњо дар љумњурї, балки дар ма-
молики хориљ низ баланд бар-
дошта истодаанд. Ва ин њама аз
зањмату мењнати хоксорона ва
таљриба, мањорат ва малакаи
волои ин устоди бофазлу до-
нишманд дарак медињад.

Дар давоми кору фаъолията-
шон бо зиёда аз 35 ифтихорно-
маю сипосномањои Вазорати ма-
ориф ва илми Љумњурии Тољики-
стон ва Кумитаи тарбияи љисмо-
нии Тољикистон, њамчунин, ифти-
хорномањои ректори Донишгоњи
давлатии Кўлоб ба номи Абўаб-
дуллоњи Рўдакї ва унвони балан-
ди Аълочии маориф ва илми Љум-
њурииТољикистон сарфароз гар-
донида шудааст.

Устод Фозилов Субњон имрў-
зњо 80-умин соли њаёти худро
пушти сар карда истода бошад
њам, њанўз худро дур аз шогирдон
тасаввур карда наметавонад, гоњ
дар дарсхона мебинед ўро гоњ дар
майдончаву толорњои варзишї.
Њамчун њамкасб ба устоди азиз
таманнои умри бобаракат ва со-
ломатии бардавом, хушињои зин-
дагї намуда, хоњони онем, ки бо
тайёр намудани шогирдони ар-
занда дар соњаи варзиш парчам
ва шуњрати Тољикистони азизро
дар љахон баланд бардорад.

Бобохон ЉЎРАЕВ,
саромўзгори кафедраи
тањсилоти ибтидої

Устоди барнодилу инсондўст Субњон
Фозилов ба мањзани илму маърифат-
Донишгоњи давлатии Кўлоб ба номи
Абўабдуллоњи Рўдакї зиёда аз 150
асар ва махсусан, асарњои нињоят
камёфту зарурии илмї, методї,
дастурњои тавсиявї ва асарњои

бадеиро туњфа намудааст.
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Кўчаи хонбадўшони сабукбор куљост.               Соиб

МИРАЛИЗОДА АБДУСАЛОМ: ДОНИШГОЊ      

Салом устод. Њоло мо дар арафаи
таљлил аз 30-солагии Истиќлолияти
давлатии Љумњурии Тољикистон ќарор
дорем ва ин љашни миллиро ба шумо
самимона табрик мегўям.

-Дуруд бар шумо ва хонандагони рўзно-
маи "Анвори дониш" ва њайати омўзгоро-
ну донишљўёни донишгоњ.

Истиќлолияти тољикон дорои ањамияти
бузурги таърихист, ки аз баракати он дар
кишвари тозаистиќлоли тољикон суруду
таронањои дўстї танинандоз гардид. Ва
њоло Тољикистони тозаистиќлол дар ша-
роити орому мусоид дар раванди нави
љомеаи демократї собиќќадамона пеш
меравад ва њамќадами љомеаи пешќада-
ми љањонї мегардад. Масъулияти бузурги
мо шањрвандон дар рўзњои омодагињои
љашнї, бахшида ба 30-юмин солгарди
Истиќлолияти давлатї ин арљгузории па-
дидаи сулњоварии фалсафаи ниёкон аст,
ки аз баракати он мову Шумо дар шароити
сулњу осоиш ќарор дорем.

Моро зарур аст, ки асоси тафаккури нави
сиёсї ва фарњангии љавононро бо ѓояњои
истиќлолияти давлатї, вањдату худшино-
сии миллї, њисси ватандўстию ватанпар-
варї, таъмини амнияти давлату миллат
таќвият бахшем.

Ман њам тамоми мардуми шарифи То-
љикистони азизро бахшида ба 30-солагии
Истиќлолияти давлатии Љумњурии Тољики-
стон табрику тањният гуфта, орзуманди
онам, ки сулњу амният дар кишвари мо
њамеша поянда бошад.

Тавре маълум аст, 15-уми июни соли
2021 Асосгузори сулњу вањдати миллї,
Пешвои миллат муњтарам Эмомалї
Рањмон бо маќсади боздид аз љараёни
корњои барќарорсозии иншооту манзи-
лњои бар асари офати табии моњи
майи соли љорї зарардидаи шањр ва ши-
носої бо вазъи корњои ободониву бу-
нёдкорї ба муносибати 30-солагии Ис-
тиќлолияти давлатии Љумњурии Тољи-
кистон ба шањри Кўлоб сафари корї
намуданд ва бо зарардидагон дар то-
лори фарњангии донишгоњ мулоќот
анљом доданд.

-Бале. Дар ин сафари корї Асосгузори
сулњу вањдати миллї, Пешвои миллат муњ-
тарам Эмомалї Рањмон бо номояндагони

оилањои зарардидаи шањри Кўлоб дар
Донишгоњи давлатии Кўлоб ба номи Аўб-
ўабдуллоњи Рўдакї мулоќот намуданд. Дар
ин давра бинои асосии донишгоњ, аз љумла
толори фарњангии раќами №1 донишгоњ
аз таъмири асосї бароварда шуда, таљњи-
зоти нав харидорї гардид. Ќадами мубо-
раки Пешвои миллат ба њар куљо, ки расад
файзбор хоњад буд.

Донишгоњи давлатии Кўлоб ба номи
Абўабдуллоњи Рўдакї садњо мутахас-
сисони варзидаро ба воя расонидааст,
ки ин намунаи ибрат аст. Чанд њарф
оид ба сифати тайёр кардани мута-
хассисон, шароити мусоид нисбат ба
баъзе муассисањои дигар ё дастрасии
таълим сухан мегуфтед.

-Донишгоњ дар тайёр намудани кадрњои
илмии соњаи маориф барои њамаи мин-
таќањои Љумњурии Тољикистон сањми бо-
сазо гузоштааст. Замони Шуравї дастпар-
варони донишгоњи мо, шањрвандони та-
моми минтаќаи љумњурї ва берун аз он бо
роњхати Вазорати маорифи љумњурї ба
ноњияњои Файзободу Сангвор, Нурободу
Рашт ва Тољикободу Лахш, Москва (њоло
н. Њамадонї) ва Айнї, ки дар мактабњо
муаллим намерасид, рафта солњои зиёд
ифои вазифа менамуданд. Дар баробари
ин, аз он ноњияњо љавонони зиёд барои
тањсил ба донишгоњи мо меомаданд. Ак-
сари он шогирдон имрўз њам бо донишгоњ
робита доранд.

Донишгоњ дар давоми солњои фаъоли-
яташ рисолати худро ба хубї анљом дода
тавонист ва анќариб 30 њазор мутахасси-
сони соњибтањсилотро тарбия кард. Шогир-
дон пас аз хатми донишгоњ дар соњањои
гуногуни хољагии халќ кор карда, барои
рушду нумўи кишвар сањми сазовор гузош-
таанд. Дар даврони соњибистиќлолии мам-
лакат барои хубтар ба роњ мондани таъ-
лим ва тарбияи мутахассисони варзида
шароити хуб муњайё гардид.

Љињати таъмини марказњо бо ашёи за-
рурии илми муосир - лавозимоти лаборо-
торї, техникаи компютерї, китобњои таъ-
лимии зарурї тайи чанд соли охир дар
донишгоњ тадбирњои муассир андешида
истодаем.

Донишгоњ барои дар сатњи баланд ба
роњ мондани дарсњои озмоишї аз фанни
химия таљњизотњои техникї, асбобњо ва

маводи кимиёвии зарурї дастраси кафед-
раи химия гардонид.

Дарсњои лабораторї аз фанни химия
дар озмоишгоњњо тибќи талаботи имрўзаи
таълим ба роњ монда шудааст, ки шавќу
завќи донишљўёнро нисбат ба донишомўзї
зиёд мегардонад.

Бояд ќайд кард, ки дар озмоишгоњи
илмї-тањќиќотии кафедраи химия дониш-
љўён корњои курсї, рисолаи хатм ва ма-
гистрї иљро мекунанд.

Дар кафедраи биология бошад, озмо-
ишгоњи илмї-тањќиќотї "Биотехнология"
кушода шуд, ки зиёда аз 1 миллион со-
монї таљњизот барои муљањњаз гардони-
дани озмоишгоњ аз њисоби лоињаи "Руш-
ди тањсилоти олї" харидорї гардид.

Инчунин, њаљми маблаѓи шартномаи
тањсил нисбат ба дигар донишгоњњои љум-
њурї арзонтарин њаст, ки ин метавонад
сафи довталабони моро зиёд гардонад.

Таъмини мизу курсї ва таљдиди син-
фхонањо дар кадом сатњ ќарор дорад?

-Дар соли тањсили равон бо харидории
мизу курсї ва таљдиди синфхонањо, 2255
љойи нишаст зиёд шудааст. Барои боло
бурдани сатњу сифати таълим як лабора-
торияи замонавии биотехнология барои
ихтисосњои биология - биотехнология, як
лабораторияи санљиши оби ошомиданї,
маркази илмии "Њамадонишиносї" ва ки-
тобхонаи тахассусї дар заминаи факул-
тети филологияи тољик ва журналистика
(бо теъдоди 2 600 адабиёт), ду маркази
имтињонотї бо фарогирии 80 компютер
ташкил ва харидорї гардида, 10 лабора-
торияи факултети физика - математика аз-
навсозї карда шуд. Дар ин замина, атро-
фу акнофи муассиса ва намои зоњирии
биноњои таълимї таъмир гардида, бетон-
пуш гардиданд. Роњраву атрофи муасси-
са гулзор карда шуда, манзараи он ба
шањри бостонии Кўлоб зебоии дигар зам
мекунад.

Дар соли љорї бо дастгирии раёсати
донишгоњ 1 адад сервери пуриќтидор ха-
ридорї ва насб карда шуд, ки минбаъд
раванди автоматикунонии таълим ва им-
тињонњои љорї пурра тавассути сервери
ягона сурат мегирад.

Фаъолияти илмии донишгоњро чї
гуна бањогузорї мекунед?

Хеле хуб. Дар 6 моњи соли 2021 њайа-
ти профессорону омўзгорони донишгоњ
4 китоби дарсї, 5 монография, 38 васои-
ти таълимї-методї ва зиёда аз 566 ма-
ќолањо ва фушурдањои маърўзањои
илмї тањия ва нашр намуданд, ки дар ин
самти фаъолият нисбат ба њамин дав-
раи соли гузашта бартариятњо ба назар
мерасад.

Дастовардњои илмии омўзгорони до-
нишгоњ умедбахш аст, зеро дар 6 моњи
соли равон 17 нафар омўзгорони дониш-
гоњ рисолањои илмии худро дифоъ наму-
да, 5 нафар барои њимоя расман иљозат
гирифта, рисолаи илмии 54 нафар тањќи-
ќотчиён пурра анљом ёфта, дар арафаи
њимоя ќарор доранд. Ин раванд низ рў ба
инкишоф буда, нисбати соли гузашта бо
назардошти теъдоди умумии омўзгорон
1,6% зиёд мебошад.

Дар нимсолаи аввали соли 2021 тибќи
наќшаи баргузории машваратњои илмї 31
чорабинии илмї, аз љумла 1 конферен-
сияи илмї-амалии љумњуриявї, 4 конфе-
ренсияи вилоятї ва 14 конференсияи уму-
мидонишгоњї ва 12 мизи мудаввар гуза-
ронида шуд.

Дар соли равон њуљљатњои 4 нафар ом-
ўзгорони донишгоњ барои сарфароз гар-
дидан бо нишони "Аълочии маориф ва
илми Љумњурии Тољикистон" ва њуљљатњои
3 нафар омўзгорон барои "Корманди шо-
истаи Тољикистон" ва 1 нафар омўзгор ба-

рои "Ифтихорнома"-и Президенти Љумњ-
урии Тољикистон пешнињод карда шуда-
анд.

Санаи 1 июли соли 2021 магистранти
курси 1-уми ихтисоси физика ва матема-
тика Назаров Аминљон дар озмуни љумњ-
уриявии олимони љавон тањти унвони
"Навовари бењтарин", ки бахшида ба 30-
солагии Истиќлолияти давлатии Љумњу-
рии Тољикистон ва "Бистсолаи омўзиш ва
рушди фанњои табиатшиносї, даќиќ ва
ва риёзї дар соњаи илму маориф" аз та-
рафи Вазорати маориф ва илми Љумњу-
рии Тољикистон баргузор гардид, сазо-
вори дипломи дараљаи сеюм гардид.

Фонди умумии китобхона чї ќадар
њаст ва барои бой гардидани он чї тад-
бирњо андешидед?

-Фонди умумии китобхона дар давраи
њисоботї 296 801 номгўйро ташкил ме-
дињад. Фонди умумии китобхонаи элект-
ронї бошад дар соли тањсили љорї аз
196 425 номгўй иборат мебошад ва теъ-
доди зикргардида ба соњањо људо карда
шуда, мавриди истифода мебошанд, ки
дар муќоиса ба соли гузашта 3 200 адад
зиёд мебошад.

Иштироки омўзгорон дар озмунњои
љумњуриявї чї гуна аст?

-Боиси сарфарозист, ки Зафар Мир-
зоён - мушовири ректор оид ба иртибот
бо љомеа барои силсилаи маќолањо
доир ба њаёту фаъолияти сиёсиву љамъ-
иятии адиби зиндаёд, Ќањрамони То-
љикистон устод Мирзо Турсунзода дар
озмуни љумњуриявие, ки аз тарафи на-
шрияи "Љумњурият" ва маќомоти
иљроияи њокимияти давлатии ноњияњои
Шањринаву Турсунзода ва шањри
Њисор доир гардид, ѓолиб ва соњиби
Шоњљоиза гашт.

Њафтаномаи "Омўзгор" бахшида ба
"Бистсолаи омўзиш ва рушди фанњои та-
биатшиносї, даќиќ ва риёзї дар соњаи
илму маориф" озмун эълон карда буд.
Озмун аз моњи марти соли 2020 то авва-
ли моњи июни соли 2021 идома ёфт. Хур-
сандиовар аст, ки Ислом Ѓуломов, Кор-
манди шоистаи ЉТ, доктори илмњои пе-
дагогї, профессори донишгоњ барои ма-
ќолаи "Риёзидон бояд њамадон бошад"
дар озмуни мазкур љойи дуюмро соњиб
гардид.

Санаи 6-уми январи соли 2021 оли-
маи љавон, номзади илмњои иќтисодї,
дотсент, декани факултети иќтисод ва
идораи Донишгоњи давлатии Кўлоб ба
номи А. Рўдакї Расулова Лутфия соњиби
"Љоизаи раиси вилояти Хатлон" барои
олимони љавон гардид.

Санаи 10.03.2021 Низомиддин Коми-
лов, номзади илмњои иќтисодї, дотсент,
мудири кафедраи молия ва ќарзи Дониш-
гоњи давлатии Кўлоб ба номи А. Рўдакї
дар озмуни вилоятии "Нерўи сухан" аз
рўи номинатсияи "Бењтарин маводи жур-
налистии чандрасонаї" соњиби Љоизаи
Раиси вилояти Хатлон ва Дипломи да-
раљаи 3 гардид. Њамзамон, нашрияи
"Маърифат"-и Коллељи омўзгории дониш-
гоњ дар озмуни вилоятии "Нерўи сухан"
аз рўи номинатсияи "Бењтарин маљалла
ва нашрияи соњавї" соњиби маќоми ав-
вал гардид.

Имсол донишљўёни донишгоњ дар
олимпиадањои љумњуриявї ба кадом
дастовардњо ноил гардиданд?

-Дар 32 кафедраи амалкунандаи до-
нишгоњ 33 мањфил амал мекунад. На-
тиљаи фаъолияти хуби мањфилњои фаннї
буд, ки дар давраи њисоботї донишљўён
ба дастовардњои назаррас ноил гашта-
анд.

Дар ин шумора хостем оид ба фаъолияти Дониш-
гоњи давлатии Кўлоб ба номи Абўабдуллоњи

Рўдакї дар 6 моњи аввали соли 2021 бо ректори
донишгоњ доктори илмњои педагогї, профессор
Мирализода Абдусалом суњбате анљом бидињем.
Фишурдаи суњбат пешкаши хонанда мегардад.



№8 (320), СЕШАНБЕ, 12.10.2021
Анвори дониш 55555СУЊБАТЗиндагї њар лањза моро пешпое медињад,

Пеши пои хеш дидан то биёмўзем мо…     Алимуњаммад Муродї

     ДАР РЕЙТИНГИ МТОК 5 ЗИНА БОЛО РАФТ!
Дар соли тањсили равон бо харидории мизу

курсї ва таљдиди синфхонањо, 2255 љойи нишаст
зиёд шудааст. Барои боло бурдани сатњу сифати
таълим як лабораторияи замонавии биотехнология
барои ихтисосњои биология - биотехнология, як
лабораторияи санљиши оби ошомиданї, маркази

илмии "Њамадонишиносї" ва китобхонаи тахассусї
дар заминаи факултети филологияи тољик ва жур-
налистика (бо теъдоди 2 600 адабиёт), ду мар-
кази имтињонотї бо фарогирии 80 компютер таш-
кил ва харидорї гардида, 10 лабораторияи фа-
култети физика - математика азнавсозї карда
шуд. Дар ин замина, атрофу акнофи муассиса ва
намои зоњирии биноњои таълимї таъмир гардида,
бетонпуш гардиданд. Роњраву атрофи муассиса

гулзор карда шуда, манзараи он ба шањри босто-
нии Кўлоб зебоии дигар зам мекунад.

Аз љумла, дар олимпиадаи љумњуриявї
барои дарёфти Љоми Академияи миллии
илмњои Тољикистон, ки аз фанњои табиат-
шиносї, даќиќ ва риёзї гузаронида шуд,
донишљўёни мо соњиби 1 љойи якум, 1 љойи
дуюм, 1 љойи сеюм ва 3 ифтихорнома гар-
диданд.

Дар даври хотимавии Олимпиадаи
љумњуриявї миёни донишљўёни муасси-
сањои тањсилоти олии касбии Љумњурии
Тољикистон, ки имсол дар шањри Хуљанд
баргузор гардид, донишљўёни мо соњиби
1 љойи дуюм, 2 љойи сеюм ва 2 ифтихор-
нома гардиданд.

Дар даври љумњуриявии Озмуни илмї-
тањќиќотии донишљўёни муассисањои тањ-
силоти олии касбї - "Донишљў ва пешраф-
ти илмию техникї дар солаи 2021" бах-
шида ба 30-солагии Истиќлоли давлатии

Љумњурии Тољикистон ва "Бистсолаи омў-
зиш ва рушди фанњои табиатшиносї,
даќиќ ва риёзї дар соњаи илму маориф"
эълон гардидани солњои 2020-2040 до-
нишљўёни мо соњиби 2 љойи якум, 2 љойи
дуюм, 1 љойи сеюм ва 1 ифтихорнома гар-
диданд.

Рўзи 23.04.2021 дар МДТ "Донишкадаи
сайёњї, соњибкорї ва хизмат" озмуни љум-
њуриявии донишљўёни муассисањои тањ-
силоти олии касбии Љумњурии Тољикистон
барои дарёфти"Љоми раёсати Донишка-
даи сайёњї, соњибкорї ва хизмат" гузаро-
нида шуд. Донишљўи курси чоруми факул-
тети физика ва математика Ахмедов Бах-
тинур аз рўи равияи математика дар оз-
мун иштирок намуда, сазовори љои якум,
љом ва дипломи дараљаи 1 гардид.

Доир ба чорабинињо ва дастовар-
дњои варзишї маълумот медодед.

-Донишгоњ бахшида ба њар як санаи
љашнї ва инчунин, бањри тарѓиби тарзи
њаёти солим ва оммавигардонии варзиш
чорабинии фарњангї-маърифатї ва му-
собиќањои варзишї доир менамояд, ки
њамагї барангезандаи ифтихороти ва-
тандорї, таќвиятбахши њуввияти миллї,
тарѓибгари анъанањои неки ниёкон ва
њунарњои мардумї буда, барои тарбияи
љавонону наврасони рўњану љисман со-
лим, парвариши онњо дар рўњияи обод-
кориву созандагї, њифзи вањдати миллї
ва истиќлоли давлатї ањамияти хосса до-
ранд.

Дар робита ба дастовардњои варзишии
донишљўён аз љумла бояд ќайд кард, ки
мутобиќи мактуби Кумитаи љавонон ва
варзиши назди Њукумати Љумњурии Тољи-
кистон ва наќша-чорабинињои варзишии
донишгоњ, бахшида ба Љашни байналми-
лалии Наврўз ва 30-солагии Истиќлолия-
ти давлатии кишвар санањои 12-13-уми
марти соли 2021 байни донишљўёни му-

ассисањои тањсилоти олї ва миёнаи кас-
бии шањри Кўлоб мусобиќаи варзишї аз
намуди варзиши "Гўштини миллї" љињати
дарёфти "Љоми ректори Донишгоњи дав-
латии Кўлоб ба номи А.Рўдакї" баргузор
гардид, ки дар он донишљўёни донишгоњ
њунарнамоии хуб нишон дода, аксар
љойњои ифтихориро соњиб гаштанд.

Мустафои Рањмоналї донишљўи кур-
си якуми факултети тарбияи љисмонї ва
омодагии дифои њарбї соли 2020-2021
дар Чемпионати Љумњурии Тољикистон аз
намуди Љиу-Љитсу дар вазни 62 кг роњхат
барои иштирок дар Чемпионати Љањон
гардида, варзишгари бењтарини сол до-
ниста шуд.

Фаъолияти донишгоњ дар самти
муносибатњои байналмилалї дар ка-

дом сатњ ќарор дорад?

-Бо маќсади дар сатњи зарурї ба роњ
мондани муносибатњои байналмилалї,
дар давраи њисоботї шуъбаи муносиба-
тњои байналмилаї фаъолияти хешро
дар доираи 2 лоињаи "Рушди тањсилоти
олї" бо дастгирии Вазорати маориф ва
илми Љумњурии Тољикистон ва Бонки
љањонї идома дод.

Лоињаи якум: "Баланд бардоштани ма-
лакањои ба кор таъминшавии донишљў-
духтарони курсњои болоии Донишгоњи
давлатии Кўлоб" - барои бењдошти вазъи
иљтимоии духтарони курсњои болої пеш-
бинї шуда буд. Дар доираи ин лоиња
Маркази рушди касбият ва инноватсияи
донишгоњ бо таљњизоти муосир муљањња-
зонида шуд.

Лоињаи дуюм: "Такмили барномањои
таълимии ихтисоси биология (биотехна-
логия) вобаста ба талаботи бозори мењ-
нат". Дар доираи татбиќи лоињаи мазкур
ба маблаѓи зиёда 1 миллион сомонї та-
љњизоти озмоишгоњї ворид карда шуда,
моњи сентябри соли љорї озмоишгоњ иф-
титоњ ёфт.

Давоми соли тањсили 2020-2021 аз
љониби шуъба дар њамкорї бо шарико-
ни хориљию сафоратхонањои кишварњои
хориљї дар Љумњурии Тољикистон як ќатор
чорабинињо гузаронида шуданд:

1. Вохурї бо намояндагони Федерат-
сияи Россия бо маќсади таъсиси Марка-
зи фарњангии Россия "Русский центр" дар
донишгоњ ва таъмини марказ бо таљњи-
зоти муосири техникї;

2. Баргузории имтињони ќабули дов-
талабон дар МТОК-и Федератсияи Рос-
сия дар асоси квотаи ФР барои шањрван-
дони ЉТ;

3. Вохурї бо намояндагони Дониш-
гоњи давлатии нафту техникии Уфа оид
ба имзо расонидани Созишномаи њам-
корї ва дар доираи он ба роњ мондани

њамкорињои судманд;
4. Баргузории вохўрии маљозї бо До-

нишгоњи хусусии илмњои компютерї ва
муњандисии Малайзия;

5. Вохўрї бо Намояндагони Тољикисто-
нии лоињаи "Добрососедство"(Good
neighborliness "Њамсоягии нек")-и Кореяи
Љанубї ва мавриди амал ќарор гирифта-
ни лоињаи "Љавонон ва технологияњои
нав".

6. Баргузор намудани имтињонњои ќабу-
ли довталабон ба Донишгоњи давлатии
Комсомолски лаби Амур.

Њолати таљњизотњои иттилоотию
коммуникатсионї чї гуна аст?

Имсол Парки технологї ва Маркази
омўзиши забонњо бо таљњизот ва утоќи ко-
рии замонавї муљањњаз гардонида шуда,
фаъолияти онњо рўз аз рўз бењтар гарди-
да истодааст.

Гуфтан ба маврид аст, ки имрўз дар
донишгоњ 609 адад компютер, 74 адад
ноутбук, 81 адад принтери одї, 69 адад
принтери 3х1, 4 адад сканер, 51 адад тах-
таи электронї, 69 адад проектор мавриди
истифода ќарор доранд.

Айни њол дар донишгоњ 475 адад ком-
пютер ба шабакаи дохилии компютерї
пайваст буда, миќдори компютерњои ба
шабакаи умумиљањонии интернет пайваст
256 ададро ташкил медињад. Раванди кори
шабакањои компютерї аз тарафи корман-
дони марказ њамарўза назорат (таъмир)
карда мешавад.

То имрўз дар донишгоњ 147 адад каме-
ра аз тарафи мутахассисони маркази тех-
нологияи иттилоотї-коммуникатсионї
насб гардида, аз ин њисоб 51 ададашро
"Ip camera" ва 96 ададро камерањои hd -

аналог ташкил медињанд.

Њоло донишгоњ дар рейтинги МТОК
дар кадом зина ќарор дорад?

-Натиљаи зањматњои омўзгорон ва оли-
мон буд, ки нимсолаи аввали соли 2021
Донишгоњи давлатии Кўлоб ба номи Абўаб-
дуллоњи Рўдакї дар рейтинги муассисањои
тањсилоти олии касбии Љумњурии Тољикис-
тон, ки аз љониби Агентии назорат дар соњаи
маориф ва илми назди Президенти Љумњу-
рии Тољикистон бањогузорї карда меша-
вад, нисбат ба солњои гузашта 5 зина боло
рафта, њамакнун аз маќоми 17-ум дар ма-
ќоми 12-ум ќарор дорад.

Дар охир чї назари дигар доред?

-Њайати профессорону омўзгорон ва
донишљўёни Донишгоњи давлатии Кўлоб ба
номи А. Рўдакї бо нангу номуси ватандорї,
њисси баланди миллї ва тафаккури созан-
даву ободкорона дар партави дастуру су-
поришњои Асосгузори сулњу вањдати миллї,
Пешвои миллат, Президенти кишвар муњ-
тарам Эмомалї Рањмон бањри таљлили
шоиста аз љашни муќаддаси миллї - 30-
солагии Истиќлолияти давлатии кишвари
бињиштосоямон Тољикистони азиз њамаљо-
ниба омодагї дида истода, мекўшанд ба-
рои соњањои гуногуни хољагии халќи мам-
лакат кадрњои баландихтисос ва раќобат-
пазири бозори љањонии мењнат тарбият
намоянд.

Саломат бошед!
-Ташаккур.

Љањонгир РУСТАМШО,
сармуњаррири рўзномаи

"Анвори дониш"
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МАЌОМИ ПЕШВОИ МИЛЛАТ ДАР РУШДИ
СОЊАИ МАОРИФ ВА ИЛМ

Дар рўњияи худшиносии мимллї, худо-
гоњию ватанпарастї тарбия намудани на-
сли љавон ва омода намудани кадрњои
баландихтисос шарти асосии рушди оян-
даи кишвар ба њисоб меравад. Бинобар
ин, Пешвои миллат муњтарам Эмомалї
Рањмон дар мулоќоти худ ба омўзгорону
љавонон оид ба таълиму тарбия, забондо-
ниву омўзиши техналогияи муосир дасту-
ру супоришњо доданд.

Дар Паёми навбатии Президенти киш-
вар Пешвои миллат вобаста ба таќвият
бахшидани рушди илмњои даќиќ ва њавас-
манд гардонидани хонандагон пешнињод
гардид, ки њамасола олимпиадањои љумњ-
уриявї, вилоятї, шањрї ва ноњиявї оид ба
илмњои табиатшиносї даќиќ ва риёзї дар
њама зинањои тањсилот баргузор намуда,
ѓолибон њаматарафа аз лињози моддиву
маънавї ќадрдонї карда шаванд.

Омода намудани кадрњои баландихти-
сос ва тарбияи љавонони соњибмаърифату
ватандўст аз сатњу сифати таълиму тарбия
дар муассисањои таълимї вобастагии зиёд
доранд. Пешвои миллат њамасола дар Рўзи
дониш ва Дарси Сулњ атрофи бењтар на-
мудани сифати таълиму тарбияи љавонон
пешнињоду вазифањои мушаххас ба миён
мегузорад. Љињати боз њам бењтар ба роњ
мондани омўзиши илмњои табиатшиносї,
даќиќ ва риёзї, инчунин барои ташаккули
техникии насли наврас солњои 2020-2040
"Бистсолаи омўзиш ва рушди фанњои та-
биатшиносї, даќиќ ва риёзї дар соњаи илму
маориф" эълон карда шуд.

Аз ин љост, ки Њукумати љумњурї њама-
сола барои тайёр кардани омўзгорони
баландихтисос ва ботаљриба диќќати
љиддї дода, баланд бардоштани сатњи
дониши касбии онњо дар дохил ва беруни
мамлакат чорањои зарурї меандешад.
Новобаста ба он ки ѓамхорињои давлату
њукумат дар ин самт бе њадду њудуданд,
масъалаи нарасидани омўзгор дар якчанд
фанро дарс додани як омўзгор њамоно
эњсос мегардад.

Пешвои муаззами миллат, то он љое, ки
давлат ќудрат ва тавоної дорад, бо тало-
шњои беандоза ба тамоми шароит корї
муњаё кардааст. Ин зањматњои Сарвари
давлат ба тамоми ќишрњои љомеа, аз љумла,
наслњои наврас ва љавон тааллуќ дорад.

Дар ин маврид дар Паёми декабри соли
2019 омадааст: "Соли љорї ба маблаѓи 500
миллион сомонї 130 муассисаи тањсило-
ти умумї ва зиёда аз 32 њазор љои нишаст
ба истифода супорида шуд".

Бояд хотирнишон сохт, ки муассисањои
таълимї дар Љумњурии Тољикистон њам дар
сатњи тањсилоти миёна ва њам олї (наму-
на бинои нави Донишгоњи давлатии Кўлоб
ба номи Абўабдуллоњи Рўдакї соли 2015
ба истифода дода шуд, сохтмони бинои
нави Донишкадаи техналогия ва менељ-
менти иноватсионї дар шањри Кўлоб да-
вом дорад) дар асоси талаботњои меъё-
рњои байналмиллалї сохта, мавриди ис-
тифода ќарор дода мешавад.

Соњаи маориф ва илми љумњурї дар
сиёсати маорифпарваронаи Пешвои мил-
лат, дар тањкими давлатдорї мавќеи му-
айянкунандагии калидиро касб менамояд.

Вобаста ба ин роњбари давлат иброз
медорад: "Соли 2020 сохтани 181 муасси-
саи тањсилоти умумї дар њаљми 900 мил-

лион сомонї бо муњайё намудани 54 њазор
љои нишаст пешбинї шудааст.

То љашни 30-солагии Истиќлолияти дав-
латї 128 муассисаи тањсилоти томактабї ва
338 муассисаи тањсилоти умумї бунёд гар-
дида, дар маљмўъ 1332 муассисаи таълимї
ва томактабї тармиму таљдид карда шуданд.

Боиси хушњолї ва эњтироми беандоза
нисбат ба Асосгузори сулњу вањдати
миллї, Пешвои миллат, Президенти Љум-
њурии Тољикистон, муњтарам Эмомалї Рањ-
мон мекунем, ки аз рўзи аввали пой дар
арсаи сиёсат гузоштанаш маорифро пояи
устувори мамлакат ва дар пойдории дав-
латсозию давлатдорї рўй ба мактаб, ба
илм нињод. Вобаста ба шароити таълим
ва тарбия, ки Сарвари давлат барои руш-
ди илму маориф омода кардааст, дар њар
суњбату мулоќотњо ба мардум, дар њамаи
Паёмњояш ба маљлиси Олии мамлакат
доир ба баланд бардоштани сифати таъ-
лим, парвариши насли наврас ва љавонон
вазифањои љиддї мегузорад. Таъкид кар-
да мешавад, ки сифати кори муассисањои
тањсилоти миёнаи умумї ва олї ба тала-
боти рўзафзуни рушди иќтисодї ва љањон-
бинии аъзои љомеа, шинохт ва дарки во-

ќеияти табиат ва љамъият бошад. "Роњба-
рону кормандони соњаи маорифро тањкид
мекунад, Сарвари давлат дар Паёми де-
кабри соли 2019,- зарур аст, ки дар баро-
бари чунин дастгирињои давлат ва афро-
ди ватандўст сатњу сифати таълимро дар
муассисаи таълимї, сарфи назар аз шак-
ли моликияти онњо дар њамаи зинањои тањ-
силот баланд бардоранд".

Аммо љои таассуф аст, ки новобаста аз
он ки давлат барои насли наврас, љаво-
нон тамоми шароитро тибќи меъёрњои
эътирофгардида омода кардааст, сатњ ва
сифати донишњои хатмкардагони муасси-
сањои тањсилоти миёнаи умумї ва олї ба
талаботи рўз, ба бозори мењнат, аз худ
кардани техналогияи пешќадам, дони-
шњои бунёдии соњаи њуќуќ ва дигар сам-
тњои гуманитарї ба меъёр љавобгў нест.
Дараљаи дониш ва малакаи хатмкардаго-
ни мактабњои олї ба талаботи асосие, ки
тибќи он њуљљат дар бораи мутахассиси
соња будан дода мешавад, мувофиќат на-
мекунад. Байни диплом ва дониш, ки яке
зуњурот ва охири љавњари аслии тахассус-
мандї ба муњимтарин сифати шахсиро
ташкил мекунад ва барои он ваќт умри
азиз ва маблаѓи зиёд сарф шудааст, фо-
сила ба андозаи набахшидан аст.

Бо дипломи мактаби олї бисёре аз
љавонон ба зиндагї, ки барои ягон пади-
даи соњибшуури олам осон нест, нотайёр
он муассисаеро тарк мекунанд. Онњо ду-
нёро, оламро на ба он тарзе ки воќеият
дорад, ба таври объективї аст, ќабул ме-
кунанд.

Њангоми дарки муњити атроф сифати
аслии предмет дар шуур худ ба худ инъи-
кос намеёбад. Барои ин донишњое, ки
баъдан тавассути тиљриба бори дигар
тасдиќи худро пайдо мекунанд, заруранд.

Сањлнигарї нисбат ба омўзиши илму
маърифат дар Пайёми Пешвои миллат,
воќеъбинона, њамчун ибрози ташвиш
садо медињад: "Тибќи тањлилњо ваќтњои
охир дур шудан аз китобхонї яке аз масъ-
алањои нигароникунанда дар байни хо-
нандагону донишљўён ва омўзгорони
онњо мебошад. Њамаи инро бо эътибор
гирифта, соли дуюм аст, ки дар љумњурї
бо ташаббус ва дастгирии Пешвои мил-
лат озмуни љумњуриявии "Фурўѓи субњи
доної китоб аст" гузаронида шуда исто-
дааст. Ин озмун имкон медињад, ки сол ба
сол шумораи китобдўстон дар љумњури рў
ба афзоиш дорад.

Њангоми сафари кории Пешвои мил-
лат ба шањри Њисор, сентябри соли 2020
баъди шиносої бо пешќадамони хољагии
ќишлоќ, зиёиён ва дигар кишварњои љомеа
ба истифода додани як зумра иншоотњои
бахшида ба 30-солагии Истиќлолияти
давлатии Тољикистон бунёдгардида, ба

Президенти кишвар бо мардум суњбати
самимї доир намуда, оид ба сифати таъ-
лиму тарбияи фарзандон, љавонон ба
падару модарони онњо чунин мурољиат
намуд: "Фарзандонро тарбия кунед, ба
сифати дарсазхудкунии онњо назорат
баред, ба мактаб рафта оид ба таълиму
тарбияи фарзанд бо устодон, роњбарони
синфњо њамкорї намоед, нисбати таќди-
ри ояндаи фарзандон бепарво набошед,
фарзандонро дар роњи мушкил танњо на-
гузоред". Бесавод мондани фарзандон ин
фољиа аст. Албатта, ваќте сухан дар бо-
раи дониш ва саводнокї меравад, тасав-
вуроти илмии дар таљриба санљидашуда
дар назар дошта мешаванд дигар тасав-
вуротњо.

Фаќат исм аст, ки зери тазиќи берањмо-
на, вале одилонаи он тамоми падидањои
табиат, љамъият ва тафаккур сифати му-
аммо будани худро аз даст медињанд,
ошкор ва мутеи њазрати Инсон мешаванд,
ба ў хизмат мекунанд. Тавре, ки таљриба
нишон медињад, дигар чунин ќувва ва шак-
лгоње вуљуд дошта наметавонад.

Алома Муњаммад Иќбол Лоњурї оид ба
ин масъала нињоят зебо ва илман дуруст
таъкид кардааст:

Навои ишќро соз аст одам,
Кушояд рози худ роз аст одам.
Албатта, инсон ба воситаи илм њама

чизро ошкор месозад, вале худи Инсон
њамчун рози нињонї боќї мондааст.
Њамаи илмњо инсонро меомўзанд, аммо
худ ќазоват кунед, магар ўро (инсонро)
њаматарафа омўхтаанд, њаргиз не!

Иброњимов Гурез , номзади илмњоиИброњимов Гурез , номзади илмњоиИброњимов Гурез , номзади илмњоиИброњимов Гурез , номзади илмњоиИброњимов Гурез , номзади илмњои
педа го гї , дотсенти кафедраипеда го гї , дотсенти кафедраипеда го гї , дотсенти кафедраипеда го гї , дотсенти кафедраипеда го гї , дотсенти кафедраи
педа го гикаи умумидонишгоњї ,педа го гикаи умумидонишгоњї ,педа го гикаи умумидонишгоњї ,педа го гикаи умумидонишгоњї ,педа го гикаи умумидонишгоњї ,

Корманди шоистаи ТољикистонКорманди шоистаи ТољикистонКорманди шоистаи ТољикистонКорманди шоистаи ТољикистонКорманди шоистаи Тољикистон

То љашни 30-солагии Истиќлолияти давлатї 128
муассисаи тањсилоти томактабї ва 338 муассисаи
тањсилоти умумї бунёд гардида, дар маљмўъ 1332
муассисаи таълимї ва томактабї тармиму таљдид

карда шуданд.

АНДЕШАЊОИАНДЕШАЊОИАНДЕШАЊОИАНДЕШАЊОИАНДЕШАЊОИ
ЊАКИМОНАЊАКИМОНАЊАКИМОНАЊАКИМОНАЊАКИМОНА

ХХХХ
Агар шумо ба шумораи кофии ода-

мон чизи мехостаашонро барои дарёфт
намудан мадад расонед, тамоми хоњи-
шњои шумо амалї хоњад монд.

Зиг Зиглер
ХХХХ

Барои касеро бањри иљрои ягон кор
маљбур кардан роњи ягона вуљуд дорад.
Њамагї як роњ. Одамро маљбур кардан
лозим аст, ки вай худаш иљро кардани
он амалро хоњад. Дар хотир доред, ки
дигар роњ нест.

Дейл Корнеги
 ХХХХ

Даромад њамеша аз моњона бењтар
аст. Моњона ба шумо барои аз гуруснагї
намурдан кўмак мерасонад, њол он ки
даромад ба шумо дорої меорад.

Љим Рон
 ХХХХ

Кадом касберо, ки ту ёд гирї, ту ба-
рои худат ёд мегирї.

Петроний
ХХХХ

Бо харољоти хурд хеле боэњтиёт бо-
шед: ќатраи хурдтарин киштии калонро
метавонад ѓарќ кунад.

Бенљамин Франклин
ХХХХ

Ваќте зарурати интихоб кардан мео-
яд, шумо иќдоми интихоб кардан наме-
кунед ин њам итихоб аст.

У. Љеймс
ХХХХ

Њамон рўзе, ки шумо масъулияторо
барои ояндаи худ пурра ба дўш меги-
ред ва ба шубњањоятон сабабро ќатъ
мекунед, њамон рўз њаракат ба ќуллањо
шуруъ мешавад.

О.Љ. Симпсон
ХХХХ

Агар сарватманд будан хоњед на та-
нњо пул кор карданро ёд гиред, балки
сарфакор буданро ёд гиред.

Бенљамин Франклин
ХХХХ

Аз маблаѓи коркардаатон камтар пул
сарф кунед - ана ба шумо санги фал-
сафї.

Бенљамин Франклин
ХХХХ

Агар мо саватамонро идора ку-
нем ,  сарватманду  озод  њастем :
агар сарватамон моро идора намо-
яд, он гоњ аз мо камбаѓалтар одаме
нест.

Эдмунд Бёрк
 ХХХХ

Одаме, ки пул надорад, бовиљдон
монданаш душвор аст.

Бенљамин Франклин
 ХХХХ

Муваффаќият ба онњое муяссар ме-
шавад, ки бо категорияњои муваффаќи-
ят фикр мекунанд.

Наполеон Њилл
ХХХХ

Њељ ваќт корњои калон бе мушкилињои
зиёд намешавад.

Волтер
 ХХХХ

Танњо шахсеро, ки нодонии худро
дарк карда дониш мељўяд, насињат намо.

Конфутсий
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Сўхт њар кас, ки мани сўхтаро ном гирифт.      Соиб

ТОЛИБОН ВА МАВЌЕИ УСТУВОРИ ТОЉИКИСТОН
Сокинони ин кишвар, ки беш аз чил соли охир

дар шароити љангу нооромї умр ба сар мебаранд,
ваќтњои охир бо мушкилоти боз њам бештари

амниятї ва иљтимої рў ба рў шудаанд.
Эмомалї Рањмон

МАВЌЕИ ТОЉИКИСТОН
Президенти Тољикистон Эмомалї Рањ-

мон дар суханрониаш дар љаласаи бо-
тантана ба муносибати 30-солагии истиќ-
лоли давлатї дар шањри Душанбе
(08.09.2021) оид ба ќазияи Афѓонистон
иброз дошт, ки љонибдори њарчи зудтар
барќарор гардидани сулњу оромї дар ин
кишвари њамсояи наздиктарин, дўст, њам-
забон ва њамфарњанги худ бо роњи таш-
кили њукумати фарогир ва бо дарназар-
дошти манфиатњои њамаи ќавму милла-
тњои сокини он, раъйи тамоми мардуми
мамлакат, эњтирому риояи њуќуќи шањр-
вандон дар доираи меъёрњои аз љониби
љомеаи љањон пазируфташуда ва наќши
калидии Созмони Милали Муттањид дар
пешбурди ин раванд њастем. Аз љумла,
таъкид карданд, ки:

"Мушоњидаву тањлилњо нишон меди-
њанд, ки дар муддати беш аз як моњи гу-
зашта вазъият дар ин кишвар, мутаасси-
фона, боз њам мураккабу њалокатбор ва
боиси нигаронии љиддии мамолики мин-
таќа ва љањон гардид.

Сокинони ин кишвар, ки беш аз чил
соли охир дар шароити љангу нооромї
умр ба сар мебаранд, ваќтњои охир бо
мушкилоти боз њам бештари амниятї ва
иљтимої рў ба рў шудаанд.

Дар робита ба ин, бори дигар хотирни-
шон месозам, ки барои ба миён омадани
чунин вазъи фољиабор мардуми Афѓони-
стон бо таъриху тамаддун ва фарњанги
чандинњазорсолаи худ гуноњ надоранд.

Ноамнї ва бадбахтие, ки ба сари мар-
думи ин кишвари бостонї омадааст, на-
тиљаи дахолати кишварњои хориљї, яъне
фаъолияти доирањои манфиатдори мин-
таќа ва љањон мебошад, ки њоло низ идо-
ма дорад.

Бинобар ин, мавќеи Тољикистонро
доир ба ќазияи Афѓонистон такроран
эълон медорам, ки мо љонибдори њарчи
зудтар барќарор гардидани сулњу оромї
дар ин кишвари њамсояи наздиктарин,
дўст, њамзабон ва њамфарњанги худ бо
роњи ташкили њукумати фарогир ва бо
дарназардошти манфиатњои њамаи ќавму
миллатњои сокини он, раъйи тамоми мар-
думи мамлакат, эњтирому риояи њуќуќи
шањрвандон дар доираи меъёрњои аз
љониби љомеаи љањон пазируфташуда ва
наќши калидии Созмони Милали Мутта-
њид дар пешбурди ин раванд њастем.

Њамчунин, мехоњам боз як нуктаи му-
њимро таъкид намоям, ки љомеаи љањон,
аз љумла кишварњои манфиатдор њуќуќи
маънавї надоранд, ки мардуми Афѓони-
стонро бо мушкилоти бавуљудомада та-
нњо гузоранд.

Зеро бори дигар хотиррасон месозам,
ки вазъияти сангину фалокатбори ин киш-
вар бо гуноњи сокинони он ба вуљуд на-
омадааст.

Ман дар њайратам, ки тамоми нињодњои
байналмилалї оид ба њуќуќи башар хом-
ўширо ихтиёр кардаанд ва дар мавриди
пуштибонї аз њуќуќи мардуми Афѓонис-
тон њељ гуна ташаббус нишон намеди-
њанд.

Дигар ин, ки бетафовутї нисбат ба сар-
навишти Афѓонистон боиси афзоиши ху-
шунат, боз њам вазнинтар шудани зинда-
гии сокинони он, сар задани љанги тањми-
лии шањрвандї бо миќёси солњои 90-уми
асри гузашта, фалокати башарї, њамчун
маркази терроризми байналмилалї боќї
мондани ќаламрави ин мамлакат ва ба
таври љиддї халалдор гардидани амния-
ту субот дар кишварњои минтаќа ва љањон
мегардад.

Вазъияти Афѓонистон ба кишварњои
Осиёи Марказї таъсири бевоситаи
манфї мерасонад, зеро ман борњо гуф-
таам, ки амнияти минтаќаи мо, дар навба-
ти аввал, ба вазъи ин кишвари њамсоя
вобаста мебошад.

Дар робита ба ин, хотиррасон месо-
зам, ки тайи зиёда аз бист соли охир ман
аз минбарњои ташкилоту созмонњои бай-
налмилалї ва дигар њамоишњои байнал-
халќї њалли масъалаи Афѓонистонро ба
љомеаи љањонї дањњо бор иброз дошта,
таъкид намудам, ки ќазияи Афѓонистон
роњи њалли низомї надорад ва бояд та-
нњо бо роњи музокирот њаллу фасл карда
шавад.

Вале љомеаи љањонї, аз љумла дои-
рањои манфиатдору дахлдор ба њалли ин
масъала то андозае бетафовутї зоњир
карданд.

Дар натиља мушкилоти Афѓонистон ба
љое расид, ки имрўз тамоми башарият,
махсусан, Тољикистон ва дигар кишва-
рњои њамљавори онро ба ташвишу нига-
ронии љиддї овардааст.

Аз ин лињоз, бо истифода аз фурсат
њамаи созмонњои байналмилалї, кишва-
рњои минтаќа ва љањонро бори дигар даъ-
ват мекунам, ки доир ба њалли мушкилоти
ин кишвар ва ташкили њукумати мусо-
лињаи миллї бо фарогирии манфиатњои
тамоми ќавму миллатњои сокини Афѓони-
стон тадбирњои фаврї ва дастљамъона
андешанд.

Инчунин, расонидани кўмакњои башар-
дўстона ба мардуми ин кишвар аз љумлаи
тадбирњои таъхирнопазир мебошад."

ВОКУНИШИ ТОЛИБАКОН
Баъди ин, аз љониби толибаке бо номи

Наим Вардак, сухангўи дафтари сиёсии
Толибон дар Ќатар гўё тањдиде сурат ги-
рифт. Ин гусолаи сиёсї мегўяд, ки: "Агар
љомиаи љањонї мудохила накунад, Тољи-
кистонро дар зарфи 24 соат тасхир хо-
њем кард." Њой аблањ, хобатро ба об бигўй!
Ин љондорњои аз роњи ѓайр таваллудшу-
да суханњояшон зидду наќиз буда, имрўз
як гап мегўянду пагоњ дигар гап. Аввал гуф-
танд, ки мо ба њељ кишвари њамсоя њуљум
намекунем ва чанд коршиноси аблањи
дигар њам њамин гапро гуфт. Њоло чунин
мегўянд. Ба толиб бовар кардан туф кар-
дан ба рўи худ аст.

Њамчунин, як харриши дигар Мулло
Абдулѓанї Бародари ба гуфтаи Радиои
"Озодї" "мўътадил", муовини раиси њуку-
мати ташкилкардаи Толибон ва собиќ
рањбари дафтари сиёсии Толибон дар
Ќатар њам Тољикистонро дар мудохила
дар умури "корњои давлатдории худ" айб-
дор кардааст ва низ тањдид карда буда-
аст, ки "њар амал аксуламале дар пай до-
рад."

Ѓайр аз ин, њафтаи гузашта хабар до-
даанд, ки дањњо њазор нирўњои Лашкари
Мансурии Иморати исломї дар се вило-
яти бо Тољикистон њаммарзи Тахор, Ба-
дахшон ва Кундуз љобаљо карда шуда-
анд.

Ин сифлатабъон бояд бидонанд, ки
њам дар Афѓонистон ва њам дар Тољикис-
тон зидди онњо дар сафи аввал тољикон
њастанд. Миллати тољик њељ гоњ бардаги-
ро ќабул накардааст ва нахоњад кард. Мо
барои номус њамеша мељангем! Шукр, ки
њоло артиши солим ва њирфавиро соњиб
њастем. Агар шумо бандањои пашм барои
надоштањоятон-пул, сарват, тилло ва
њокимият биљангед, мо барои доштањоя-
мон-номус ва адолати иљтимої љанг хо-
њем кард.

ЉАБЊАИ МУЌОВИМАТИ МИЛЛИИ
АФЃОНИСТОН

Пас аз он ки Афѓонистонро созмони
террористии "Толибон"* моњи августи
соли равон дар пасманзари хуруљи не-
рўњои амрикої аз ин кишвар ѓасб карда
буд ва гўё аморати исломиро ташкил кард,
Нерўњои Љабњаи муќовимати миллии Аф-
ѓонистон тањти роњбарии фарзанди
Ќањрамони миллии Афѓонистон Ањмад-
шоњ Масъуд-Ањмад Масъуд ташкил шуд

ва муборизаро барои як давлати муъта-
дил бо риояи мардумсолорї ва њуќуќи
инсон оѓоз кард. Талафотеро, ки толиба-
кони касиф дар Панљшер доданд, дар 20
соли ахир надода буданд. Чандин касиф
ба дўзах равон карда шуд. Њоло сафи раз-
мандагони Љабњаи муќовимати миллии
Афѓонистон рўз то рўз зиёд шудан дорад
ва онњо ба љангњои чирикї гузаштаанд.
Худо хоњад ѓолибият насиби Ањмад Масъ-
уд хоњад шуд.

ЛАТИФИ ПИДРОМ ВА МАВЌЕИ Ў
Дар мурољиати видеоии худ сиёсатма-

дори афѓон Абдул Латиф Пидром ба
"Азиа Пилус" гуфтаст, ки изњороти Тољи-
кистон дар бораи вазъи кунунии Афѓони-
стон дахолат ба умури дохилии Афѓонис-
тон нест.

Ў зикр кардааст, ки гуфтањои љониби
Тољикистон ба арзишњои байнулмилалї
ва Эъломияи њуќуќи башар мутобиќ аст.
Дар њамин њол, ў таъкид доштааст, ки
њукумати Толибон њоло аз љониби касе ба
расмият шинохта нашудааст.

Пидром њамчунин дар бораи дахола-
ти Покистон изњори назар намуда, сафа-
ри роњбари хадамоти иктишофии Покис-
тонро ба Кобул хотиррасон кардааст ва
гуфтааст, шахсони расмии Покистон ба
саросари дунё сафар мекунанд, то љињати
ба расмият шинохтани Толибон даст
ёбанд.

"Кадом кишвар ба умури Афѓонистон
дахолат мекунад: давлате, ки роњбари

хадамоти иктишофии он ба Афѓонистон
барои идоракунї ва њамоњангсозї корњо
меояд ё кишваре, ки мехоњад њамаи гур-
ўњњои этникї ва сиёсї ба њайати њукумат
шомил карда шаванд?", - иброз дошта-
аст сиёсатмадор.

Илова бар ин, Пидром гуфтааст, иро-
даи неки Тољикитсон аст, ки бо вуљуди таъ-
хир дар пардохт аз Афѓонистон, Душан-
бе интиќоли барќро ба ин кишвар идома
медињад.

ДАСТБЎСИИ ЊАМСОЯЊО
Ахиран "хиради азалї"-и њамсояњо аз

худ дарак дода, Ўзбакистон, Ќрѓзистон ва
Ќазоќистон ба дастбўсии Толибон ба Ко-
бул рафтанд. муовини раиси Кумитаи дав-
латии амнияти миллии Ќрѓзистон њангоми
пазирої дар назди толиб ончунон кўз
кард, ки аз хандаи зиёд дилкафак шудем.
Намояндаи сафорати Ўзбакистон бошад,
дар Кобул ба толибакони касиф љома
пўшонду тоќї андохт. Мирзиёев бошад,
онњоро љаноб гуфт.

Њар давлат мавќеи худро дорад ва мо
мебинем, ки ин њамсояњо бо ин мавќеа-
шон то ба куљо мерасанд. Ваќт довари
њама чиз аст. Умри ботил кўтоњ мебошад.

ОФТОБ, ДОМАНИ ЊАРИРИ "ТОЛИ-
БОН" ВА "ДУРАНДЕШЇ"-И

ЊАМСОЯЊО
Далер Мерганов, муовини сармуњарри-

ри рўзномаи "Садои мардум" низ дар ма-
ќолаи худ зери унвони "Офтоб, домани
њарири "Толибон" ва "дурандешї"-и њам-
сояњо" чунин гуфтааст: "Шояд "Толибон"-и
аз набзи љањон ноогоњ намедонад, ки ма-
ротибаи аввал нест, ки Сарвари давлати
мо оид ба мушкилоту дурнамои Афѓонис-
тон андешањояшонро ќотеъона ва бо са-
роњат баён менамоянд. Роњбари давлати
Тољикистон ягона сиёсатмадори сатњи
љањонї мебошанд, ки таври мунтазам, шо-
иста ва дар заминаи далелу арќоми асос-
нок аз манфиатњои ин кишвари љангзада
њимоя намуда, таваљљуњи љомеаи љањониро
ба мушкилоти он љалб намудаанд. Ин омил
аз ки аз љониби шањрвандони ин кишвар
низ эътироф шуда, онњо Эмомалї Рањмон-
ро дўсти асили мардуми афѓон медонанд.

Дар мавриди мавќеи кишвари мо: Ман-
зур аз суханони Роњбари мамлакат ва љав-
њару мењвари мавќеи Љумњурии Тољикистон
эмин доштани кишвар аз таъсири њаводи-
си Афѓонистон, аз љумла, гурўњњои терро-
ристї, ки мутаассифона, дар њукумати
"њамашумул"-и "Толибон" болонишинанд,
мањсуб мешавад.

Масъалаи мазкур хеле нигаронкунанда
аст, зеро амнияти давлатњои Осиёи Мар-
казї, Федератсияи Россия ва Хитой аз вазъ-
ияти Афѓонистон вобастагї дорад. Зимни
пайгирии масъала маълум гардид, ки зуњу-
ри гурўњњои террористї дар Афѓонистон аз
соли 1978, замони ворид гардидани Итти-
њоди Шўравї ба хоки он шурўъ гардида, то
имрўз бемайлон идома дорад. Аз њамон

айём ин кишвар ба майдони бархўрди ман-
фиатњои абарќудратњо ва дар ин замина
рўйи кор овардани гурўњњои экстремистї
гардидааст.

Барои мисол, "Толибон" дар оѓоз њара-
кати ќабилавї мањсуб меёфт ва бар зид-
ди тољикон, ўзбекњо ва њазорањо равона
шуда буд. Баъдтар, бо кумаки хољагони
хориљї ин гурўњ фаъолияташро тавсеа
бахшида, минбаъд њамчун абзор исти-
фода гардид. Њаводиси охир собит наму-
данд, ки бинобар дар чорроњаи манфиа-
тњои геополитикии кишварњои абарќудрат
ќарор доштани кишварњои Осиёи Мар-
казї таваљљуњ ба онњо зиёд шудааст, дав-
латњои манфиатдор дар љустуљўйи роњњои
нави таъсиррасонї ба онњо мебошанд."

ОХИРСУХАН
Њар як шањрванди баномуси ТОЉИК ба-

рои њифзи сулњу оромї, суботи сиёсї, вањ-
дати миллї њамеша тайёр аст, ки мубори-
за намояд.

Истиќлолу озодии халќи тољик пояндаву
љовидон бод!

Сулњу оромии Ватан, суботи сиёсии
љомеа ва вањдати миллии мардуми шараф-
манди Тољикистон љовидон бод!

Љањонгир РУСТАМШО,
сармуњаррири рўзномаи "Анвори

дониш"-и Донишгоњи давлатии Кўлоб
ба номи Абўабдуллоњи Рўдакї

Њар як шањрванди баномуси ТОЉИК барои њифзи
сулњу оромї, суботи сиёсї, вањдати миллї
њамеша тайёр аст, ки мубориза намояд.
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каи таълими забонњои хориљї, Одина-
ева Мавзуна, донишљўи курси 3-юми
факултети филологияи хориљї, Талбов
Абулвањоб, ассистенти кафедраи мето-
дикаи таълими забонњои хориљї, Зари-
пова Муниса, донишљўи курси 3-юми
факултети филологияи хориљї, Ќоси-
мов Ќосимљон, донишљўи курси 2-юми
факултети филологияи хориљї ва де-
кани факултети филологияи хориљї,
дотсент, Љураќулов Б. дар суханро-
нињои хеш ба наќши омўзиши забонњои
хориљї дар баланд бардоштани сатњи
илмию фарњангии љавонон ањамияти
вижа бахшиданд.

Сипас, доктори илмњои таърих, про-
фессор Розиќзода Абдулњаким Ше-
ралї суханронї намуда, њамаи про-
фессорон, олимон, номзадон, унвонљ-
ўён ва омўзгорону кормандони дониш-
гоњро ба 30-юмин солгарди Истиќлоли
давлатии Љумњурии Тољикистон табрик
намуда, перомуни вижагињои њимояи
рисолањои илмии пажўњишгарон изњо-
ри аќида намуданд.

Раиси Муассисаи давлатии Комис-
сияи Олии Аттестатсионии назди Пре-
зиденти Љумњурии Тољикистон профес-
сор Розиќзода Абдулњаким Шералї
дар мавриди баъзе њодисањои рўбар-
дор кардани корњои илмии дигарон, ки
онро дуздї, плагиат меноманд ва дар
миёни баъзе пажўњандагони мамлакат
мушоњида мешавад, изњори нигаронї
намуданд.

Сипас, нишастагони толор, ки акса-
ран донишпажўњон буданд, саволњои
зиёдеро ба миён гузоштанд ва дар
навбати худ посухњои мушаххас њосил
карданд.

Ин нишаст хеле хотирмон буда, дониш-
пажўњон аз он бањраи шоиста бурданд.

Рўзи 30-юми сентябр дар толори
фарњангии  донишгоњ  бо  ибтикори
факултети забонњои хориљї конфе-
ренсияи илмї-назариявї тањти унво-
ни  "Барномаи  давлатї  -барномаи
мост", дар  доираи  амалигардонии
"Барномаи давлатии такмили таълим
ва омўзиши забонњои русї ва англисї
дар Љумњурии Тољикистон" барои со-
лњои 2020-2030 бахшида ба 30-сола-
гии Истиќлолии давлатии Љумњурии
Тољикистон баргузор гардид.

Нишасти илмї-назариявї дар са-
тњи баланд доир гардид, ки онро су-
ханронињои иштирокдорон гувоњї ме-
дод.

Конференсияро номзади илмњои
филологї, дотсент, муовини ректор
оид ба муносибатњои байналмиллалї
Шарофат Худойдодова бо суханро-
нии хеш оѓоз намуда, сипас якчанд
донишпажўњони љавон дар атрофи
пањлўњои гуногуни омўзиши забонњои
хориљї дарёфтњои худро изњор наму-
данд. Аз љумла, Саидова Нилуфар,
саромўзгори кафедраи забоншиносї
ва типологияи муќоисавї, Саидов Аб-
дулло, ассистенти кафедраи методи-ГУЗАРИШ БА НИЗОМИ НАВИГУЗАРИШ БА НИЗОМИ НАВИГУЗАРИШ БА НИЗОМИ НАВИГУЗАРИШ БА НИЗОМИ НАВИГУЗАРИШ БА НИЗОМИ НАВИ

ХОЛГУЗОРЇХОЛГУЗОРЇХОЛГУЗОРЇХОЛГУЗОРЇХОЛГУЗОРЇ
Шурўъ аз соли тањсили 2021-2022

Донишгоњи Давлатии Кўлоб ба номи
Абўабдуллоњи Рўдакї ба низоми нави
холгузории њафтаина-фосилањо (рей-
тинги 1 ва 2) ва журнали электронї дар
барномаи иттилоотии идоракунии ра-
ванди таълим ба роњ монда шуд. До-
нишгоњ ба барномаи Uchproc Teacher
пайвасат шуд. Барномаи мазкур дорои
имкониятњои васеъ буда, назорати
бештарро фароњам оварда метаво-
над. Модули ѓунљоиши холњои хафта-
ина ва журнали электрониро дар шак-
ли Web сабт пешнињод шудааст.

Ректори донишгоњ доктори илмњои
педагогї, профессор Мирализода Аб-
дусалом барои гузариш ба низоми
нави холгузории њафтаина-фосилањо
(рейтингњо), журнали электронї ва
њозиру ѓоиб намудан дар дафтари ака-
демии электрониро дар барномаи ит-
тилоотии идоракунии раванди таълим
зарур донистааст. Ин равандро Мар-
кази тестї дар мувофиќа бо раёсати
донишгоњ барои омўзиши барнома ба

кормандону омўзгорон семинар-маш-
варатњоро ташкил намуданд. Дар раф-
ти семинарњои омўзишї мутахассисо-
ни марказ ба омўзгорон тарзи пайваст
шудан, ба кабинети инфиродї дохил
шудан, ворид намудани ахбороти ло-
зима ва нозукињои барномаро меомў-
зонанд.

Њамчунин, шакли мобилии барнома
(замима) дар "Плей Маркет" барои ис-
тифода бурдан озод пешкаш шудааст.

Рўзи 24-уми сентябр раиси Муас-
сисаи давлатии Комиссияи Олии Ат-
тестатсионии назди Президенти Љум-
њурии Тољикистон доктори илмњои
таърих, профессор Розиќзода Абдул-
њаким Шералї ва гурўњи кормандони
ин  нињод  ба  Донишгоњи  давлатии
Кўлоб ба номи Абўабдуллоњи Рўдакї
ташриф оварданд.

Ин њамоишро ректори донишгоњ
доктори илмњои педагогї, профессор
Мирализода Абдусалом Мустафо ку-
шода, мењмононро ба ањли нишаст
шинос намуданд.

Рўзи 27-уми сентябр дар доираи
лоињаи "Такмили барномањои таъ-
лимии ихтисоси биология (биотех-
нология) вобаста ба талаботи бозо-
ри мењнат" аз Донишгоњи Упсалаи
Шветсия ба Донишгоњ мушовири
хориљї, доктор PhD-и илмњои био-
логї Ќурбонї Абдулбосит Дањанењ
ташриф оварданд. Дар доираи са-
фари корї тренинг дар мавзўи "Ис-
тифодаи методњои тањлилї дар ла-
бораторияи биотехнология" барои
омўзгорони кафедраи биология ва
МТО ташкил карда мешавад. Дар
раванди тренинг омўзгорон аз таљњ-
изоти муосири лабораторияи био-
технология истифода бурда, сатњи касбияти худро баланд мебардоранд.

ОМЎЗИШИ ТАЉРИБА ДАР САТЊИОМЎЗИШИ ТАЉРИБА ДАР САТЊИОМЎЗИШИ ТАЉРИБА ДАР САТЊИОМЎЗИШИ ТАЉРИБА ДАР САТЊИОМЎЗИШИ ТАЉРИБА ДАР САТЊИ
БОЛОИ КАСБЇБОЛОИ КАСБЇБОЛОИ КАСБЇБОЛОИ КАСБЇБОЛОИ КАСБЇ

ТАЉЛИЛ АЗ РЎЗИ МАВЛОНО ЉАЛО-ТАЉЛИЛ АЗ РЎЗИ МАВЛОНО ЉАЛО-ТАЉЛИЛ АЗ РЎЗИ МАВЛОНО ЉАЛО-ТАЉЛИЛ АЗ РЎЗИ МАВЛОНО ЉАЛО-ТАЉЛИЛ АЗ РЎЗИ МАВЛОНО ЉАЛО-
ЛИДДИНИ БАЛХЇЛИДДИНИ БАЛХЇЛИДДИНИ БАЛХЇЛИДДИНИ БАЛХЇЛИДДИНИ БАЛХЇ

Санаи 30-юми сентябр дар толори
фарњангии  донишгоњ  чорабинии
бадеї-фарњангї ба муносибати Рўзи
Мавлоно Љалолиддини Балхї бахши-
да ба 30-солагии Истиќлоли давлатии
Љумњурии Тољикистон баргузор гардид.

Дар чорабинии мазкур Њаќназар Ѓоиб-
Шоири халќии Тољикистон, Њамидиён
Орзу-муовини раиси шањри Кўлоб оид ба
маънавиёт, садорати донишгоњ ва омўз-
горону донишљўён иштирок доштанд.

Нахуст сухани ифтитоњиро ректори
донишгоњ, доктори илмњои педагогї,
профессор Мирализода Абдусалом
Мустафо оѓоз намуда, њозиринро бо ин
рўзи фархунда табрик намуд. Зимни
суханронии пурмуњтавои хеш ректори
донишгоњ ќайд намуданд, ки: "Мавлоно
Љалолиддин Муњаммади Балхї бемуњо-
бот, аз абармардони фарњанги тамоми
форсизабону ориёнажодони љањон ва
њамтабору њамќатори сазовори нобиѓа-
гони шеъри волои форсии дарии то-
љикї буда, ба њайси бузургтарин сухан-
вари адабиёти деринасоли мардума-

мон, дар радифи Абўабдуллоњи Рўдакї,
Абулќосими Фирдавсї, Абўалии Сино,
Умари Хайём, Низомии Ганљавї, Саъ-
дии Шерозї, Камоли Хуљандї, Њофизи
Шерозї, Абдурањмони Љомї, Абдулќо-
дири Бедил, Сайидои Насафї, Ањмади
Дониш, Садриддин Айнї, Иќболи Ло-
њурї шуњрати фарњангу адаби моро бе-
назиру оламгир гардонидааст. Нигош-
тањои килки сењрангези ин мутафаккир
дар "Девони Шамс", "Маснавии маъ-
навї", "Маљолиси саъба", "Фињї мо
фињї" ва "Мактубот"-и ў фароњам ома-
даанд. Пойгоњи ин суханвар дар олами
шеъру шоирї ончунон баланд аст, ки
гурўње вайро бузургтарин шоири љањон,
љамъе бузургтарин шоири адабиёти
форсу тољик ба ќалам додаанд."

Баъдан Њаќназар Ѓоиб-Шоири ха-
лќии Тољикистон ва Њамидиён Орзу-
муовини раиси шањри Кўлоб оид ба
маънавиёт суханронї намуданд.

Сипас, номзади илмњои филологї, дот-
сенти кафедраи адабиёти тољик ва жур-
налистика Зулфиев Гадомад зери унво-
ни "Мавлоно Љалолиддини Балхї - мур-
шиди вањдат байни инсонњо" суханронї
намуд. Дар ќисмати фарњангї гурўњи до-
нишљўёни факултети филологияи точик
ва журналистика порчањои назмиву насрї
аз эљодиёти шоир ќироат намуданд. Ин-
чунин, њунармандони Хонаи маданияти
донишгоњ бо роњбарии Корманди шоис-
таи Љумњурии Тољикистон Нурулло Холов
аз эљодиёти Мавлоно Љалолиддини
Балхї таронасарої карданд.

ТАЉЛИЛ АЗ РЎЗИ РЎДАКЇТАЉЛИЛ АЗ РЎЗИ РЎДАКЇТАЉЛИЛ АЗ РЎЗИ РЎДАКЇТАЉЛИЛ АЗ РЎЗИ РЎДАКЇТАЉЛИЛ АЗ РЎЗИ РЎДАКЇ

Санаи 22-юми сентябр дар толо-
ри фарњангии донишгоњ љамъомади
илмї - бадеї бахшида ба бузургдош-
ти Рўзи Рўдакї зери унвони "Ѓазал
рўдакивор некў бувад..." бахшида ба
30-солагии  Истиќлоли  давлатии
Љумњурии Тољикистон баргузор гар-
дид.

Нахуст ректори донишгоњ доктори
илмњои педагогї, профессор Мира-
лизода Абдусалом Мустафо сухан-
ронї  намуда ,  њозиронро  бо  ин
љашни давлатї табрик гуфт.

Сипас, муовини раиси шањри Кўлоб
Орзу Њамидиён дар љамъомад сухан-
ронї намуда, њамаи донишљўёнро ба
рўзи Рўдакї табрик кард.

Инчунин ,  номзади  илмњои  фило-
логї, дотсент Ашўрова Нодира зери
унвони "Варо бузургию неъмат зи Оли
Сомон буд", саромўзгори кафедраи
забони тољикї Бахтиниссо Алиева дар
мавзўи "Баъзе хусусиятњои забонии
ашъори  Абўабдуллоњи  Рўдакї" да-
рёфтњои илмии худро баён карданд.

Гурўњи донишљўёни факултети фи-
лологияи точик ва журналистика пор-
чањое аз эљодиёт шоир ва сурудањо-
еро дар васфи устод бозгў намуданд.

Дар љамъомад Шоири халќии Тољи-
кистон устод Њаќназар Ѓоиб, муовини
ректор оид ба муносибатхои байнал-
милалї  номзади  илмњои  филологї ,
Худойдодова Шарофат, ховаршинос
Зафар Мирзоён ва њайати олимони
собиќадори донишгоњ њузур доштанд.

Дар поён њунармандони Хонаи ма-
данияти донишгоњ аз эљодиёти устод
Рўдакї таронасарої карданд.

ЭЪТИБОР НАДОРАДЭЪТИБОР НАДОРАДЭЪТИБОР НАДОРАДЭЪТИБОР НАДОРАДЭЪТИБОР НАДОРАД
Дафтарчаи имтињонї, ки Донишгоњи давлатии  Кўлоб ба номи Абўабдуллоњи Рўдакї соли

2017 ба донишљўи соли 4-уми факулатаи омўзгорї ва фарњанг (таълими рўзона) Баротова
Дилноза додааст, бинобар сабаби гум шуданаш аз эътибор соќит дониста шавад.

ХХХХ
Дафтарчаи имтињонї, ки Донишгоњи давлатии  Кўлоб ба номи Абўабдуллоњи Рўдакї

соли 2018 ба донишљўи соли 4-уми факулатаи молиявию иќтисодї (таълими рўзона)
Рањмонов Манучењр Сирољиддинович додааст, бинобар сабаби гум шуданаш аз эъти-
бор соќит дониста шавад.

ХХХХ
Дафтарчаи имтињонї, ки Донишгоњи давлатии  Кўлоб ба номи Абўабдуллоњи Рўдакї

соли 2019 ба донишљўи соли 3-юми факулатаи физика ва математика (таълими рўзо-
на) Соњиби Ѓолиб додааст, бинобар сабаби гум шуданаш аз эътибор соќит дониста
шавад.
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Хирмане гирд карду пок бисўхт.    Саъдї АНДЕША

АНДЕШАЊОИ ЊАКИМОНАИ ПЕШВОИ МИЛЛАТ
АНДАР БОБИ ИСТИЌЛОЛ

Зеро масъалаи сулњ дар њамаи давру замонњо ва бахусус,Зеро масъалаи сулњ дар њамаи давру замонњо ва бахусус,Зеро масъалаи сулњ дар њамаи давру замонњо ва бахусус,Зеро масъалаи сулњ дар њамаи давру замонњо ва бахусус,Зеро масъалаи сулњ дар њамаи давру замонњо ва бахусус,
дар шароити нињоят мураккаби љањони имрўза аз љумлаидар шароити нињоят мураккаби љањони имрўза аз љумлаидар шароити нињоят мураккаби љањони имрўза аз љумлаидар шароити нињоят мураккаби љањони имрўза аз љумлаидар шароити нињоят мураккаби љањони имрўза аз љумлаи
масоили нињоят муњим буда, њифзи он шарти асосии пойдориимасоили нињоят муњим буда, њифзи он шарти асосии пойдориимасоили нињоят муњим буда, њифзи он шарти асосии пойдориимасоили нињоят муњим буда, њифзи он шарти асосии пойдориимасоили нињоят муњим буда, њифзи он шарти асосии пойдории
њар як давлат ва дар маљмўъ, амнияту осудагии љомеаињар як давлат ва дар маљмўъ, амнияту осудагии љомеаињар як давлат ва дар маљмўъ, амнияту осудагии љомеаињар як давлат ва дар маљмўъ, амнияту осудагии љомеаињар як давлат ва дар маљмўъ, амнияту осудагии љомеаи
башарї мебошад.башарї мебошад.башарї мебошад.башарї мебошад.башарї мебошад.
Сулњу оромї ва суботи сиёсї, хусусан, барои мардумиСулњу оромї ва суботи сиёсї, хусусан, барои мардумиСулњу оромї ва суботи сиёсї, хусусан, барои мардумиСулњу оромї ва суботи сиёсї, хусусан, барои мардумиСулњу оромї ва суботи сиёсї, хусусан, барои мардуми

шарифи тољик мафњуми бисёр азиз буда, сокинони кишваришарифи тољик мафњуми бисёр азиз буда, сокинони кишваришарифи тољик мафњуми бисёр азиз буда, сокинони кишваришарифи тољик мафњуми бисёр азиз буда, сокинони кишваришарифи тољик мафњуми бисёр азиз буда, сокинони кишвари
мо ба ќадру манзалати ин неъмати њаётбахш бештар мера-мо ба ќадру манзалати ин неъмати њаётбахш бештар мера-мо ба ќадру манзалати ин неъмати њаётбахш бештар мера-мо ба ќадру манзалати ин неъмати њаётбахш бештар мера-мо ба ќадру манзалати ин неъмати њаётбахш бештар мера-
санд.санд.санд.санд.санд.

Дар чунин шароит њимояи сулњу оромї ба масъалаиДар чунин шароит њимояи сулњу оромї ба масъалаиДар чунин шароит њимояи сулњу оромї ба масъалаиДар чунин шароит њимояи сулњу оромї ба масъалаиДар чунин шароит њимояи сулњу оромї ба масъалаи
муњимтарин, аввалиндараља ва њаётии сокинони сайёра табдилмуњимтарин, аввалиндараља ва њаётии сокинони сайёра табдилмуњимтарин, аввалиндараља ва њаётии сокинони сайёра табдилмуњимтарин, аввалиндараља ва њаётии сокинони сайёра табдилмуњимтарин, аввалиндараља ва њаётии сокинони сайёра табдил
ёфта, аз љумла њар яки моро низ водор месозад, ки ба ќадриёфта, аз љумла њар яки моро низ водор месозад, ки ба ќадриёфта, аз љумла њар яки моро низ водор месозад, ки ба ќадриёфта, аз љумла њар яки моро низ водор месозад, ки ба ќадриёфта, аз љумла њар яки моро низ водор месозад, ки ба ќадри
суботи комили сиёсии Ватани азизи худ расем ва онро чунсуботи комили сиёсии Ватани азизи худ расем ва онро чунсуботи комили сиёсии Ватани азизи худ расем ва онро чунсуботи комили сиёсии Ватани азизи худ расем ва онро чунсуботи комили сиёсии Ватани азизи худ расем ва онро чун
неъмати бебањои зиндагиамон њифз намоем.неъмати бебањои зиндагиамон њифз намоем.неъмати бебањои зиндагиамон њифз намоем.неъмати бебањои зиндагиамон њифз намоем.неъмати бебањои зиндагиамон њифз намоем.

Ва њамин њисси баланди масъулият дар назди таърихиВа њамин њисси баланди масъулият дар назди таърихиВа њамин њисси баланди масъулият дар назди таърихиВа њамин њисси баланди масъулият дар назди таърихиВа њамин њисси баланди масъулият дар назди таърихи
миллати тољик ва таќдири имрўзу ояндаи халќи Тољикистонмиллати тољик ва таќдири имрўзу ояндаи халќи Тољикистонмиллати тољик ва таќдири имрўзу ояндаи халќи Тољикистонмиллати тољик ва таќдири имрўзу ояндаи халќи Тољикистонмиллати тољик ва таќдири имрўзу ояндаи халќи Тољикистон
њар яки моро водор месозад, ки истиќлолу озодии давлата-њар яки моро водор месозад, ки истиќлолу озодии давлата-њар яки моро водор месозад, ки истиќлолу озодии давлата-њар яки моро водор месозад, ки истиќлолу озодии давлата-њар яки моро водор месозад, ки истиќлолу озодии давлата-
мон, яъне муќаддастарин ва бузургтарин неъмати зиндагиа-мон, яъне муќаддастарин ва бузургтарин неъмати зиндагиа-мон, яъне муќаддастарин ва бузургтарин неъмати зиндагиа-мон, яъне муќаддастарин ва бузургтарин неъмати зиндагиа-мон, яъне муќаддастарин ва бузургтарин неъмати зиндагиа-
монро бо тамоми њастї њифз кунем, њушёру зирак бошем,монро бо тамоми њастї њифз кунем, њушёру зирак бошем,монро бо тамоми њастї њифз кунем, њушёру зирак бошем,монро бо тамоми њастї њифз кунем, њушёру зирак бошем,монро бо тамоми њастї њифз кунем, њушёру зирак бошем,
дар ѓафлат намонем, зањмат кашем ва ќарзи фарзандии худродар ѓафлат намонем, зањмат кашем ва ќарзи фарзандии худродар ѓафлат намонем, зањмат кашем ва ќарзи фарзандии худродар ѓафлат намонем, зањмат кашем ва ќарзи фарзандии худродар ѓафлат намонем, зањмат кашем ва ќарзи фарзандии худро
дар назди Ватани азизамон ба љой орем.дар назди Ватани азизамон ба љой орем.дар назди Ватани азизамон ба љой орем.дар назди Ватани азизамон ба љой орем.дар назди Ватани азизамон ба љой орем.

Њар як шањрванди худогоњи кишвар бояд то чї андозаЊар як шањрванди худогоњи кишвар бояд то чї андозаЊар як шањрванди худогоњи кишвар бояд то чї андозаЊар як шањрванди худогоњи кишвар бояд то чї андозаЊар як шањрванди худогоњи кишвар бояд то чї андоза
муњим будани истиќлолу озодї, давлати миллї, сулњу оромї,муњим будани истиќлолу озодї, давлати миллї, сулњу оромї,муњим будани истиќлолу озодї, давлати миллї, сулњу оромї,муњим будани истиќлолу озодї, давлати миллї, сулњу оромї,муњим будани истиќлолу озодї, давлати миллї, сулњу оромї,
суботи сиёсї ва вањдати миллиро амиќан дарк намояд васуботи сиёсї ва вањдати миллиро амиќан дарк намояд васуботи сиёсї ва вањдати миллиро амиќан дарк намояд васуботи сиёсї ва вањдати миллиро амиќан дарк намояд васуботи сиёсї ва вањдати миллиро амиќан дарк намояд ва
барои тањкиму таќвият бахшидани низоми давлатдории демок-барои тањкиму таќвият бахшидани низоми давлатдории демок-барои тањкиму таќвият бахшидани низоми давлатдории демок-барои тањкиму таќвият бахшидани низоми давлатдории демок-барои тањкиму таќвият бахшидани низоми давлатдории демок-
ратї ва њуќуќбунёду дунявї, ки бо майлу иродаи халќиратї ва њуќуќбунёду дунявї, ки бо майлу иродаи халќиратї ва њуќуќбунёду дунявї, ки бо майлу иродаи халќиратї ва њуќуќбунёду дунявї, ки бо майлу иродаи халќиратї ва њуќуќбунёду дунявї, ки бо майлу иродаи халќи
Тољикистон интихоб шудааст, сањми ватандўстонаи хешроТољикистон интихоб шудааст, сањми ватандўстонаи хешроТољикистон интихоб шудааст, сањми ватандўстонаи хешроТољикистон интихоб шудааст, сањми ватандўстонаи хешроТољикистон интихоб шудааст, сањми ватандўстонаи хешро
гузорад .гузорад .гузорад .гузорад .гузорад .

Имрўзњо мардуми бонангу номус ва ватандўсту ватанпара-Имрўзњо мардуми бонангу номус ва ватандўсту ватанпара-Имрўзњо мардуми бонангу номус ва ватандўсту ватанпара-Имрўзњо мардуми бонангу номус ва ватандўсту ватанпара-Имрўзњо мардуми бонангу номус ва ватандўсту ватанпара-
сти мо барои истиќболи сазовори љашни муќаддасу бузургисти мо барои истиќболи сазовори љашни муќаддасу бузургисти мо барои истиќболи сазовори љашни муќаддасу бузургисти мо барои истиќболи сазовори љашни муќаддасу бузургисти мо барои истиќболи сазовори љашни муќаддасу бузурги
миллиамон - сисолагии истиќлоли давлатї тамоми ќаламравимиллиамон - сисолагии истиќлоли давлатї тамоми ќаламравимиллиамон - сисолагии истиќлоли давлатї тамоми ќаламравимиллиамон - сисолагии истиќлоли давлатї тамоми ќаламравимиллиамон - сисолагии истиќлоли давлатї тамоми ќаламрави
кишварро ба майдони бузурги зањмати созанда ва фаъолиятикишварро ба майдони бузурги зањмати созанда ва фаъолиятикишварро ба майдони бузурги зањмати созанда ва фаъолиятикишварро ба майдони бузурги зањмати созанда ва фаъолиятикишварро ба майдони бузурги зањмати созанда ва фаъолияти
бунёдгарона табдил додаанд.бунёдгарона табдил додаанд.бунёдгарона табдил додаанд.бунёдгарона табдил додаанд.бунёдгарона табдил додаанд.

Мо - тамоми ањли љомеаи кишвар бояд сарљ-Мо - тамоми ањли љомеаи кишвар бояд сарљ-Мо - тамоми ањли љомеаи кишвар бояд сарљ-Мо - тамоми ањли љомеаи кишвар бояд сарљ-Мо - тамоми ањли љомеаи кишвар бояд сарљ-
амъона ва бо њисси баланди ватандўстиву ватан-амъона ва бо њисси баланди ватандўстиву ватан-амъона ва бо њисси баланди ватандўстиву ватан-амъона ва бо њисси баланди ватандўстиву ватан-амъона ва бо њисси баланди ватандўстиву ватан-
парварї барои таъмини зиндагии шоистаи њар якпарварї барои таъмини зиндагии шоистаи њар якпарварї барои таъмини зиндагии шоистаи њар якпарварї барои таъмини зиндагии шоистаи њар якпарварї барои таъмини зиндагии шоистаи њар як
оилаи Тољикистони азизамон зањмат кашем.оилаи Тољикистони азизамон зањмат кашем.оилаи Тољикистони азизамон зањмат кашем.оилаи Тољикистони азизамон зањмат кашем.оилаи Тољикистони азизамон зањмат кашем.
Мо бояд барои пешгирї кардани тањдиду хата-Мо бояд барои пешгирї кардани тањдиду хата-Мо бояд барои пешгирї кардани тањдиду хата-Мо бояд барои пешгирї кардани тањдиду хата-Мо бояд барои пешгирї кардани тањдиду хата-

рњои замони муосир, хусусан, пањншавии беморињоирњои замони муосир, хусусан, пањншавии беморињоирњои замони муосир, хусусан, пањншавии беморињоирњои замони муосир, хусусан, пањншавии беморињоирњои замони муосир, хусусан, пањншавии беморињои
сироятї ва пайомадњои ногувори онњо ба саломатиисироятї ва пайомадњои ногувори онњо ба саломатиисироятї ва пайомадњои ногувори онњо ба саломатиисироятї ва пайомадњои ногувори онњо ба саломатиисироятї ва пайомадњои ногувори онњо ба саломатии
ањолї ва соњањои иќтисоди миллї, инчунин, љињатиањолї ва соњањои иќтисоди миллї, инчунин, љињатиањолї ва соњањои иќтисоди миллї, инчунин, љињатиањолї ва соњањои иќтисоди миллї, инчунин, љињатиањолї ва соњањои иќтисоди миллї, инчунин, љињати
њифзи амнияти озуќаворї ва расидан ба њадафњоињифзи амнияти озуќаворї ва расидан ба њадафњоињифзи амнияти озуќаворї ва расидан ба њадафњоињифзи амнияти озуќаворї ва расидан ба њадафњоињифзи амнияти озуќаворї ва расидан ба њадафњои
стратегии давлат саъю кўшиш кунем.стратегии давлат саъю кўшиш кунем.стратегии давлат саъю кўшиш кунем.стратегии давлат саъю кўшиш кунем.стратегии давлат саъю кўшиш кунем.

Истиќлолу озодї, истиќрори сулњу суботи сарто-Истиќлолу озодї, истиќрори сулњу суботи сарто-Истиќлолу озодї, истиќрори сулњу суботи сарто-Истиќлолу озодї, истиќрори сулњу суботи сарто-Истиќлолу озодї, истиќрори сулњу суботи сарто-
сарї ва вањдати миллї роњи моро ба сўи амалїсарї ва вањдати миллї роњи моро ба сўи амалїсарї ва вањдати миллї роњи моро ба сўи амалїсарї ва вањдати миллї роњи моро ба сўи амалїсарї ва вањдати миллї роњи моро ба сўи амалї
гардонидани дигаргунињои бунёдии љамъиятиву сиёсїгардонидани дигаргунињои бунёдии љамъиятиву сиёсїгардонидани дигаргунињои бунёдии љамъиятиву сиёсїгардонидани дигаргунињои бунёдии љамъиятиву сиёсїгардонидани дигаргунињои бунёдии љамъиятиву сиёсї
боз намуд.боз намуд.боз намуд.боз намуд.боз намуд.
Истиќлоли миллї, њамчунин, ба њайси омилиИстиќлоли миллї, њамчунин, ба њайси омилиИстиќлоли миллї, њамчунин, ба њайси омилиИстиќлоли миллї, њамчунин, ба њайси омилиИстиќлоли миллї, њамчунин, ба њайси омили

муттањидсозандаи халќи Тољикистон имкони таъри-муттањидсозандаи халќи Тољикистон имкони таъри-муттањидсозандаи халќи Тољикистон имкони таъри-муттањидсозандаи халќи Тољикистон имкони таъри-муттањидсозандаи халќи Тољикистон имкони таъри-
хие пеш овард, ки мо дар кишварамон бо такя бахие пеш овард, ки мо дар кишварамон бо такя бахие пеш овард, ки мо дар кишварамон бо такя бахие пеш овард, ки мо дар кишварамон бо такя бахие пеш овард, ки мо дар кишварамон бо такя ба
арзишњои аз љониби умум пазируфташуда тањкур-арзишњои аз љониби умум пазируфташуда тањкур-арзишњои аз љониби умум пазируфташуда тањкур-арзишњои аз љониби умум пазируфташуда тањкур-арзишњои аз љониби умум пазируфташуда тањкур-
сии ташаккули љомеаи шањрвандиро гузорем.сии ташаккули љомеаи шањрвандиро гузорем.сии ташаккули љомеаи шањрвандиро гузорем.сии ташаккули љомеаи шањрвандиро гузорем.сии ташаккули љомеаи шањрвандиро гузорем.

Истиќлолу озодї ва худшиносї таърихан дарИстиќлолу озодї ва худшиносї таърихан дарИстиќлолу озодї ва худшиносї таърихан дарИстиќлолу озодї ва худшиносї таърихан дарИстиќлолу озодї ва худшиносї таърихан дар
вуљуди њар як сокини шањри бостонии Кўлоб љойвуљуди њар як сокини шањри бостонии Кўлоб љойвуљуди њар як сокини шањри бостонии Кўлоб љойвуљуди њар як сокини шањри бостонии Кўлоб љойвуљуди њар як сокини шањри бостонии Кўлоб љой
гирифта, мардони далеру шуљои ин сарзамин бароигирифта, мардони далеру шуљои ин сарзамин бароигирифта, мардони далеру шуљои ин сарзамин бароигирифта, мардони далеру шуљои ин сарзамин бароигирифта, мардони далеру шуљои ин сарзамин барои
њифзи шарафу номус, марзу бум ва њар як ваљабњифзи шарафу номус, марзу бум ва њар як ваљабњифзи шарафу номус, марзу бум ва њар як ваљабњифзи шарафу номус, марзу бум ва њар як ваљабњифзи шарафу номус, марзу бум ва њар як ваљаб
хоки муќаддаси Ватан ќањрамониву љонбозињо кар-хоки муќаддаси Ватан ќањрамониву љонбозињо кар-хоки муќаддаси Ватан ќањрамониву љонбозињо кар-хоки муќаддаси Ватан ќањрамониву љонбозињо кар-хоки муќаддаси Ватан ќањрамониву љонбозињо кар-
да, њаргиз дар назди истилогарони аљнабї вада, њаргиз дар назди истилогарони аљнабї вада, њаргиз дар назди истилогарони аљнабї вада, њаргиз дар назди истилогарони аљнабї вада, њаргиз дар назди истилогарони аљнабї ва
бадхоњону душманони миллат сар хам накардаанд.бадхоњону душманони миллат сар хам накардаанд.бадхоњону душманони миллат сар хам накардаанд.бадхоњону душманони миллат сар хам накардаанд.бадхоњону душманони миллат сар хам накардаанд.

Дар шароити муосир , ки таъсири њар гунаДар шароити муосир , ки таъсири њар гунаДар шароити муосир , ки таъсири њар гунаДар шароити муосир , ки таъсири њар гунаДар шароити муосир , ки таъсири њар гуна
њаракату равияњои радикалї вусъат гирифта исто-њаракату равияњои радикалї вусъат гирифта исто-њаракату равияњои радикалї вусъат гирифта исто-њаракату равияњои радикалї вусъат гирифта исто-њаракату равияњои радикалї вусъат гирифта исто-
дааст, мардум, хусусан, наврасону љавонони шањрудааст, мардум, хусусан, наврасону љавонони шањрудааст, мардум, хусусан, наврасону љавонони шањрудааст, мардум, хусусан, наврасону љавонони шањрудааст, мардум, хусусан, наврасону љавонони шањру
дењоти Кўлоб низ бояд зиракии сиёсиро аз дастдењоти Кўлоб низ бояд зиракии сиёсиро аз дастдењоти Кўлоб низ бояд зиракии сиёсиро аз дастдењоти Кўлоб низ бояд зиракии сиёсиро аз дастдењоти Кўлоб низ бояд зиракии сиёсиро аз даст
надињанд, бањри њифзу њимояи дастовардњои замо-надињанд, бањри њифзу њимояи дастовардњои замо-надињанд, бањри њифзу њимояи дастовардњои замо-надињанд, бањри њифзу њимояи дастовардњои замо-надињанд, бањри њифзу њимояи дастовардњои замо-
ни истиќлолият талош варзанд, барои тањкимини истиќлолият талош варзанд, барои тањкимини истиќлолият талош варзанд, барои тањкимини истиќлолият талош варзанд, барои тањкимини истиќлолият талош варзанд, барои тањкими
давлатдории миллї сайъ намоянд , ба омўзишидавлатдории миллї сайъ намоянд , ба омўзишидавлатдории миллї сайъ намоянд , ба омўзишидавлатдории миллї сайъ намоянд , ба омўзишидавлатдории миллї сайъ намоянд , ба омўзиши
забони давлатї ва забонњои хориљї, таъриху фар-забони давлатї ва забонњои хориљї, таъриху фар-забони давлатї ва забонњои хориљї, таъриху фар-забони давлатї ва забонњои хориљї, таъриху фар-забони давлатї ва забонњои хориљї, таъриху фар-
њанги халќамон бештар таваљљуњ карда, анъанањоињанги халќамон бештар таваљљуњ карда, анъанањоињанги халќамон бештар таваљљуњ карда, анъанањоињанги халќамон бештар таваљљуњ карда, анъанањоињанги халќамон бештар таваљљуњ карда, анъанањои
неки гузаштагонро пос доранд.неки гузаштагонро пос доранд.неки гузаштагонро пос доранд.неки гузаштагонро пос доранд.неки гузаштагонро пос доранд.

Ман бори дигар ба хурду бузурги мардуми далеру ѓаюр,Ман бори дигар ба хурду бузурги мардуми далеру ѓаюр,Ман бори дигар ба хурду бузурги мардуми далеру ѓаюр,Ман бори дигар ба хурду бузурги мардуми далеру ѓаюр,Ман бори дигар ба хурду бузурги мардуми далеру ѓаюр,
бонангу номус ва сарбаланду шарофатманди шањри бостониибонангу номус ва сарбаланду шарофатманди шањри бостониибонангу номус ва сарбаланду шарофатманди шањри бостониибонангу номус ва сарбаланду шарофатманди шањри бостониибонангу номус ва сарбаланду шарофатманди шањри бостонии
Кўлоб барои пуштибонии самимї аз сиёсати пешгирифтаиКўлоб барои пуштибонии самимї аз сиёсати пешгирифтаиКўлоб барои пуштибонии самимї аз сиёсати пешгирифтаиКўлоб барои пуштибонии самимї аз сиёсати пешгирифтаиКўлоб барои пуштибонии самимї аз сиёсати пешгирифтаи
Роњбари давлату Њукумати мамлакат ва матонату фидоко-Роњбари давлату Њукумати мамлакат ва матонату фидоко-Роњбари давлату Њукумати мамлакат ва матонату фидоко-Роњбари давлату Њукумати мамлакат ва матонату фидоко-Роњбари давлату Њукумати мамлакат ва матонату фидоко-
рињои онњо дар лањзањои бисёр њассоси таърихи миллатрињои онњо дар лањзањои бисёр њассоси таърихи миллатрињои онњо дар лањзањои бисёр њассоси таърихи миллатрињои онњо дар лањзањои бисёр њассоси таърихи миллатрињои онњо дар лањзањои бисёр њассоси таърихи миллат
миннатдорї изњор менамоям ва эътимоди ќавї дорам, киминнатдорї изњор менамоям ва эътимоди ќавї дорам, киминнатдорї изњор менамоям ва эътимоди ќавї дорам, киминнатдорї изњор менамоям ва эътимоди ќавї дорам, киминнатдорї изњор менамоям ва эътимоди ќавї дорам, ки
онњо минбаъд низ барои пешрафти сарзамини аљдодиамононњо минбаъд низ барои пешрафти сарзамини аљдодиамононњо минбаъд низ барои пешрафти сарзамини аљдодиамононњо минбаъд низ барои пешрафти сарзамини аљдодиамононњо минбаъд низ барои пешрафти сарзамини аљдодиамон
сањми ватандўстонаи худро мегузоранд.сањми ватандўстонаи худро мегузоранд.сањми ватандўстонаи худро мегузоранд.сањми ватандўстонаи худро мегузоранд.сањми ватандўстонаи худро мегузоранд.

Истиќлол барои мардуми шарафманди тољик имконият фа-Истиќлол барои мардуми шарафманди тољик имконият фа-Истиќлол барои мардуми шарафманди тољик имконият фа-Истиќлол барои мардуми шарафманди тољик имконият фа-Истиќлол барои мардуми шарафманди тољик имконият фа-
роњам овард, ки ихтиёри давлатдориро ба дасти худ гирифта,роњам овард, ки ихтиёри давлатдориро ба дасти худ гирифта,роњам овард, ки ихтиёри давлатдориро ба дасти худ гирифта,роњам овард, ки ихтиёри давлатдориро ба дасти худ гирифта,роњам овард, ки ихтиёри давлатдориро ба дасти худ гирифта,
ба сўйи зиндагии осуда, эъмори давлати демократї ва њуќуќбунёдуба сўйи зиндагии осуда, эъмори давлати демократї ва њуќуќбунёдуба сўйи зиндагии осуда, эъмори давлати демократї ва њуќуќбунёдуба сўйи зиндагии осуда, эъмори давлати демократї ва њуќуќбунёдуба сўйи зиндагии осуда, эъмори давлати демократї ва њуќуќбунёду
дунявї роњи васеъ кушоянд.дунявї роњи васеъ кушоянд.дунявї роњи васеъ кушоянд.дунявї роњи васеъ кушоянд.дунявї роњи васеъ кушоянд.
Соњибистиќлолї ба мардуми шарифу зањматќарини Тољики-Соњибистиќлолї ба мардуми шарифу зањматќарини Тољики-Соњибистиќлолї ба мардуми шарифу зањматќарини Тољики-Соњибистиќлолї ба мардуми шарифу зањматќарини Тољики-Соњибистиќлолї ба мардуми шарифу зањматќарини Тољики-

стон рўњи нав бахшида, сатњи худшиносї, эњсоси ватандорїстон рўњи нав бахшида, сатњи худшиносї, эњсоси ватандорїстон рўњи нав бахшида, сатњи худшиносї, эњсоси ватандорїстон рўњи нав бахшида, сатњи худшиносї, эњсоси ватандорїстон рўњи нав бахшида, сатњи худшиносї, эњсоси ватандорї
ва ифтихори миллии хурду бузурги кишварро ба зинаи навва ифтихори миллии хурду бузурги кишварро ба зинаи навва ифтихори миллии хурду бузурги кишварро ба зинаи навва ифтихори миллии хурду бузурги кишварро ба зинаи навва ифтихори миллии хурду бузурги кишварро ба зинаи нав
бардошт.бардошт.бардошт.бардошт.бардошт.

Истиќлол дар таърихи халќи тољик тањаввулоти куллї баИстиќлол дар таърихи халќи тољик тањаввулоти куллї баИстиќлол дар таърихи халќи тољик тањаввулоти куллї баИстиќлол дар таърихи халќи тољик тањаввулоти куллї баИстиќлол дар таърихи халќи тољик тањаввулоти куллї ба
вуљуд оварда, ба мардуми кишварамон роњи нави тараќќиётровуљуд оварда, ба мардуми кишварамон роњи нави тараќќиётровуљуд оварда, ба мардуми кишварамон роњи нави тараќќиётровуљуд оварда, ба мардуми кишварамон роњи нави тараќќиётровуљуд оварда, ба мардуми кишварамон роњи нави тараќќиётро
боз намуд ва барои пешрафти њамаи соњањои њаёти иќтисо-боз намуд ва барои пешрафти њамаи соњањои њаёти иќтисо-боз намуд ва барои пешрафти њамаи соњањои њаёти иќтисо-боз намуд ва барои пешрафти њамаи соњањои њаёти иќтисо-боз намуд ва барои пешрафти њамаи соњањои њаёти иќтисо-
диву иљтимої заминаи мусоид фароњам овард.диву иљтимої заминаи мусоид фароњам овард.диву иљтимої заминаи мусоид фароњам овард.диву иљтимої заминаи мусоид фароњам овард.диву иљтимої заминаи мусоид фароњам овард.

Бо итминон изњор медорам, ки мардуми шарифиБо итминон изњор медорам, ки мардуми шарифиБо итминон изњор медорам, ки мардуми шарифиБо итминон изњор медорам, ки мардуми шарифиБо итминон изњор медорам, ки мардуми шарифи
Тољикистон ба хотири тањкими пояњои давлатдорииТољикистон ба хотири тањкими пояњои давлатдорииТољикистон ба хотири тањкими пояњои давлатдорииТољикистон ба хотири тањкими пояњои давлатдорииТољикистон ба хотири тањкими пояњои давлатдории
навини худ, сулњу субот ва вањдати миллї беш азнавини худ, сулњу субот ва вањдати миллї беш азнавини худ, сулњу субот ва вањдати миллї беш азнавини худ, сулњу субот ва вањдати миллї беш азнавини худ, сулњу субот ва вањдати миллї беш аз
пеш саъю талош карда, ба сўйи дастовардњоипеш саъю талош карда, ба сўйи дастовардњоипеш саъю талош карда, ба сўйи дастовардњоипеш саъю талош карда, ба сўйи дастовардњоипеш саъю талош карда, ба сўйи дастовардњои
бештар ќадамњои устувор мегузоранд ва нуфузубештар ќадамњои устувор мегузоранд ва нуфузубештар ќадамњои устувор мегузоранд ва нуфузубештар ќадамњои устувор мегузоранд ва нуфузубештар ќадамњои устувор мегузоранд ва нуфузу
эътибори мамлакатро дар арсаи байналмилалї бозэътибори мамлакатро дар арсаи байналмилалї бозэътибори мамлакатро дар арсаи байналмилалї бозэътибори мамлакатро дар арсаи байналмилалї бозэътибори мамлакатро дар арсаи байналмилалї боз
њам устувор мегардонанд.њам устувор мегардонанд.њам устувор мегардонанд.њам устувор мегардонанд.њам устувор мегардонанд.
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Маъно канизи ў шуду мазмун ѓуломи ўст.   Бедил

МОЊИЯТИ ЗАМБУРУЃЊО

Замбуруѓњо ба таври гетеретрофї,
яъне аз њисоби модањои органикї боф-
тањои растанию њайвонот, модањои ѓай-
риузвї ѓизо мегиранд. Вобаста ба ѓизо
замбуруѓњо сопрофит чун ѓизои модањои
органикї бофтањои мављудоро истифо-
да мебаранд.

Замбуруѓњо аз рўйи њаљм, намуди зо-
њирї, мањали рўиш ва амали
физиологї тафовут доранд,
андозаи замбуруѓњо то чанд
метр мешаванд. Њуљайраи
бисёр замбуруѓњо бо пардаи
сахт пўшонда шудааст, ки
90%-и онро полисахаридњои
нитрогендору бенитроген-
дор ва селюлоза ташкил ме-
дињад. Танаи аксари замбу-
руѓњо аз печњои риштамо-
нанд, ки митсепияро ба вуљуд
меоранд, иборат аст. Митсе-
пияи замбуруѓњо олї ташак-
кул ва митсепияи номукамал
суст инкишоф ёфтааст.

Замбуруѓњо тавасути гиф
ѓизо мегиранд. Митсепии бањри зам-
буруѓњои сапрофил дар муњити мисли
реша ѓизої инкишоф меёбад. Дар су-
рати номусоид омадани шароити зист
митсепои бисёр замбуруѓњо, узвњои
афзоиш нашъии масъалаи скперосия
ѓизоморфо хлоралирдосфароро таш-
кил медињанд. Митсепии замбуруѓњо
найчашакл буда, бараш 1-10 мкм ва
дарозиаш 90-100 мкм аст. Митсепии
хурд одатан борику нозук ва митсепии
калон нисбатан ѓафси рангин меша-
вад.

Аксари замбуруѓњо дар давраи нашъ

НАШРИ КИТОБИ НАВ

Китоби "Њаќиќат дар бораи Тўфони
Нўњ (а)", ки ба ќалами Абдурауф Њафи-
зов, устоди Коллељи иќтисодї-техникии
ѓайридавлатии шањри Кўлоб тааллуќ до-
рад, ба чоп расид.

Дар китоб инчунин сабабњои дигари
рух додани тўфон аз наќлу ривоятњои
дар Инљил ва Панљкитобаи Њазрати Мусо
(а) оварда шудааст ин наздикшавї, омех-
ташавї ва якљоя шудани "Писарони
Худо"-ро бо духтарони одамизод медо-
нанд, ки дар натиља бањодурон ба вуљуд
омада, дар байни мардум нобаробарии
иљтимої, зулму истисмор, љангњо, пањн
гардидани сењру љоду ва аз байн рафта-
ни ахлоќи одамон сабаб гардиданд.

Муаллифи китоб кўшидааст бо исти-
фода аз сарчашмањои таърихї алалху-
сус Ќуръони Карим, Инљил ва наќлу ри-
воятњо хулоса барорад, ки тўфони Нўњ

Низора АЗИЗОВА , а с сис т ентиНизора АЗИЗОВА , а с сис т ентиНизора АЗИЗОВА , а с сис т ентиНизора АЗИЗОВА , а с сис т ентиНизора АЗИЗОВА , а с сис т енти
кафедраи биоло гиякафедраи биоло гиякафедраи биоло гиякафедраи биоло гиякафедраи биоло гия

чанд намуд насл медињанд. Спорои зам-
буруѓњо гуногуншакл мешаванд. Дар
замбуруѓњо хусусан афзоиши ѓайри-
љинсї бо супо-спирангспора конидия
бештар дучор меояд.

Зооспораю спорангиоспорањо дар до-
хили узви махсус зооспорангию спрон-
гињо ба вуљуд меояд. Конидияњо дар нуги
торњои махсуси митселия њосил меша-
вад. Њангоми афдомии љинсии замбу-
руѓњо ду њуљайраи гуногун гометањо (мо-
дина-нарина) омехташуда дар натиља
зигота пайдо мешавад. Афзоиши љинсии
замбуруѓњо номуташакил дар натиљаи
омехта шудани гаметањои якхела, изога-
моя ё гуногун геторегомия сурат мегирад.
Узви љинси модинаи замбуруѓњо олита-
шакул архикари ном дошта аз аскогон
трихогин иборат аст тавасути артеридияи
нарина бордор мешавад.

Супорои замбуруѓ ба воситаи об одам
њайвонот ва ѓайра пањн мешавад. Супо-
рои баъзе занбуруѓњо зооспорањо дар

об тавассути ќамчинак њаракат мекунад.
Замбуруѓњо дар рафти њаёт бисёр ваќт
ба симбиёз гузашта, бо дигар организ-
мњои наботию њайвонї њамзистї мена-
мояд, ё ферментњои махсус зањр, анти-
биотик, витамин модањои рушд ва ѓайра
худро аз нест шудан эмин нигоњ медо-
рад. Дар љумњурї ќариб 20 њазор наму-
ди замбуруѓ мављуд аст. Замбуруѓњо во-
баста ба сохти митселия, роњои афзо-
иш љинсию ѓайриљинси, таркиби химия-
вии њуљайра -парда ва дигар аломатњо
ба замбуруѓњои дараљаи паст ва оли
људо мешавад.

Бахшида ба Рўзи забон

Зиндагонї аљаб асту
                                   мо њама дар аљабем,
Пайи рўзї њаме з-оѓоз
                                       ба њар рўзу шабем.
Рўзу шаб бингарї
                         думболагири якдигар аст,
Зиндагї бо њама тазод(д)
                                    чї ширу шакар аст.
Ранљ нобурда, ба кас ганљ
                                        муяссар нашавад,
Чашми дил боз шуд
                                аз дидани сад некубад.
Дар љањон з-одамї
                              бас номи накў мемонад,
Халќ гўяд, ки гуноњи
                                     мо замин љумбонад.
Пора -пора дафтари шеър
                                           навиштам ёрон,
Об дода тухмаи мењри варо аз дилу љон.
Љўр њар байт кунам мисли
                                             ду тори дутор,
То харидор биёбад он ба рўзи бозор.

Миллати ман, ки бас озода буд
                                                     аз асли худ,
Вањдати хеш ба олам
                              чї хуш таљриба намуд.
Сарбаландем чї кўњу ба роњи рост равон,
Њусн бахшем ба њар костагињои замон.
Дили мо соф чу ойинаи оби тоза,
Шукр гўем аз ин мулку зи оби хоса.
Фахри мо- Рўдакиву Мавлавї,
                                                     Оли Сомон,
Бањри ободии фардои
                                  Ватан гашта равон.
Тољикистон шуда
                      эњё ва соњибистиќлол аст,
Назари њаќ бирасидаш,
                                       ки бе ќилу ќол аст.
Бахти мо сабти заррин ёфта
                                                дар Сарќонун,
Низ сарсабз кунемо
                                      дили дашту њомун.
Баски дарёфт маќоми худ
                                                забони тољик,
Худ буд ин гардиши айём,
                                           њам як фоли нек.
Шосутуни Кохи фарњанг
                                         зи илму адаб аст,
Ѓазалу шеър, суруди дил
                                    зи љонам ба лаб аст.

Сайдасрорї ЌАЛАНДАРЗОДА,
муаллими калони кафедраи МТФ ва

технологияи масолењо

ШОСУТУНИ КОХИ ФАРЊАНГ ЗИ
ИЛМУ АДАБ АСТ

(а) Селобаи умумиљањонї набуд.
Селобаи умумиљањонї ин дар натиљаи

боронњои пай дар пай (чил рўз ва чил шаб)
оби боронњо бо оби чашмаю кўлњо ва да-
рёњо (Евфрат ва Тигр) якљоя гардида, бо-
ронњои сели њаљман калон ва аз љињати
њудуд васеъ пањн гардидаро ташкил ме-
дињанд.

Тўфони Нўњ дар афсонаи динї обхе-
зии калонест, ки гўё дар замони Нўњи пай-
ѓамбар саросари дунёро ѓарќ карда буд
ва аз он фаќат Нўњ дар киштие бо хешо-
вандонаш ва њайвонот эмин монда буд.

Дар китоб оид ба њаёти њазрати Нўњ (а),
фикри шахсони таърихї дар бораи андо-
заи киштї, њайати он ва муъљизањои он
њазрат далелњои фаровон оварда шуда-
аст. Китоб хонданбоб буда, барои ихлос-
мандони каломи Илоњї роњнамои хубе
мебошад.

Дўсти фейсбукї Исмоил Зарифї дар
бораи пирї матлаби хондание гузошта-
анд. Маро њам ин андеша пайдо шуд.
Чист пирї? Замоне  Њуриннисо Ализода
онро бофтаи танбалон номида буд. Ман
шахсан онро чї гуна мебинам? Мане, ки
аз рўйи таснифоти табибон аз курсии
љавонї барваќт бархостаам.

Пирї аз нигоњи љисмонї барои бархе
заъфи бадан, иди њосилоти беморињо,
тангии доираи иљтимої, дастнигарї/
кўтањдастї (чун худат дигар музд намео-
варї ва нафаќањо кирои хотиррасон кар-
дан нестанд) ва амсоли инро пеши на-
зар меоваранд. Аз ин рўйхат дар рўзго-
ри ман њам чизњое њастанд. Аз нигоњи
равонї бояд тарафњои мусбати ин пади-
даро љуст, то ин давра фораму гуворо
бигзарад. Нахуст даъвои мо пирон дош-
тани таљриба ва њаќќи онро ба љавонон
тањмил кардан аст. Вале ин танњо ваќте
коромад аст, ки мо ба ин њуќуќи иљтимої
дошта бошем, яъне муаллим, падар,
бобо бошем ва њатто дар ин маврид њам
на њамеша хуш ќабул мешавад, аз ин рў,
он бояд бо меъёри муайян, аниќтараш
тибќи дархост бошад. Баъзе ваќт мо ди-
гар будани меъёрњои арзишии насли
љавонро намешиносем, баъзан агар

њамеша ё даврае саркор будем, он ма-
ќомро ба њаёти баъдиидоравї мекўчо-
нем. Чаро чунин мешавад? Нерў њанўз
њаст ва майна роњи сарфи онро мељўяд.
Ва мо амал мекунем. Касе насињат меку-
над, касе эрод мегирад, касе хотира ме-
нависад, касе масљиду ибодатро ихтиёр
мекунад ва ѓайраву њоказо. Мушкил он
ваќт сар мезанад, ки шунавандагон моро
нашунаванд, ба андешаи мо арљ нагузо-
ранд ва њаройина инро намоиш биди-
њанд...

Мавзўи дигаре, ки ба пирї мепай-
ванданд, мавзўи марг аст. Њарчанд ин
пайванд шартист, зеро марг љадвали
рафту омади худро дорад ва њаводи-
си олам њар лањза онро хотиррасон
мекунанд.

Пас имрўз ман шахсан чї гуна пириро
бипазирам ва барои атрофиён дардиса-
ру дилбазан набошам? Гумон мекунам,
пеш аз њама дигар аз пайи худам бошам,

ДАР ПИРЇ ЧЇ БОЯД КАРД?

яъне дар пайи тандурустї, нигањ доштани
фаъолияти рўшани майна, кайфияти хуш
ва њаловат бурдан аз зиндагї бошам Ни-
њояти кор њамаи вазифањои иљтимоиро
хубу бад иљро кардаам. Фарзандон кало-
ну мустаќиланд, ба љомеа њам аз он чї ги-
рифтаам, барзиёд баргардондаам. Пас ба
худ њаќќи истироњату бепарво буданро
бидињам, ба ибораи дигар њамаро ба Ху-
дои худашон бисупорам. Ана ин љо сар
мешавад....аммо, лекин, вале.... азиятпа-

зирї дигар одат шудааст ва ман намета-
вонам ѓами хешу табор, њаќќу њамсоя ва
халќи љањонро нахўрам, чунки ѓам хўрдан
барномаи зењнист дигар.

Вале хабари хуш он аст, ки инсон хал-
лоќи хеш аст ва њатто дар лањзаи вопаси-
ни пеш аз марг имкон ва зарурати омўхта-
ну таѓйир ёфтан дорад.

Аз ин рў, меомўзам, хушбахт буданро
сарфи назар аз њама чиз, зеро шукри
асил ин љост. Њаловат бурдан аз зиндагї,
яъне мушаххасан хушбин буданро, ди-
дани офтобро дар рўзи сарду пурабри
зимистон, дидани зебоиву љавониро дар
чењраи пиразани садсола, дидани гулро
дар байни хористон ва амсоли ин. Ин ба
назарам бењтарин меросу њадя хоњад
буд ба фарзандону пайвандон ва њамаи
азизон. Дар ин сурат пазируфтани марг
њам осону гуворо хоњад буд ба гумонам,
зеро њусни онро њам хоњам дид...

Марям Марям Марям Марям Марям ДАВЛАТОВАДАВЛАТОВАДАВЛАТОВАДАВЛАТОВАДАВЛАТОВА , равоншинос, равоншинос, равоншинос, равоншинос, равоншинос
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Ки меояд ба по охир сар аз гарданфарозињо.                    Њусайни Кангуртї НОМА

Дуруд, эй Худои мењрубон! Ман як кўда-
ки афѓонистонї њастам, ки ба Шумо бо
чандин сабаб нома менигорам. Ман фикр
дорам, ки ягона нерўе, ки маро дарк ме-
кунад ва мефањмад, ин танњо Шумо њас-
тед. Имрўз ва солиёни зиёд ман дарду
алам дорам, ќалбам пора-пора шудааст
ва аз чашмонам хун љорист, дар њоле ки
бояд аз пайи амалии орзуњои кўдакона-
ам мегаштам.

Худоё! Имрўз либосам, бистарам, бо-
лиштам, бозичањоям  ва тамоми он
ашёњое, ки ба ин аќли кўдакиам онњоро
мешиносам ва дорам, бўи хун мекунанд.
Њама љо пур аз хун аст... Мо дигар кўдаки-
амонро гум кардаем ва дигар ин дунё ба-
рои мо њељ маъние надорад. Њатто димо-
ѓам њам бўи хун мекунад...

Ба наќли падари рањматиам наздики
40 сол аст, ки дар кишварам-Афѓонистон
љангу хунрезист. Њар рўз њамватанонам
мемиранд. Дигар марг бароямон арзи-
шашро гум кардааст, мо дигар аз марг
намењаросем. Азроил, фариштаи ќабзи
рўњ дигар дар ватани ман лона кардааст.
Мо, њар рўз як пайвандамонро аз даст
медињем. Аз њар кунљи диёрам садои гиря
меояд, њама мотам доранд... Ин чї рўзи
сиёњест? Ин чї бадбахтист? Зи чашми
модари афѓон наздики 40 сол аст, ки ашк
љорист. Ин ашк хотима надорад?

Худоё, миллати моро
                 зи лутфи хеш рањмат кун,
Њанўзам модари афѓон
                     зи чашмаш ашк меборад.
Бозии кўдакона бароямон як чизи ѓай-

риоддї менамояд. Мо бо бозињои воќеї,
ки њар рўз болои сарамонро гулулаборон
мекунанд, сару кор дорем. Дар як рўз ба-
родарамро куштанд, хоњарамро куштанд,
падарамро сар буриданд ва модарам
љароњат бардошта, маъюб шуд. Дар ин
хонаи замоне пур аз кўдак мани мискин
мондааму модари маъюбам... Дигар зин-
дагї барои мо маъниашро гум кардааст.

Эй Худо! Модари афѓон дигар зода
наметавонад, наслаш дигар бузург наме-
шавад, моро нест карда истодаанд. Ас-
каронамон њар рўз шањид шуда истода-
анд. Ман бисёр ѓаму алам дорам... Дигар
ин дили кўчак тавони бардошти ин ѓаму
ѓуссаро надорад. Мо кўдак таваллуд ме-
шавем ва кўдак мемирем.

Эй Худо, шаб маро хоб намебарад.
Садои тиру туфанг намегузорад, ки мо хоб
равем. Ќадамљойи мо пур аз хуни шањи-
дони мост, дилам намешавад, ки дар ин
хоки муќаддас роњ бигардам. Аќли солим
аз мо дур бирафта ва љояшро љањолату
бадбахтї гирифта... Ќатлу куштор сањи-
фањои таърихи моро пур карда истода-
анд. Таърихи мо як таърихи нафратовар
хоњад буд. Таърихнависон китобњояшон-
ро бо гиря оѓоз мекунанд ва бо гиря ба
анљом мерасонанд. Ин чї дањшат аст?

Њама абарќудратњо ба хоки мо њуљум
мекунанд ва моро мекушанду мераванд.
Гўё миллати ман танњо барои куштан бо-
шад, гўё миллати ман ба бузургшавї њаќ
надорад. Чаро ин бешарафон ин ќадар
ба хуни мо ташнаанд? Чаро инњо аз хун
сер намешаванд?

Соли 2014 њудуди 10 њазору 548 ѓай-

ринизомї дар кишварам куш-
та ва захмї шудаанд, ки боло-
тарин раќами кушташудагон
нисбат ба соли 2009 буд. Дар
соли 2014 кўдакон 40 дарсад
ва занон 21 дарсад нисбат ба
соли 2013 кушта шуданд. Зери
ин раќамњо инсонњо меистанд.

Дар нуњ моњи соли 2007 ху-
шунату даргирї дар Афѓонис-
тон наздик ба 30 дарсад аф-
зоиш ёфта буд. Шумораи куш-
ташудагон дар ошўбу тарки-
шњои Афѓонистон дар нуњ
моњи аввали соли 2007 аз 5000
нафар гузашта буд. Акнун дар
кишварам њар моњ ба њисоби
миёна 550 њодисаи хунин ба
амал меояд.

Худоё, дигар дар кишварам
ќањрамон намондааст. Шери

Панљшер, азизи дил Амадшоњи Масъ-
удро нољавонмардона куштанд. Ў бењ-
тарин шахс буд, ќањрамон буд ва наму-
наи бењтарин як инсон буд. Садњо ќањра-
мони дигар кушта шуд. Генералњои ва-
тандўсти мо аз байн рафта истодаанд.
Дигар ин миллат тавони зодани ќањра-
монњоро надорад. Наздики 40 сол аст,
ки моро мекушанд ва мо азодор њастем.
Чашми ман ба ѓайр аз ашки хунбор ди-
гар чизеро надидааст.

Эй Худои бузург, ман як ќиссаи ќањра-
монамон Масъуди сипањсолорро аз за-
бони худаш бароятон наќл мекунам. Ў
гуфта буд: "Ман њељ гоњ гиря накардам,
чун гиря мекардам, Афѓонистонро аз
даст медодам. Вале як бор натавони-
стам ашкамро нигоњ дорам. Замоне
буд, ки тањти фишори сахти душман
ќарор доштем ва бидуни ѓизо ва либо-
си гарм ба сар мебурдем. Рўзе берун
аз ќароргоњ рафтам ва занеро дидам,
ки кўдакеро дар баѓал дошт. Кўдак аз
баѓали модараш поён омад ва рафт
тарафи буттае. Алафашро барканд ва
решањои пур аз хокашро хўрдан ги-
рифт. Тарсидам, ки модар ба тарафи
ман фарёд мезанад ва мегўяд: "Ай
хок бар сарат Масъуд, бо ин љангњо-
ят." Вале модар ба кўдакаш гуфт:
"Бихўр писарам, боке надорад. Хок
мехўрем, аммо хок намедињем." Би-
дуни ихтиёр ашк аз чашмонам љорї
шуд. Сахт гиристам..."

Мо ин гуна ќањрамонњо доштем, онњ-
оро аз мо рабуданд.

Эй Худо, ин љаллодони хунхорро аз
ватанам дур гардон! Ќисмати зиёди њам-
ватанонам ба гумроњї рафтаанд. Фар-
хундаро дидед, ки чї гуна куштанд. Ху-
дофот дар ин замин лона кардааст ва
љавононро ба гумроњї мебарад. Санг-
борони њамватанонамро њар рўз аз та-
рафи толибон медонед. Духтарон аз
рўзи таваллуд њамчун занони зиндони-
анд. Зан дар ин љо њамчун мол фурўхта-
ву харида мешавад. Баъзе бобоњои саг-
сирати мо духтарони 6-соларо ба занї
гирифта истодаанд. Ин дањшат аст, ме-
донед? Замони љоњилият гўё дар мо нав
оѓоз шуда. Занони мењрубони миллати
ман ќариб, ки њуќуќ надоранд. Њар сол
садњо ва шояд аз ин зиёдтар духтарони
афѓон худро мекушанд, зеро ин ватан
бадтар аз ќиёмат шудааст. Гўё расто-
хез барпо гардида.

Агар љавони афѓоне, ки боре ба киш-
вари амнтаре сафар кунад, дигар ба ин
љо намеояд. Оилањои каме тавонманди
мо аз ин кишвар рафта истодаанд. Имрўз
миллати афѓон парешон гаштааст.

Президентњоямон њам дар чанд соли
ахир дурўяњо шудаанд. Ќарорњое меба-
роваранд, ки зиддимиллї мебошанд ва
барои парешон кардани мо боис мегар-
данд.

Эй Худо, дар ин хонаи вайрона мани
кўдак мондааму модари маъюбам. Ќув-
ваи корї дар оилаи мо нест. Њар касе,
ки ба мо хайр кунад, њамонро мехўрем.
Ёд надорам, ки кай хандидаам, табас-
сум муддати мадидест, ки моро падруд
гуфта.

Ман њарфњоро намешиносам. Рўзи
аввалини ќадам монданам ба дабистон
рўзи бомбаборони мактабамон буд.
Кўдакњои зиёд мурданд, муаллимњоямон
њам шањид шуданд. Ман ва чанд кўдаки
дигар бо бардоштани љароњатњо зинда
мондем. Китобе, ки барои омўзиши њар-
фњо падарам гирифта буд, сухт ва хокис-
тар гардид. Ман он китобро хондан ме-
хостам, аммо афсўс… Дењаи ман аз рўи
наќли падари рањматиам ба љањаннам
монанд аст.

Њар гање, ки хобам барад, танњо як хоб
мебинам. Дар хобам мебинам, ки дар
сарзамине њастам, ки њама љо гулгулшу-
куфон њаст ва ман бо њамсолони рањма-
тиам бозии футбол дорем ва хеле хур-
санд њастем. Мо сулњро дигар дар хоб
мебинем. Рўъёи мо пур аз орзуњои ама-
линашаванда њаст. Бўи умедро дар ин
љо намебинам. Мо танњо маргро интизо-
рему халос. Дар дењаи ман гул намер-
ўяд, зеро гул дар замине мерўяд, ки дар
он љо сулњу оштї њувайдост. Замини мо
аз як чиз сурх аст: танњо аз хуни њаммил-
латонам.

Эй Худо, аз гиряи зиёд дигар дар чаш-
мам ашк намондааст. Хун мегирям, ќал-
бам хун аст, чашмонам суп-сурх шуда-
анд. Падарам мегуфт, ки њоло ту калон
мешавї, ба донишгоњ дохил мешавї ва
барои ватани худ хизмат мекунї. Мани
мечора ба гапњои падарам бовар мекар-
дам ва замоне ки аќл пайдо кардам, дарк
намудам, ки кўдакон дар ин љо калон на-
мешаванд. Падари бечораам бо ваъ-
дањои пучи худ маро фиреб медод. Ў бо
бародару хоњарам рафт ва ману мода-
рамро танњо гузошт. Дар чашмони мода-
рам ѓами садсола-
ро мебинам. Хан-
дањое, ки ба хоти-
ри ман мекунад,
сохта њастанд, дар
зери он чашмњо
хун мебинам. Ди-
гар ба афсонањои
модарам њам бо-
вар намекунам.
Афсонањои мо
њам дањшатовар
њастанд.

Эй Худо, мо
орзу надорем.
Мегўянд, ки орзу
зиндагиро ширин
намудааст, аммо
мо орзу надорем.
Орзуњои мо пеш аз амалї шуданашон
мемиранд. Як орзу дорем, ки намиранда
аст ва ин орзуи марг аст. Хонањои мо вай-
рон шудаанд ва дар фасли зимистон аз
боми хонаамон об мечакад ва болинам-
ро намнок мекунад. Ман хеле хунук мех-
ўрам… Зебогии фаслњои сол дар мо
дида намешавад. Дар дењаи вайронаи
ман дар фасли бањор ба љуз ањён-ањён
сабзањо дигар чизе намерўяд.

Худоё, ин инсони офаридаат ин
ќадар берањм будааст. Ин љаллодон хун
мехўранд, хун. Наход инсон ин ќадар бе-
рањму бешафќат шавад?

Ману модарам як орзуи амалинаша-
вандаи дигар дорем. Орзу дорем, ки бол
пайдо кунем ва ба як сарзамини тинљу
ором парвоз карда, идомаи умри худро
дар он љо гузаронем. Аммо инсон, ки бол
дошта наметавонад.

Ман мурдан намехоњам, зистан мехо-
њам. Мехоњам, ки ба мактаб биравам ва
хату савод гирам, бузург шавам, дониш-
манд бигардам ва њамватанонамро би-
фањмонам, ки яз як гиребон сар баровар-
да, ин мулки хуношомро аз вартаи но-
будшавї бирањонанд. Ба андешаи ман
беаќлтарин инсон шояд њамон бошад, ки
дар ватанаш
сулњу оромї
таниниандоз
њасту аз он
ношукрї меку-
над.

Эй Худо,
ман пеши Ту

НОМА БА ХУДО
аз ин вањшињои одамсурат шикоят ме-
барам.

Модарам танњо як насињат дорад ва
мегўяд, ки ба умеди Худо шав! Ман та-
нњо ба Ту паноњ мебарам. Модарам бе-
мор аст ва љойи љароњатбардоштааш
шабњо дард мекунад, аммо дар ин љо
доруву дармон нест. Модарам шабњо
фикр мекунад, ки маро хоб бурдааст ва
нолишро оѓоз мекунад, аммо ман бе-
дор њастам ва баробари шунидани са-
дои модарам ќалбам хун мегардад ва
беовоз барояш гиря мекунам. Мо як
рўзгори вањшатзо дорем. Хеле дардо-
вар аст, ваќте ки пул надорї, то мода-
ратро табобат бикунї.

Худоё, Ту доно њастї ва аз њама чиз
огоњ мебошї ва ин ќисмате, ки имрўз ба
сари миллати афѓон омадааст, бояд
њикмате дошта бошад. Мани кўдаки бе-
аќл ба Ту шикоят дорам.

Рўзе падарам ќиссае наќл карда буд,
ки: "Ривояте њаст, ки рўзе њазрати Мўсо
(а) аз лаби обе мегузашт ва чашмаш ба
шахсе афтод, ки об менўшид ва њанго-
ми рафтан њамёни худро дар њамон
мавзеъ фаромўш кард. Марди дигаре
омад ва хост об нўшад, њамёни пулро
дид ва гирфту рафт. Боз марди дигаре
омад, об нўшид, дар њамин асно соњи-
би њамён баргашт ва гиребони ин мар-
дро гирифт, ки њамёни маро ту гириф-
таї ва мард њарчанд савганд мехўрд
бовар намекард. Соњиби њамён шам-
шер кашида, сари ин мардро аз тан
људо карду ба роњи худ рафт ва дуд аз
димоѓи њазрати Мўсо (а) аз ин беадо-
латї баромада, ба он Зоти пок арз на-
муд, ки ин чї беадолатист, ки њамёнро

дигар кас гирифту дигар кас барои ама-
ли вай љон бохт ва Ту монеи ин беадо-
латї нагаштї. Садо омад, ки: "Ё Мўсо,
ту ором бош аз он чї мо бохабарем ту
бехабарї. Падари марди њамёндор
њамон миќдор пул аз падари марди
њамёнгирифтагї рабуда буд ва мо њаќќи
падари ўро ба ў баргардонидем ва па-
дари шахси љонбохта падари марди
ќотилро кушта буд ва мо бо дасти писа-
ри ў хунбањои падари ўро расонидем.
Акнун бигў куљои ин беадолатист?"

Аз ин ривояти наќлкардаи падарам
чунин фањмидам, ки адолат танњо дар
дасти Туст! Мегўянд, ки дуои кўдак ба
даргоњат ќабул мегардад ва ман имрўз
даст ба дуо бардошта, дуо мекунам, ки
сарзаминамро аз љангу куштору хун-
резї наљот бидењ, кўдаконамонро бу-
зург бигардон, падарону бародарону
хоњаронамонро аз мо људо накун,
ќањрамонњоямонро њифз бинмо ва су-
лњу осоиштагиро дар ватанам пойдор
бигардон!

Эй Худо, моро кўмак бикун!

Тањияи Љањонгир РУСТАМШО,
сармуњаррири рўзномаи

"Анвори дониш"

PS: Њар сухане, ки аз љониби ќањрамони нигошта -
кўдаки афѓон оварда шудааст, тахаюлї буда, ман-
суб ба эљоди муаллиф аст. Раќамњо вобаста ба ќатлу
куштор ва гуфтори Ањмадшоњи Масъуду ривояти
динї воќеї њастанд.
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Ки кас надид дар айвони адли ў касро.   Маљдуддини ХофїНИГОЊ

Ман њамеша ба аќлу заковат, нерўи созанда ва њиссиМан њамеша ба аќлу заковат, нерўи созанда ва њиссиМан њамеша ба аќлу заковат, нерўи созанда ва њиссиМан њамеша ба аќлу заковат, нерўи созанда ва њиссиМан њамеша ба аќлу заковат, нерўи созанда ва њисси
миллии љавонони саодатманду ватанпарвар ва бонангумиллии љавонони саодатманду ватанпарвар ва бонангумиллии љавонони саодатманду ватанпарвар ва бонангумиллии љавонони саодатманду ватанпарвар ва бонангумиллии љавонони саодатманду ватанпарвар ва бонангу
номуси кишвар, яъне фарзандони даврони истиќлол бо-номуси кишвар, яъне фарзандони даврони истиќлол бо-номуси кишвар, яъне фарзандони даврони истиќлол бо-номуси кишвар, яъне фарзандони даврони истиќлол бо-номуси кишвар, яъне фарзандони даврони истиќлол бо-
вар дорам ва бо итминон изњор менамоям, ки онњовар дорам ва бо итминон изњор менамоям, ки онњовар дорам ва бо итминон изњор менамоям, ки онњовар дорам ва бо итминон изњор менамоям, ки онњовар дорам ва бо итминон изњор менамоям, ки онњо
минбаъд низ ба хотири њифзи арзишњои истиќлолият чунминбаъд низ ба хотири њифзи арзишњои истиќлолият чунминбаъд низ ба хотири њифзи арзишњои истиќлолият чунминбаъд низ ба хотири њифзи арзишњои истиќлолият чунминбаъд низ ба хотири њифзи арзишњои истиќлолият чун
сипари боэътимод хизмат мекунанд.сипари боэътимод хизмат мекунанд.сипари боэътимод хизмат мекунанд.сипари боэътимод хизмат мекунанд.сипари боэътимод хизмат мекунанд.

 Эмомалї Рањмон Эмомалї Рањмон Эмомалї Рањмон Эмомалї Рањмон Эмомалї Рањмон
Кишвари азизу мањбубамон-Тољикистон, имрўз зери ливои истиќ-

лолият, чун давлати мустаќилу соњибихтиёр ва узви комилњуќуќи
љомеаи љањонї аз рўйи њадафњои дурнамои сиёсї-иќтисодї, иљтимої
ва маънавї устуворона пеш меравад. Мањз соњибистиќлолии кишвар
имкони воќеї фароњам овард, ки мардуми шарафманду заковатманди
тољик роњи имрўзу ояндаи миллат ва пешрафти минбаъдаи кишвари
азизамонро ба сўи љомеаи демократї, њуќуќбунёд ва дунявї интихоб
намояд.

Дарвоќеъ, бо гузашти марњилањои пуошебу фароз ва баъд аз
1000-солањо барќарор гардидани адолати таърихї, яъне ба даст
оварадани истиќлоли давлатї љомеаи бофарњанги кишвар дарк
намуданд, ки истиќлолият барои мо нишони барљастаи пойдории
давлат, баќою симои миллат, рамзи асолату њувият, идеалу ормо-
нњои таърихї, шиносномаи байналмилалї ва шарафу эътибори ба
љањони мутамаддин пайвастани кишвари соњибистиќлоли Тољикистон
мебошад.

Истиќлолияти давлатї дар баробари он, ки рамзи олии Ватану
ватандорї, бузургтарин неъмати давлатсозию давлатдории мустаќил
мебошад, њифзу тањкими он аз мардуми кишвар масъулияти азим ва
дар ин баробар пурифтихорро талаб менамояд.

Тавре дар боло бо иќтибосе аз суханронии Асосгузори сулњу
вањдати миллї - Пешвои миллат ишора намудем, мо љавонон ва
фарзандони соњибистиќлолии кишвар бо аќлу заковат, нерўи созанда
ва њисси миллї чун сипари боэътимод дар њифзу нигоњдошт ва
тањкими ѓояњои соњибистиќлолї хизмат мекунем.

Яке аз омилњои асосии њифзу нигоњдошт ва тањкими истиќло-
лияти давлатї дар зењну шуури њар як соњибватан, махсусан љавонон
ташаккул додани эњсоси худшиносиву худогоњї, ватандўстиву ватан-
дорї ва њувияти миллї ба њисоб меравад.

Бинобар ин, дар њошияи њифзу нигоњдошти арзишњои миллї, аз
љумла Истиќлолияти давлатї ва содиќан ба сиёсати ватанпарваронаи
Сарвари давлат, Президенти Љумњурии Тољикистон муњтарам Эмо-
малї Рањмон бо њисси баланди масъулиятшиносиву ватандўстї мо
љавонон худро вазифадор медонем:

- Ќабл аз њама, бо эњсоси ватандўстию хештаншиносї осори
пурѓановати ниёгонро омўхта, дар заминаи он донишу заковати
замонавїро аз худ намоем;

- Озодиву соњибихтиёрии кишварамонро асоси хушбахтии худ ва
наслњои ояндаи миллат шуморада, Истиќлоли давлатиро њамчун
дастоварди бузурги таърихї њифз созем;

- Ватанро дўст дорем, аз он ифтихор кунем, барои њимояи он
омода бошем, шукронаи соњибватаниву соњибдавлатиро ба љо оварем;

- Дар шароити торафт шиддат гирифтани равандњои љањонишавї
Ватан, модар, забон, фарњанг ва расму ойинњои миллї, инчунин
эњтирому арљгузорї ба рамзњову муќаддасоти милливу давлатиамон-
ро моњияти њаётан муњим донем;

- Њуввият ва андешаи миллиамонро васеъ намуда бо аќидаву
гароишњои бегонапарастї оштинопазир бошем;

- Арзишњои умумимиллї ва њифзи манфиатњои кишварро аз
њамаи манфиатњои дигар боло гузорем ва онро пойдевори тарбияи
ватандўстї донем.

Зеро, чун гавњараки чашм њифз намудани сулњу амнияти Ватан,
зањматњои асосгузори онро гиромї доштан ва роњи интихобкардаи
ўро идома додан - ин ќарзи инсонии њар соњибватан, махсуссан
љавонон буда, гувоњи эњтиром ба муборизаи халќи тољик барои ба
даст овардани истиќлолияти давлатї ва бунёди давлати миллї,
демократї, њуќуќбунёд ва дунявии Тољикистон ба шумор меравад.

Дар интњо њамчун як шањрванди кишвари соњибистиќлол љашни
30-солагии Истиќлоли давлатиро ба кули њамватанонам табрику
муборакбод гуфта, таманно дорам, ки сулњу субот то абад дар фазои
Тољикистони азизам њукумфармо бошад!
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Падару модар дарахти сабзи низоми њар як халќ мебошад, ки
фарзандон меваи шодоби он ба њисоб мераванд. Волидайн замини
пурбаракате њаст, ки бо мањди пурмењрашон метавонанд насли
наврасро барои рушду шукуфоии ояндаи миллат ба воя расонанд.

Дар китоби муќаддаси Ќуръон чандин маротиба аз эњсон ва
некї ба падару модар сухан ба миён омадааст ва ањамияти он то
љое мебошад, ки баъд аз тавњид ва парастиши Парвардигор некї
ба падару модар аз муњимтарин супоришњои Худованд аст.
Шукргузорї аз падару модар дар канори шукргузорї аз Худованд
ёд аст.

Эњтироми падару модар дар вуљуди тамоми одамон нуњуфтааст.
Аз ин рў, њар фарзанд ўњдадор аст, то ќарзи фарзандии худро ба
љо ораду дар пайи эњтироми падар ва модари худ бошад. Фарзанд
хоњ писар бошад, хоњ духтар бояд дилсўзи падар ва модари худ
бошад. Албатта, дуруст аст, ки њар падару модар дар гардани мо
њаќќу њуќуќе доранд. Барои њамин, њар як фарзанд бояд падару
модарашро њурмат кунад ва дар ваќти пирї асои дасти онњо
шавад.

ЭЊТИРОМИ ПАДАРУЭЊТИРОМИ ПАДАРУЭЊТИРОМИ ПАДАРУЭЊТИРОМИ ПАДАРУЭЊТИРОМИ ПАДАРУ
МОДАРМОДАРМОДАРМОДАРМОДАР
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Дар партави сиёсати фарњангдустонаи
Асосогузори сулњу вањдати миллї - Пеш-
вои миллат, Президенти Љумњурии Тољи-
кистон муњтарам Эмомалї Рањмон бароба-
ри тадбиќи Ќонуни Љумњурии Тољикис-
тон "Дар бораи танзиму анъана ва љашну маросим дар Љумњурии
Тољикистон" вобаста ба баргузории љашну маросимњои аъзои мар-
дум, ки тавонистанд дар ин самт ба насли худ баргарданд.

Дарвоќеъ, рушди дењот, сайёњї ва њунарњои мардумї ба њам
тавъаманд. Аксари шањрвандони мамлакат дар дењот зиндагї меку-
нанд. Аз ин рў, муњайё сохтани шароитњои инфрасохтори дењот -
бунёд ва таљдиди роњњо, муассисањои тањсилотї, тандурустї, каши-
дани хатњои оби тозаи ошомиданї, бунёди иншооти маишї, марка-
зњои фарњангию фароѓатї ва марказњои савдою хизматрасонї барои
пешрафту шукуфоии дењоти мамлакат ва зиндагии шоистаи сокинони
о н з а м и н а и а р з ишм а н д е х о њ а д б у д .

Аз љониби дигар мавзењои таърихию фарњангї ва табии кишвар
дар дењот љойгиранд. Аз ин рў, сайёњони хориљие, ки ба
Тољикистон ташриф меоваранд, бо иќтидори сайёњии мамлакат
шиносои пайдо хоњанд кард. Ин имкон медињад, ки сатњи сифати
пешнињоди хизмадрасонињои сайёњї ба маротиб боло рафта Тољи-
кистонро ба як кишвари воќеан пешрафта миёни кишварњои љањон
ќарор бидињад. Азбаски ќисми зиёди ањолии мамлакат дар дењот
зиндагї мекунанд пас раванди бењсозї ва ривољу равнаки њунарњои
мардумї низ дар дењот бештар ба назар мерасад. Солњои рушди
дењот, сайёњи ва њунарњои мардумї эълон гардидани солњои 2019-
2021 љињати таќвияти раванди дастгирии њунармандони халќї,
таъмини шароити мусоиди кору факъолияти њунармандон дар ин
самт, муаррифии њунарњои мардумї ба љањониён ва билохира,
рушди саноати истењсоли армуѓони миллї ва пешнињоди он ба
сайёњони хориљї заминаи мусоид фароњам хоњад овард. Њамзамон,
бунёди иншооти инфрасохтори дар дењоти мамлакат метавонад
шумораи зиёди сокинони дењоти мамлакатро бо љойњои нави кори
таъмин намуда ба ин васила сатњи некуањволии онњоро баланд
бардорад.

Яъне аллакай дар чањорчубаи аќидањои динию мазњабиямон
мувофиќ ва муќарароти ќонуни мазур маъракањои мо камхарљу
хоксорона љори аз њар гуна хурофоту зиёдаравињо баргузор
мешаванду сатњи камбизоати хеле коњиш ёфт. Ќобили зикр аст, ки
дар партави ќонун корњои ободониву созандагї, њашарњо вусфът
гирифтанд зеро худи њашари умуми дар он аст, ки пирони
рузгордида бо суњбатњои самимиашон љавононро ба корњои созан-
дагї њавасманд месозанду маслињатњои судманд медињанд. Бо
назардошти анљом додани корњои ободонию созандагї бањри
имрўзу ояндаи дурахшони Ватан, бањри иљрои аќидањои динию
мазњабиамон, талабгори озодагист, ба љињати устувор нигоњ дош-
тани солимии љомеа моро зарур аст, њашарњои умумиро ташкил
намуда муњити зистамонро таровати тоза бубахшем. Ин аст нишони
имондория ифтихори Ватандорї.
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Инсоният аз давраи пайдоиши олам
љангњои мудњиш ва фољиањои фалокатбор-
ро аз сар гузаронидааст. Мудњиштарин
љанг дар асри ХХ ин Љанги Бузурги
Ватанї буд. Љанги Бузурги Ватанї аз рўйи миќёсу андоза
дањшатноктарин љанг дар таърихи инсоният мебошад, ки дар он беш
аз 72 давлати хурду бузурги љањон ширкат варзидаанд. Пањноии
амалиётњои њарбї ба њудуди 40 мамлакати љањон вусъат ёфтанд.
Дар ин љанги хонумонсўз теъдоди сафарбаршудагон зиёда аз 110
миллионро ташкил медод. Имрўзњо мардуми сулхљўи тољик санаи 9-
уми майро фаромўш накардаанд. Ин сана барои халќи тољик ва
мардуми собиќ Иттињоди Шўравї санаи фаромўшнашавандае аст,
чунки дар ин рўз кабутари пирўзии мо бар болои фашист ба парвоз
баромад ва ливои сулњ парафшон гашт. Давраи Љанги Бузурги
Ватанї даврае буд, ки ба љои кабутарњо дар осмон ракетаву
чархболњои душман ба парвоз буд ва ба љои хандаи кудакон тиру
камон, таркиши норинљак садо медод.

Аз тамоми минтаќањои собиќ Иттињоди Шўравї ба майдони
љанг ќуввањои њарбї равон карда мешуд. Љумњурии Тољикистон дар
таъмини ѓалаба аз болои фашизм њиссаи худро гузоштааст, аз љумла,
ба фронт ќуввањои њарбї, лавозимоти зарурї аз ќабили хўрока,
пўшока ва ѓайра кумаки башардўстона фиристодааст. Дар муњори-
бањои љанг беш аз 260 њазор нафар фиристодагони Тољикистон
иштирок намудаанд. Ин мардњои шуљоъ барои дифои ватан ва
шарафу номуси халќи худ дар сангарњо муборизањои беназир ва
корнамоињои назаррас нишон дода, бештар аз 92 њазор нафарашон
дар майдонњои љанг ќањрамонона њалок гаштанд. Барои шуљоату
корнамои нишон додан 64 нафар њамватанони мо бо унвони олии
ифтихории ватан Ќањрамони Иттињоди Шўравї ва 21 нафар бо се
дараљаи ордени "Шараф", зиёда аз 60 њазор нафар бо медалњою
орденњо сарфароз шуданд. Лозим ба ёдоварист, ки аз ноњияи
Шурообод (њозира Ш.Шоњин) теъдоди фиристодагон зиёд буданд,
ки ќисме аз онњо зинда баргаштанд ва ќисми дигар шањид гаштанд.
Яке аз шањидони ин љанг Файзулло Икромов мебошад Файзулло
Икромов соли 1914 дар дењаи Ќавоќи колхози бо номи "Сталин"-

и райони Шурообод ба дунё омадааст. Падараш Икром Шарифов
ва модараш момаи Нигинамо мебошад, ки соњиби 6 писар ва 3
духтар буданд. Икромов Файзулло пеш аз рафтан ба љанг дар
ќишлоќи Сурхиалами ноњияи Шўрообод ба чорводорї машѓул буд.
Њамсараш Бобоева Ситорамо дар колхоз дењќонї мекард. Соли
1943 барои ба љанг сафарбар кардани Файзулло аз тарафи комис-
сариати њарбии ноњияи Шурообод даъватнома омад. Бо њамин
мазмун даъватномаи дигар ба бародари Файзулло-Иззатулло Икро-
мов низ оварда шуд. Файзулло Икромов 1 июни соли 1943 барои
рафтан ба љанг ба комиссариати њарбии ноњияи Шурообод њозир
шуд. Аз ноњияи Шурообод бо њармоњи Файзулло якчанд нафари
дигар аз дењањо ва маркази ноњия ба Сталинобод фиристода шудан.
То соли 1943 гитлерчиён ќариб нисфи Аврупоро гирифта буданд ва
ќисми зиёди ИЉШС низ ба тасаруфи дасти онњо буд. Бинобар ин,
Файзуллоро бо дигар тољикписароне, ки њамроњаш буданд, аз
Сталинобод ба шањри Таллини Эстония равон карданд. Корнамоињои
худро аз Эстония оѓоз намуд. Дар озод намудани Эстония ишроки
бевосита дошт. Баъди озод намудани Эстония дар раќобати шахри
Ленинград низ ширкат варзидааст. Ваќте ки Ленинград озод мегар-
дад, онњо барои азнавбарќароркунии назди Москва мераванд. Њам-
роњони Файзулло ва худи Файзулло низ дар ин иштирок намудааст.
Аскарони сурх дар озод намудани шањрњои Украина сањмгузор
буданд. Файзулло Икромов дар ду муњорибаи Украина иштирок
намудааст, ки яке аз онњо муњорибаи Харков ва дигараш бошад
муњорибаи Киев буд. Лозим ба ёддоварист, ки Файзулло дар
муњорибањои Беларус низ иштирок кардааст. Мутассифона, ба сабаби
дар љанг њалок гаштанаш вобаста ба корнамоињояш маълумоти
мушаххассе дастрас карда натавонистем.

Дар яке аз муњорибањои Беларус 19 январи соли 1944 ярадор
гашта, ќањрамонона њалок мегардад. Бояд гуфт, ки дар ин айём
фарзанди ягонаи Файзулло-Њабиб нав ба дусолагї ќадам мегузошт.
Баъди вафот љасади ин тољикписарро тибќи маълумотњои архивї
Мудофиаи СССР дар ќабристони (райони Домановичского, вилояти
Полской) ба хок супоридаанд. Макони ќабре, ки Файзулло Икро-
мов дар он абадан хоб аст ин ќабристон дар Белоруся аз тарафи
љануби ќабристон дар ќатори якум ва ќабри сеюм мебошад. Аз
љумла, дар њамин ќабристон тољикписари дигар, фиристодаи Тољики-
стон аз собиќ ноњияи Дашти Љум Раљабов Латиф низ гўронида
шудааст. Аз тарафи љануби ќабристон дар ќатори дуюм ќабри якум
љой гирифтааст ќабри ин шањиди дигари дур аз ватан. Баъди ин
њама сахтињо падари Файзулло - Шарифов Икром бо аз даст додани
се фарзанди худ, дутояшон дар хурди ва писари дигараш Зикрулло
дар синни камолот аз олам даргузашт ва якбора баъди хабари вафоти
Файзуллоро шунидан дарду алами падар дучанд мешавад. Бо дарду
ранљи зиёд нињоят соли 1949 вафот мекунад. Дар ин айём
муњољиркунонии мардуми кўњистон ба минтаќањои тањдашт оѓоз
мегардад. Зављаи Шарифов Икром момаи Нигинамо бо ду писари
худ Изатулло, Њалим ва чор набера ба собиќ ноњияи Москва
колхози Киров меояд ва боќимондаи умри худро дар ин гўшаи
зебои кишваррамон гўзаронда, 13 декабри 1963 аз олам чашм
мепўшад. Билохир аввалан аз љавонон даъват ба амал меорам, ки
таърихи миллати худро омўзанд ва дар зиндагардонии таърихи
гузаштаи миллати хеш ва фарзандони ин диёр камари њиммат
банданд.

Банда ба њайси як донишљў тањќиќи худро идома додам ва бо
дастгирии бародарзодагони Файзулло Икромов-Иззатов Исматулло
ва бародарзодаи дигари ин шањиди роњи набард нафаќахўри ЌМЉТ
палковник Икромов Љиён, ки маълумотњои архивиро аз Россия
дастрас карда, њаёт ва корнамоињои яке аз иштирокчиёни Љанги
Бузурги Ватаниро, ки дур аз диёр барои ватани хеш љонбозињо
кардааст ёдовар шавем.
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Инсоният дар кадом њолате ки набошад, дар куљое, ки зиндагї
кунад, аз хурд то бузург ба табиат ва њастињои он эњтиёљ дорад.
Бе њастињои табиат њаёт дар ягон давру замон пойдор буда
наметавонад, зеро њастии њар як љисми зинда ба об, хок, боду њаво,
гўлу гиёњ, набототу њайвонот ва растанињо сахт алоќаманд аст.

Бе об њаёт нест. Об њастии њаёт аст. Ягон гулу гиёњ, набототу
растанию њайвоноти зинда бе истифодаи об буда наметавонад.
Сабзишу расиши њар як мављудот ба об вобаста аст. Ин сарвати
бузург имконият медињад, ки њамаи њастињо аз он пурбор гардида,
тамоми растанињо дар он рўянду сабзанд, ба воя расида, гулу мева
ва бор оранд. Њамчун пурбардортарини мањзани бузурги тамоми
хубию зиштињо ва ифлосињо, њатто љисмњои фавтидаи одамону
њайвоноти талафёфта низ дар ќаъри замин нињонанд, ки моро аз
вайрон намудани боду њаво эмин медоранд.

Боду њавои тозаю озода манбаи осоиш самимии љисмњои зиндаи
рўйи замин аст. Аз њавои тоза нафаси озодаю ба роњат мегирем,
нашъунамо меёбем, тансињату осуда зиндагї мекунем. Бад будани
њавою муњити атроф ба беморињо оварда мерасонад. Њастињои
табиати атроф низ ба тозагии боду њаво ниёз доранд. Бо сардии
њаво дар хоби ноз мераванду ба фаро расидани фасли бањори
дилангез аз нав бедор мешаванд.

Ободи кишвар ва тозагии муњити зист танњо ба одамон вобастагї
дорад ва эњтироми табиатро манбањои он ќарзи њар як инсони асил аст.
Мутаассифона, дар зиндагї нафароне ёфт мешаванд, ки нисбати манбањои
табиат беэътиної зоњир мекунанд. Оби дарёву чашмањоро ифлос
мегардонанд, дарахтонро решакан, гулу гиёњњоро поймол мекунанд.

ЊАРФИ
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ДОНИШЉЎ

1. "Пойњоятро ба андозаи кўрпаат дароз кун", то ба девори
њамсоя хисорот нарасонї.

2. Агар маќоли "аз пашша фил насоз"-ро њамчун гуфтори "аз
пашша фил бисоз" истифода мекарданд, мо кайњо аз ин мављудоти
дилгиркунанда халос шуда будем.

3. "Дарро задам, девор кафид" гуфта, девор нею, тавораро дар
назар доранд.

4. "Аз њаё магзар, ки дар номўсгоњи эътибор",
 Зан мардонро лагом асту љањонро хатар аст.
5. Майит маќоли "гўр сўзаду дег љўшад"- ро шунида иштињояш

кушода шуд.
6. "Аз мурча мадад", аз пашша фирор.
7. "Аввал бубин љойи худ", баъдтар фикри ќазои њољатро кун.
8. "Об дар кўзаю мо ташналабон мегардем"
 Май дар шишаву мо, доим пиён мегардем.
9. "Касе пишакашро пишт нагуфтааст", зеро ба љойи пишак, ў саг дорад.
10. "Аввал гиребони худатонро бўй кунед", ба бўй кардани

гиребони ман кўшиш њам накунед.
11. "Бињишт зери ќудуми модарон аст", аљаб, дар кафи дастонашон

чї бошад?
12. Агар, падар ќиблагоњ бошад, пас чаро тарафаш ибодат

намекунем?
13. "Математика шоњи фанњост", физика ва химия бошанд,

вазирони тарафи чапу рости он.
14. "Тавба кардам, ки дигар май нахўрам", зеро аз ин пас, спирт

менўшам.
15. Дар гаронборї аќлу фаросат дар як паллаи тарозу ќарор

доранду шањват худаш танњо, дар паллаи дигар.
16. "Модар фаришта буд", бале бобоёнамон пештар ба духтарњ-

ояшон номи Фариштаро зиёд маъќул медонистанд.
17. Хунбањои дасти ростамро аз дасти чапам гирифтанї шуда,

ќариб буд, аз њарду мањрум монам.
18. "Љабри устод бењ зи мењри падар" нею, љабри падарандар зи

љабри устод беш аст, бењтар аст.
19. "Чашм дарёст", эњтиёт кунед, то дар он ѓарќ нашавед!
20. Кордњои сухангў танњо дар давраи Халилуллоњ вомехўрданд.
21. РЕП санъат аст, санъати гумроњон.
22. Аз фикрронии љавонони њозира: Шон МС аз Одина Њошим

бењтар суруд мехонад.
23. Кампирњо аз он хурсанданд, ки љавондухтарон њануз пир

нашуда, худро мўйсафед (мўйи сиёњи худро сафед кардан) нишон
медињанд.

24. Одамон, бадани худро урёнтар мекунанд, магар ба Одаму
Њавво таќлид карданианд?

25. Шайтонро бо санг задан мумкин? Агар не, пас чаро њољиён
мезананд?

26. Тортанаку Шайтон њар ду як маќсад доранд- ба даст
овардани туъма.

27. Аз нигоњи љавонони њозира "Биёед, эй рафиќон дарс хонем"
нею "Биёед, эй рафиќон реп хонем" дурусттар аст.

28. Ихтисораи Бонки давлатии Амонатбонк (БДА)-ро бо Бозра-
сии давлатии автомобилї (БДА) иштибоњ гирифта, шартномаи дониш-
гоњамро ба маќомоти милитсия супоридам.

29. Забони модарї?! Дигар узвњо падарї бошанд, магар, мегуфт
наволими анатоме.

30. Ягона орзуи занњо хушдоман шудан аст.
31. Маќоли "хирс мулло мешавад аз зарби чўб" ба домуллои

масљидамон писанд наафтод.
32. Маќоли "корам аз мўйи сарам зиёд" ба калњо тааллуќ

надорад.
33. Зани нозой ба тарбузи сари бозор њам њасад мебарад.
34. "Бо ќанд гуфтан дањон ширин намешавад" гўён, ба таърифи

мевањо гузашт.
35. Њуљраи танги шоир ба тангии ќофия баробар шуда намета-

вонад.
36. Ќиссаи "Дарди ишќ"-и нависанда Кароматуллоњи Мирзоро

хонда, кас аз дарди дандон фаромўш мекунад.
37. Аломати хитобро бисёр танќид карданд, оќибат сарашро хам

карду ба аломати савол табдил ёфт.
38. Шоири фарбење њангоми аз тангнои ќофия гузаштан хароб

гашт.
39. Бадгумоне ибораи "забон муњимтарин воситаи алоќаи…"-ро

шунида, гумонаш зиёдтар гашт.
40. Харњо аз он меболанд, ки њар чизи зеборо ба онњо ташбењ

мекунанд.
41. Аз тарси хушдоманам, ба духтараш фаќат Шумо гуфта

мурољиат мекунам.
42. Азбаски Гитлер гапњои махфияшро дар халољо менавишт,

мактубњои ўро аз бўяшон шинохтан мумкин буд.
43. Диндорон аќидаи аз хук пайдо шудани муш ва аз паланг пайдо

шудани гурбаро тарафдоранду аз маймун пайдо шудани одамро не.

БО РАФТИ ЗАМОНА ЁБО РАФТИ ЗАМОНА ЁБО РАФТИ ЗАМОНА ЁБО РАФТИ ЗАМОНА ЁБО РАФТИ ЗАМОНА Ё
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Мадасани АЗИЗМАД , донишљўиМадасани АЗИЗМАД , донишљўиМадасани АЗИЗМАД , донишљўиМадасани АЗИЗМАД , донишљўиМадасани АЗИЗМАД , донишљўи
соли 3-юми факултети химия ,соли 3-юми факултети химия ,соли 3-юми факултети химия ,соли 3-юми факултети химия ,соли 3-юми факултети химия ,

биология ва г еографиябиология ва г еографиябиология ва г еографиябиология ва г еографиябиология ва г еография

Анв арбї ШЕРАЛИЕВА ,Анварбї ШЕРАЛИЕВА ,Анварбї ШЕРАЛИЕВА ,Анварбї ШЕРАЛИЕВА ,Анварбї ШЕРАЛИЕВА ,
донишљўи соли 4-уми факултетидонишљўи соли 4-уми факултетидонишљўи соли 4-уми факултетидонишљўи соли 4-уми факултетидонишљўи соли 4-уми факултети

омўзгорї ва фарњангомўзгорї ва фарњангомўзгорї ва фарњангомўзгорї ва фарњангомўзгорї ва фарњанг

ШУКРИ ИСТИЌЛОЛИ МИЛЛАТШУКРИ ИСТИЌЛОЛИ МИЛЛАТШУКРИ ИСТИЌЛОЛИ МИЛЛАТШУКРИ ИСТИЌЛОЛИ МИЛЛАТШУКРИ ИСТИЌЛОЛИ МИЛЛАТ
МЕКУНАМ !МЕКУНАМ !МЕКУНАМ !МЕКУНАМ !МЕКУНАМ !

Ба бахти мо имсол мардуми сарбаланди Тољикистони соњибистиќ-
лолу дорои тамаддуни бузург бо сарварии Асосгузори сулњу Вањдати
миллї, Пешвои миллат, Президенти Љумњурии Тољикистон муњтарам
Эмомалї Рањмон љашни бузурги миллат-30-юмин солгарди Истиќлоли
давлатиро љашн мегирем. Дар ин давра халќи тољик гомњои устувори
худро ба ояндаи дурахшон дар миёни кишварњои тараќќикардаи дунё
бо сарбаландию шарафмандї ва бо ифтихори баланди ватандорї
гузошта истодааст.

Замоне, ки фарзанди фарзонаи миллат ва номбардори халќ
Эмомалї Рањмон ба сари ќудрат омад, кишвари нав ба истиќлолра-
сидаи Тољикистон рўзњои сахт ва вазнинро аз сар мегузаронид. Љангу
низоъњои хунини миёни тољикон боиси хисороти зиёди моливу љонї
гардида, ба якпорчагии мамлакат ва њастии миллати тољик хатар эљод
мекард.

Пешвои миллат, муњтарам Эмомалї Рањмон бо тадбирњои хирад-
мандона ва матонату љасорати фавќулодда кишварро аз вартаи њалокат
берун овард, мардуми парешонро сарљамъ намуд ва садњо њазор
гурезањоро ба Ватан баргардонид. Бо иродаи Сардори давлат дар як
муддати кутоњ харобањо ба ободї табдил ёфта, иншоотњои азим ба
вуљуд омаданд, барои ба њам пайвастани тамоми гўшаву канори
мамлакат шоњроњи вањдат ва барои мустаќиман баромадан ба уќёнус
ва робита ёфтан ба кишварњои дуру наздики хориљї роњњои бузурги
мошингард сохта шуданд.

Тољикон аз ќадимулайём миллати озодпарасту озодихоњ буд, њаст
ва хоњад монд. Солњои тўлонї дар дил орзуи озодиро мепарвариданд.
Бо амри таќдир ва бар асари тањаввулоти фарогирии сиёсиву
иљтимоии ибтидои солњои 90- уми асри гузашта халќи тољик баъди
њазор сол аз нав ба эњё ва эъмори давлати миллии худ ноил гардид.

Истиќлолият дар таърихи њазорсолаи халќи тољик ин воќеаи хеле
бузург буд. Вале Тољикистон аз нахустин рўзњои истиќлолияти худ
дар раванди барќарорсозї ва ташаккули пояњои давлату давлатдории
нав, таъмини амнияту оромии љомеа, суботи сиёсиву иљтимоии кишвар
мардум бо мушкилоту монеањои сангин рў ба рў гардид. Халќи тољик
аз љумлаи он миллатњоест, ки марзу буми худро хеле дўст медорад
ва барои барќарор кардани якпорчагии ин Ватан садњо фарзандонаш
барои њастии он љоннисорї карданд.

Дастоварди бузургтарини мардуми тољик дар тўли 30 соли
истиќлолият ин барќарор намудани сулњу суботи комил ва вањдати
пойдори миллї, таъмини рушди устувори иќтисодиву иљтимої,
тањкими худшиносиву худогоњї, болоравии њисси ватандўстиву ватан-
дорї дар миёни тамоми табаќањои љомеаи Тољикистон аст, ки мањз ба
шарофати хиради азалии мардуми соњибмаърифату фарњангдўсти тољик
муяссар гардид.

Аз ин лињоз, орзу мекунам, ки 30 соли истиќлолият чун 30
зинаи камолоти миллату давлат дар дили њар як фарзанди бонангу
номуси Тољикистон оташи мењр, њамдиливу њамфикриро фурўзон
нигоњ дорад ва донањои умеду эътимодро ба фардои неки Ватан ба
нумўъ оварад. Бигзор Вањдати миллї, сулњу субот поянда, ормонњои
волои истиќлолият ва њадафњои наљиби созандагї роњнамои ояндаи
неки пиру љавони мамлакат гардад! Бигзор, истиќлолияти давлати
тољикон, ки атои худованди ва пайки љовидонист, то адаб устувору
поянда бошад!

КИТОБ ГАНЉИ БЕБАЊОСТ!КИТОБ ГАНЉИ БЕБАЊОСТ!КИТОБ ГАНЉИ БЕБАЊОСТ!КИТОБ ГАНЉИ БЕБАЊОСТ!КИТОБ ГАНЉИ БЕБАЊОСТ!
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Китоб падидаест, ки инсон тавассути мутолиаи он аз тамоми ѓаму

андўњ, муњтољї, бесаводї, бадахлоќї озод мегардад. Мањз тавассути
китоб аст, ки инсон ба тамоми мартабањои баланд ноил мегардад. Дар
њаёти тамоми бузургони олам мутолиаи китоб наќши бузург доштааст.
Тамоми шоирон, нависандагон, олимон аз рўйи маќоли бузург - "Зи
гањвор то гур дониш биљўй" амал карда бошанд.

Шахсе, ки китобро сармашќи кори худ мешуморад, ў аз љумлаи
одамонест, ки пешравию комёбии њаётро мехоњад. Шахсе, ки фарњ-
ангдўст ба воя мерасад, намунаи ибрати дигарон шуда метавонад. Пас,
бисёр бояд кўшиш кард, то китобњои бузургу нодир дарёфт кард,
маърифат омўхт, амал кард, бедор зист. Китоб њам дарду ва њам
дармони њама дардњои маънавии инсон аст.

Нозанин ЮСУПОВА , донишљўи солиНозанин ЮСУПОВА , донишљўи солиНозанин ЮСУПОВА , донишљўи солиНозанин ЮСУПОВА , донишљўи солиНозанин ЮСУПОВА , донишљўи соли
2-юми факултети таърих , њуќуќ ва2-юми факултети таърих , њуќуќ ва2-юми факултети таърих , њуќуќ ва2-юми факултети таърих , њуќуќ ва2-юми факултети таърих , њуќуќ ва

муносибатњои байналмилалї , ихтисосимуносибатњои байналмилалї , ихтисосимуносибатњои байналмилалї , ихтисосимуносибатњои байналмилалї , ихтисосимуносибатњои байналмилалї , ихтисоси
муносибатњои байналмилалїмуносибатњои байналмилалїмуносибатњои байналмилалїмуносибатњои байналмилалїмуносибатњои байналмилалї

ТАЪСИРИ МАНФИИ ТЕЛЕ-ТАЪСИРИ МАНФИИ ТЕЛЕ-ТАЪСИРИ МАНФИИ ТЕЛЕ-ТАЪСИРИ МАНФИИ ТЕЛЕ-ТАЪСИРИ МАНФИИ ТЕЛЕ-
ФОНЊОИ МОБИЛЇ БАФОНЊОИ МОБИЛЇ БАФОНЊОИ МОБИЛЇ БАФОНЊОИ МОБИЛЇ БАФОНЊОИ МОБИЛЇ БА
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Дар замони имрўза истифодаи техникаю
технология, махсусан телефонњои мабилї ба
дараљаи воло расидааст. Инсонњо чаро ба
тарафи мусбати истифодаи телефонњои ма-
билї нею ба тарафи манфиаш менигаранд.
Махсусан, дар шароити имрўза падару мо-
дарон беањамиятї зоњир менамоянд нисбат ба истифодаи телфонњои
мабилї аз љониби кўдакон. Бо вуљуди он ки донишмандон исбот

намудаанд, ки агар кўдакон аз синни 7 то 12-солагї ба истифодаи
телофонњои мобилї шурўъ намояд ва аз 21-солагї дар онњо нишонаи
аввалин варами маѓзи сар мушоњида мегардад. Дар баробари ин,
ќобилияти шунавоии чунин кўдакон коњиш меёбад. Табибон мегўянд,
ки дар истифодаи телефонњои мобилї муњлати безарар нест ва як
сония њам зарар дорад. Онњо таъкид мекунанд, ки муњлати умумии
гуфтугўи телефон набояд аз 15 даќиќа зиёд бошад. Бо вуљуди ин њама
таъкидњо рўз то рўз сафи чунин падару модароне, ки нисбат ба
кўдаконашон бепарвої зоњир мекунанд, зиёд мешаванд. Онњо худашон
барои дастрасии кўдаконашон ба телефонњои мобилї шароит муњайё
месозанд, аммо аз оќибат ва таъсири манфии он бо кўдакон андеша
намекунанд. Ин њолат на танњо бо кўдакон, балки барои тавлидёбии
наслњои солими минбаъда низ таъсири манфї мерасонад. Пас, калон-
солон, махсусан, падару модаронро зарур аст, ки нисбат ба фарзандон
бепарво набошанд, кўдаконро ба хондани китоб ва љалби мењнати
фоидаовар водор намоянд, зеро љомеаи солим аз оилаи солим ва насли
солим вобаста аст.

Донишљўён бошанд, сад фоизи ваќтро дар донишгоњ тавассути
истифодаи бомаќсади телефон мегузаронанд, ки ин чил фоизро ташкил
медињад, пас, ин роњ моро ба куљо мебарад, худ ќазоват кунед.

CULTURE LANGUAGECULTURE LANGUAGECULTURE LANGUAGECULTURE LANGUAGECULTURE LANGUAGE
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People also ask:
Why is language important to culture?
Language is intrinsic to the expression of

culture. As a means of communicating values,
beliefs and customs, it has an important social function and fosters feelings
of group identity and solidarity. It is the means by which culture and its
traditions and shared values may be conveyed and preserved.

Language and culture are intertwined. A particular language usuall points
out a spacific group of people. When you interact with another language,
it means that you are also interacting with the culture that speaks the
language.

3 things to avoid always:
1.Speaking about your money in front of a poor person.
2.Speaking about your power in front of a weak person.
3.Speaking about your happiness in from of sad/broken person.
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Пешвои миллат чунин иброз доштаанд:
"Љавонон ояндаи миллатанд". Ваќте ки бу-
зургони миллат бо мо љавонон чунин эъти-
мод доранд, пас моро мебояд, то масъули-
ятеро ки бар души мо гузошта шудааст содиќона анљом бидињем.

Њар яки мо хуб медонем, ки ояндаи њар халќу миллат ба љавонон
нерўе њастанд, ки метавонанд фардои моро дурахшон бисозанд. Ин
воќеиятро пай бурда Пешвои миллатамон чунин масъулияти бузургро
бар души мо вогузор намудааст.

Дар љањони муосир рў овардан ба масъалаи љавонон ва истифода
аз имкониятњои зењнию љисмонии онњо яке аз омилњои ноил шудан ба
инкишоф устувории давлат ва љомеа мебошад. Имрўз љавонони мо
њамчун нерўи бузурги бунёдгару созандаи мамалакат эътироф шудаанд.
Роњбари давлат ба ин неруи бузург эътимоди зиёд дошта, пайваста
таъкид менамод, ки рушду нумуъ пешрафту шукуфоии минбаъдаи
кишвар, пеш аз њама, ба мењнат, дониш, њисси худшиносии миллї,
ватандустї ва нангу номуси ватандорї вобаста аст. Мо љавонон бояд
хуб дарк намоем, ки оянда таќдири ватанамон Тољикистони соњиби-
стиќлол дар дасти мост ва њифзу обод кардан ва ба наслњои оянда
бегазан мерос гузоштани сарзамини аљдоди ба Ватани азизи хеш
масъулияти бузург дорем ва мо љавонон вазифадорем, ки њамеша ба
хотири тањкими вањадати миллї, пойдориву устувории давлати соњи-
бихтиёри худ густариши худшиносию худогоњї ва ватандўсти ватанпа-
расти кушишу талош намоем.

Маќсади асосии камина аз он иборат аст, ки мо љавонон
дастаљамъона ба халќу ватани хеш хизмати арзандае намоем ва бањри
ободии кишвари худ пайваста талош намоем.

ЭЪТИБОР НАДОРАДЭЪТИБОР НАДОРАДЭЪТИБОР НАДОРАДЭЪТИБОР НАДОРАДЭЪТИБОР НАДОРАД
Дафтарчаи имтињонї, ки Донишгоњи давлатии  Кўлоб ба номи

Абўабдуллоњи Рўдакї соли 2018 ба донишљўи соли 4-уми факул-
таи филологияи хориљї (таълими рўзона) Њисайнова Нозанин Бо-
бохоновна додааст, бинобар сабаби гум шуданаш аз эътибор со-
ќит дониста шавад.

ХХХХ
 Дафтарчаи имтињонї, ки Донишгоњи давлатии  Кўлоб ба номи

Абўабдуллоњи Рўдакї соли 2018 ба донишљўи соли 5-уми факул-
таи таърих, њуќуќ ва муносибатњои байналмилалї (таълими
фосилавї) Рањмонов Далер Њамидович додааст, бинобар саба-
би гум шуданаш аз эътибор соќит дониста шавад.

БИЊИШТИ РЎИ ЗАМИНБИЊИШТИ РЎИ ЗАМИНБИЊИШТИ РЎИ ЗАМИНБИЊИШТИ РЎИ ЗАМИНБИЊИШТИ РЎИ ЗАМИН
МОДАР АСТ!МОДАР АСТ!МОДАР АСТ!МОДАР АСТ!МОДАР АСТ!

Зебо АБДУЛЛОЕВ , донишљўиЗебо АБДУЛЛОЕВ , донишљўиЗебо АБДУЛЛОЕВ , донишљўиЗебо АБДУЛЛОЕВ , донишљўиЗебо АБДУЛЛОЕВ , донишљўи
соли 2-юми факултетисоли 2-юми факултетисоли 2-юми факултетисоли 2-юми факултетисоли 2-юми факултети
омўзгорї ва фарњангомўзгорї ва фарњангомўзгорї ва фарњангомўзгорї ва фарњангомўзгорї ва фарњанг

Оре, дар њаќиќат бињишт рўйи замин модар аст. Як њикояе аст,
ки устод ба синф даромада, ба шогирдонаш мефармояд: Ба ман як
кафи хок аз бињишт биёред. Шогирдонаш њама дар њайрат меафтанд
ва мегўянд, ки бињишт дар он дунёст ва мо чї тавр аз он љо як
кафи хок биёрем? Фардо устод ба синф омада, боз ба шогирдонаш
мегўяд, ки ба ман як кафи хок аз бињишт биёред. Як шогирди
њушёру зиракаш рафта, дар болои мизи устодаш як кафи хокро
мегузорад, устод мегўяд: Ин хокро аз бињишт овардї? Шогирдаш
мегўяд: Устод, ман ин хокро аз зери пои модарам овардам, чунки
мегўянд бињишт зери пои модарон аст.

Модаронро дўст медоранд њама пиру љавон,Модаронро дўст медоранд њама пиру љавон,Модаронро дўст медоранд њама пиру љавон,Модаронро дўст медоранд њама пиру љавон,Модаронро дўст медоранд њама пиру љавон,
Чунки аз модар фаќат фарзанд мемонад нишон.Чунки аз модар фаќат фарзанд мемонад нишон.Чунки аз модар фаќат фарзанд мемонад нишон.Чунки аз модар фаќат фарзанд мемонад нишон.Чунки аз модар фаќат фарзанд мемонад нишон.
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Анвори дониш1414141414 ГУНОГУН Такя бар љои бузургон натавон зад ба газоф,

Магар асбоби бузургї њама омода кунї.         Њофиз

АКСЊОИ ГЎЁ

5 ОДАТЕ, КИ УМРИ ИН-
СОНРО КЎТОЊ МЕКУНАД

ИНТЕРНЕТ

Дастрасии њамешагї ба љустуљўи он-
лайнї инсонро ќариб пурра аз фикр кар-
дан боздошт, ќайд мекунад Белфи. Муай-
ян шуда, ки чунин одат инсонро танбал
мекунад ва фикрронии аналитикиро дар ў
коњиш медињад.

Ба гуфти коршинос, ин ќобилияти кунљ-
ковии табиии инсонро суст мекунад ва
пеши роњи раванди фикрронии мустаќи-
лонаро мегирад. Ин сабаби он мешавад,

ки инсон дигар ќобилияти мустаќило ва ва
сари ваќт ќабул кардани ќарорро аз даст
медињад.

САРИ ВАЌТ ИСТЕЪМОЛ
НАКАРДАНИ ЃИЗО

Пизишки ѓизошинос Кейт-Томас Айуб
маслињат медињад, ки бояд нањорї кард
ва шомгоњон онќадар зиёд нахўрд, чун
меъда шаб ба љои истироњат кардан бояд
ѓизои истеъмолкардаи шуморо њазм кунад
ва босуръат кор кунад.

Ин сифати хобро паст мекунад ва њан-
гоми бедор шудан, инсон худро хаста эњсос
мекунад. Сарфи назар кардани сањархўрї
ва истеъмоли хўроки серѓизо пеш аз хоб,
ба фарбењшавї ва баланд шудани сатњи
ќанд дар хун боис мешавад.

ИСТЕЪМОЛИ КАМИ МЕВА ВА

САБЗАВОТ

Истеъмоли мева ва сабзавот њар рўз ба
миќдори муайян бисёр зарур аст. Онњо аз
витамин ва минералњо бой њастанд. Истеъ-
моли ками мева ва сабзавот метавонад ба
саломатии инсон таъсири манфї расонад.

ТАМОШОИ ТЕЛЕВИЗИОН
Равоншиносон мегўянд, аксари мардум

аз бекорї ба тамошои ахбороти бад ме-
пардозанд ва ба таъсири манфии он нигоњ

накрада, наметавонанд чунин одаташон-
ро бас кунанд. Тањлилгарон тамошои ах-
борои бадро боиси дипрессия ва нороњатї
њамчунин саломатии бади равонї медо-
нанд.

ХОБ КАРДАН ДАР НАЗДИ
 ТЕЛЕФОН

Ин яке аз одатњои бадтарин ва ха-
тарноктарин аст. Коршиносн мегўянд,
телефон аз худ ранги кабуд хориљ ме-
кунад, ки саломатии инсонро барњам
мезанад.

Чунин одат инсонро ба бехобї ва бе-
њолї гирифтор мекунад. Пизишкон масли-
њат медињанд, ки барои њифзи саломатии
худ бояд ним соат пеш аз хоб аз истифо-
даи телефон даст кашид.

Манбаъ:
Овози Самарќанд

Мадина САИДОВА , а с сис т ентиМадина САИДОВА , а с сис т ентиМадина САИДОВА , а с сис т ентиМадина САИДОВА , а с сис т ентиМадина САИДОВА , а с сис т енти
кафедраи молия ва ќарзкафедраи молия ва ќарзкафедраи молия ва ќарзкафедраи молия ва ќарзкафедраи молия ва ќарз

Яке аз одатњои бади одами замонавї ин хоб
кардан дар назди телефон аст, ки инсонро бехо-

бу бењол мекунад.
Пизишки амрикої Кэти Белфи панљ одати бади

њаррўзаи инсонро ном бурд, ки ба саломатї ва
давомнокии умри инсон таъсири манфї дорад,

менависад.

Дар Паёми навбатии худ Асосгузори су-
лњу вањдати миллї, Пешвои миллат, Пре-
зиденти Љумњурии Тољикистон муњтарам
Эмомалї Рањмон ба Маљлиси Олии Љумњу-
рии Тољикистон самтњои асосии сиёсати
дохилию хориљии мамлакатро барои дав-
рањои оянда муайян намуда, оид ба пеш-
бурди манфиатбори сиёсати хориљї ва таъ-
мини пешрафти соњањои иќтисоду саноат,
энергетика, роњу наќлиёт, амнияту мудо-
фиа, њифзи њуќуќу тартибот, тандурустї,
фарњанг, илму маориф, њифзи иљтимоии
ањолї, љавонон, варзиш ва сайёњї вази-
фањои мушаххас ба миён гузошт.

Саноаткунонии босуръати кишвар яке
аз он масъалањои асосие ба њисоб мера-
вад, ки Пешвои миллат дар Паём ба он
таваљљуњи хоса зоњир намуд. "Мо, - омада-
аст дар Паём, - таъмини истиќлолияти
энергетикї ва истифодаи самарабахши
нерўи барќ, аз бунбасти коммуникатсионї
баровардан ва давлати транзитї табдил
додани Тољикистон, њифзи амнияти озуќа-
ворї ва дастрасии ањолии мамлакат бо
ѓизои хушсифат, инчунин, вусъатдињии
шуѓли пурмањсулро њамчун њадафњои стра-
тегии худ интихоб намуда, наќшаи гузари-
ши иќтисодиёти кишварро аз шакли аг-
рарї- индустриалї ба индустриалї- аг-
рарї амалї гардонда истодаем".

Дар натиљаи он таваљљуње, ки давлат ба
соњаи саноат зоњир менамояд, њиссаи са-
ноат дар маљмўи мањсулоти дохилї сол то
сол зиёд мегардад. Танњо дар се соли охир
ин нишондод аз 15,2 то 17,3 фоиз афзо-
иш ёфтааст.

Шояд чунин саволе ба миён ояд, ки
шакли саноатї - аграрї аз аграрї - сано-
атї чї бартарињо дорад? Ќайд намудан
бамаврид аст, ки саноаткунонии иќтисоди
љумњурї омилњои зиёди таъсир ба рушди
иќтисодию иљтимоии кишварро дорад.
Саноаткунонї аввалан боиси фароњам
омадани љойњои фаровони корї мегардад,
бекориро коњиш дода, сафи муњољирони
мењнатиро хеле ва хеле кам менамояд.

Ваќте мо корхонањои саноатии худро
бунёд намудем, њолати вобастагї аз мањ-
сулоти воридотї аз байн меравад. Имрўз
мо аз хориљ семент ворид намекунем, зеро
барои истењсоли он ба ќадри басанда кор-
хонаи истењсоли семент дорем. Гузаштан
ба шакли саноатї - аграрї боиси зиёд гар-
дидани сафи мутахассисони баландпояи
саноатї гардида, барои боз њам баланд
шудани шароити некў ањволии мардум му-
соидат менамояд.

Ногуфта намонад, ки саноаткунонии
иќтисодиёти кишвар ба рушди дењот, зис-
ту зиндагии бошандагони он таъсири
мусбї мерасонад. Зеро њамаи корхонањои
саноатї танњо дар шањр сохта намеша-

вад. Дар ваќти сохтумони корхонањои сано-
атї манбаи ашёи хом, ќувваи коргарї ва
дигар имкониятњо ба назари эътибор гириф-
та мешаванд.

Бо назардошти ањамияти соњаи саноат
дар њалли масъалањои иќтисодию иљтимої
ва таъсиси љойњои корї Асосгузори сулњу
вањдати миллї, Пешвои миллат, Президен-
ти Љумњурии Тољикистон муњтарам Эмомалї
Рањмон пешнињод намуд, ки саноаткунонии
босуръати кишвар њадафи чоруми миллї
эълон карда шавад ва ин пешнињод аз љони-
би вакилони Маљлиси намояндагон ва Маљ-
лиси миллии Маљлиси Олии Љумњурии То-
љикистон ва баъди шунидан ва мутолиа на-
мудани матни Паём аз тарафи мардуми
шарифи мамлакат якдилона пазируфта шуд.
Пешвои миллат вазифа гузошт, ки то соли
2030 њиссаи саноат дар маљмўи мањсулоти
дохилї ба 22 фоиз расонида шавад.

Њадафи чорум - саноаткунонии босуръ-
ати кишвар бо дигар њадафњои миллї, аз
љумла ба истиќлолияти энергетикї, аз бун-
басти коммуникатсионї рањої бахшидани
кишвар вобастагии калон дорад. Агар мо ба
истиќлолияти пурраи энергетикї нарасем,
бинобар нарасидани нерўи барќ корхо-
нањои сохтаамонро ба кор дароварда на-
метавонем. Ва ё агар роњи ба талаботи бай-
налмилалї љавобгўй надошта бошем, мањ-
сулоти истењсол намудаамонро ба хориљї
кишвар бароварда наметавонем. Бинобар
њамин, мо сокинони кишвар, аз љумла, мар-
думи шарифи шањр бо амали сарфакоро-
наи истифодаи нерўи барќ, бо њисси дилсў-
зи истифода намудани роњњои бо маблаѓи
калон сохташуда дар амалї шудани сано-
аткунонии иќтисодиёти кишвар њиссагузорї
карда метавонем. Инро мо бояд донем ва
касоне, ки намедонанд, ба онњо фањмонем.

Як чизро дар хотир доштан зарур аст, ки
дар саноаткунонии босуръати кишвар њама,
аз љумла соњибкорон, одамони доро, касо-
не, ки имконияти бунёди корхона ва коргоњ-
њоро доранд, фаъолона иштирок карда ме-
тавонанд. Њамаи онњо аз тарафи давлат ва
њукумат дастгирї ва пуштибонї меёбанд.

САНОАТКУНОНИИ БОСУРЪАТИ
КИШВАР - ЊАДАФИ ЧОРУМИ МИЛЛЇ
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Анвори дониш 1515151515Адаб на касби ибодат аст, на саъйи њаќталабист,

Ба ѓайри хок шудан њар чї њаст, беадабист.           Бедил КРОССВОРД

ДИЌЌАТ!ДИЌЌАТ!ДИЌЌАТ!ДИЌЌАТ!ДИЌЌАТ!
ХОНАНДАЕ, КИ ПЕШ АЗ ЊАМА КРОССВОРДРО БЕХАТО ПУР КАРДА, БА ИДОРАИ РЎЗНОМА ПЕШНИЊОД МЕКУНАД, БО МУКОФОТИ ПУЛЇ

ДАР ЊАЉМИ 100 СОМОНЇ ЌАДРДОНЇ КАРДА МЕШАВАД.
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Анвори дониш1616161616   ЊАРГУНА Балои одамї бошад забонаш,

Ки дар вай баста шуд суду зиёнаш. Носири Хусрав

Истиќлол дар таърихи халќи тољик тањаввулотиИстиќлол дар таърихи халќи тољик тањаввулотиИстиќлол дар таърихи халќи тољик тањаввулотиИстиќлол дар таърихи халќи тољик тањаввулотиИстиќлол дар таърихи халќи тољик тањаввулоти
куллї ба вуљуд оварда, ба мардуми кишварамонкуллї ба вуљуд оварда, ба мардуми кишварамонкуллї ба вуљуд оварда, ба мардуми кишварамонкуллї ба вуљуд оварда, ба мардуми кишварамонкуллї ба вуљуд оварда, ба мардуми кишварамон

роњи нави тараќќиётро боз намуд ва бароироњи нави тараќќиётро боз намуд ва бароироњи нави тараќќиётро боз намуд ва бароироњи нави тараќќиётро боз намуд ва бароироњи нави тараќќиётро боз намуд ва барои
пешрафти њамаи соњањои њаёти иќтисодивупешрафти њамаи соњањои њаёти иќтисодивупешрафти њамаи соњањои њаёти иќтисодивупешрафти њамаи соњањои њаёти иќтисодивупешрафти њамаи соњањои њаёти иќтисодиву

иљтимої заминаи мусоид фароњамиљтимої заминаи мусоид фароњамиљтимої заминаи мусоид фароњамиљтимої заминаи мусоид фароњамиљтимої заминаи мусоид фароњам
овард .овард .овард .овард .овард .

МУАССИС:
ДОНИШГОЊИ ДАВЛАТИИ КЎЛОБ

БА НОМИ АБЎАБДУЛЛОЊИ
РЎДАКЇ

ЊАЙАТИ МУШОВАРА:

МИРАЛИЗОДА АБДУСАЛОМ,
доктори илмњои педагогї, профессор,
ректори Донишгоњи давлатии Кўлоб
ба номи Абўабдуллоњи Рўдакї

ИБОДОВ МАЊМАДУЛЛО,
доктори илмњои фалсафа, профессор

ХОЛИЌЗОДА АЙНИДДИН,
номзади илмњои филологї, дотсент

ХУДОЙДОДОВА ШАРОФАТ,
номзади илмњои филологї, дотсент

ЃУЛОМОВ ИСЛОМ,
доктори илмњои педагогї, профессор

АБДУЛЛОЕВ МАЊМУД,
доктори илмњои таърих, профессор

МИРЗОЕВ САЛИМ,
доктори илмњои педагогї, профессор

ИЗЗАТУЛЛОЕВ КУГАН,
номзади илмњои педагогї, дотсент

ЗАФАР МИРЗОЁН,
ховаршинос, профессори фахрии

донишгоњ

РАФИЕВ САФАРХОН,
номзади илмњои педагогї, дотсент

НАЗАРОВ ЊОТАМ,
номзади илмњои педагогї, дотсент

АБДУСАМАДЗОДА ЭРАЉ,
номзади илмњои филологї,

дотсент

САРМУЊАРРИР:
 ЉАЊОНГИР РУСТАМШО,

номзади илмњои филологї, дотсент

Андеша ва аќидањои нашршудаи
шахсии муаллифон дар маќолоту
гузоришњо аќидаи расмии њайати
эљодии рўзнома мањсуб намешавад.
Дурустии асноду далели маќолањо ба

уњдаи муаллифон аст.

Рўзнома дар ЉДДМ
“Мега-принт” ба табъ расидааст.

Адади нашр 6000

Нашрия дар Вазорати
фарњанги Љумњурии Тољикистон №030/

РЗ-97, 30.08.2017 аз нав ба ќайд
гирифта шудааст.

Маводњо бо забонњои
тољикї, русї ва англисї нашр мешаванд.

Рўзнома тариќи обуна дастрас
мегардад.

НИШОНЇ:НИШОНЇ:НИШОНЇ:НИШОНЇ:НИШОНЇ:
735360. ш.Кўлоб, кўчаи С. Сафаров 16

E-mail: anvor.donish@kgu.tj
Телефон: корї:    (83322) 3- 31- 15,
мобилї: 985-76-77-12; 981-00-02-19

Санаи 14-уми сентябр ассистенти кафедраи њуќуќ ва муносибатњои байналмила-
лии Донишгоњи давлатии Кўлоб ба номи Абўабдуллоњи Рўдакї Мазарифов Ману-
чењр Каримљонович рисолаи номзадии худро дар мавзўи "ТАШАККУЛ ВА ИНКИШО-
ФИ НИЗОМИ БОНКИИ ТОЉИКИСТОН: ЉАНБАЊОИ ТАЪРИХЇ-ЊУЌУЌЇ" зери роњбарии
доктори илмњои њуќуќшиносї, профессор Ѓафурзода Абдухалил Давлаталї, барои
дарёфти дараљаи илмии номзади илмњои њуќуќшиносї аз рўи ихтисоси 12.00.01-
Назария ва таърихи њуќуќ ва давлат, таърихи таълимоти њуќуќї ва сиёсї (илмњои
њуќуќшиносї) дар Шўрои диссертатсионии 6D.KOA-002-и на-
зди Донишгоњи миллии Тољикистон њимоя намуд.

ХХХХ
Таърихи 18-уми сентябр саромўзгори кафедраи забонњои

хориљии Донишгоњи давлатии Кўлоб ба номи Абўабдуллоњи Рўдакї Давлатов На-
љмиддин Њамзаевич дар Шўрои диссертатсионии 6D.KOA-017 назди Донишгоњи мил-
лии Тољикистон рисолаи номзадии худро дар мавзўи "Такмили нутќи русии дониш-
љўёни тољик дар омўзиши муќоисавии сифат" зери роњбарии доктори илмњои педа-
гогї, профессор, Њољиматова Г.М. бомуваффаќона дифоъ намуд.

ХХХХ
Рўзи 2-юми октябр Мањмудов Бањриддин Нуриддинович,

муаллими калони кафедраи назарияи иќтисодии факултети
молиявию иќтисодии Донишгоњи давлатии Кўлоб ба номи Аб-
ўабдуллоњи Рўдакї рисолаи номзадии худро дар мавзўи "ТАКМИЛИ МЕХАНИЗМИ
ИСТИФОДАБАРИИ УСТУВОРИ ЗАХИРАЊОИ ОБ ДАР МИНТАЌА (ДАР МИСОЛИ ЉАНУ-
БУ ШАРЌИ ТОЉИКИСТОН)" зери роњбарии доктори илмњои иќтисодї, профессор
Исайнов Њисайн Рањимович барои дарёфти дараљаи илмии номзади илмњои иќти-
содї аз рўйи ихтисоси 08.00.05 - Иќтисодиёт ва идоракунии хољагии халќ; иќтисоди-
ёти истифодаи табиат дар Шўрои диссертатсионии 6D.KOA-04-и назди Донишгоњи
миллии Тољикистон њимоя намуд.

ХХХХ
Санаи 2-юми октябр Иброњимзода Одилхон Юлдош, муал-

лими калони кафедраи бањисобгирии муњосибї ва аудити факултети молиявию
иќтисодии Донишгоњи давлатии Кўлоб ба номи Абўабдуллоњи Рўдакї рисолаи ном-
задии худро дар мавзўи "ТАКМИЛИ МЕХАНИЗМИ ЊАВАСМАНДГАРДОНИИ РУШДИ
СОЊИБКОРИИ АГРАРЇ ДАР ЉУМЊУРИИ ТОЉИКИСТОН" зери роњбарии номзади ил-
мњои иќтисодї, дотсент Субњонзода Икром Субњон барои дарёфти дараљаи илмии
номзади илмњои иќтисодї аз рўйи ихтисоси 08.00.05- Иќтисодиёт ва идоракунии
хољагии халќ; иќтисодиёт, ташкил ва идоракунии корхонањо, соњањо, комплексњо
(комплекси агросаноатї ва кишоварзї) дар Шўрои диссертатсионии 6D.KOA-014-и
назди Донишгоњи аграрии Тољикистон ба номи Ш.Шоњтемур њимоя намуд.
Раёсати донишгоњ муњаќќиќонро барои ин комёбї табрик намуда, дар оянда ба

корњои илмияшон бурдборињоро таманно мекунад.

ХУШХАБАРХУШХАБАРХУШХАБАРХУШХАБАРХУШХАБАР

БАЪЗЕ ВАЌТ ИНСОНГАРЇ…
Ин акси сарбозест (сарбози Олмони

Шарќї), ки ба хотири кўдаки аз падару мо-
дараш дурмонда сими хордори девори Бер-
линро канор гирифт ва љони кўдакро наљот
дод. Ин сарбоз ба далели хиёнат ба кишвар
эъдом шуд.
Матни зер ёддоштест, ки аз дафтари ин

сарбоз ёфтанд: "Гоње инсон будан гуноњи
бузургест. Акнун медонам ба хотири кўмак
кардан ба кўдаки бегуноњ, ки бозичаи љангу
хушунат шудааст, фардо пеш аз тулўи оф-
тоб маро ба дастони Худованд месупоранд.
Медонам, ки инсоният њаргиз намемирад,
вале бидонед, ки инсон будан гоње гуноњи
бузургест."
Муљассамаи ин сарбоз дар 70 кишвари

дунё сохта шуд ва 317 хиёбон дар дунё ба
номи ин инсони бузург номгузорї шуд. Ва
он кўдак њам бунёнгузори яке аз бузургта-
рин бунёдњои хайриявї дар кишвари Олмон
гардид.
Аз худатон инсоният ба ёдгор гузоред на

ИНСОН...
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